
NOTĂ:  
În titlul şi în cuprinsul capitolului 101 cuvîntul “privat” se înlocuieşte cu cuvîntul “public” 

conform LP130-XVIII din 23.12.09, MO197-200/31.12.09 art.666 
 

 
TITLUL II  

IMPOZITUL PE VENIT  
Capitolul 1 

DISPOZIŢII GENERALE  
Articolul 12. Noţiuni  
În sensul prezentului titlu, se definesc următoarele noţiuni:  
1) Royalty (redevenţă) – plăţi de orice natură primite în calitate de recompensă pentru 

utilizarea ori transmiterea dreptului de utilizare a oricărui drept de autor şi/sau a drepturilor conexe, 
inclusiv asupra unei opere literare, artistice sau ştiinţifice, inclusiv filme de cinema şi filme sau 
benzi pentru televiziune sau radiodifuziune, a oricărui brevet de invenţie, marcă comercială, design 
sau model, plan, produs soft, formulă secretă sau proces, pentru utilizarea ori transmiterea dreptului 
de utilizare a informaţiei referitoare la experienţa în domeniul industrial, comercial sau ştiinţific.  

2) Anuităţi – plăţi regulate ale sumelor de asigurare, ale pensiilor sau indemnizaţiilor 
(prestaţiilor).  

3) Dividend – venit obţinut din repartizarea profitului net între acţionari (asociaţi) în 
conformitate cu cota de participaţie depusă în capitalul social, cu excepţia venitului obţinut în 
cazurile lichidării complete a agentului economic conform art.57 alin.(2).  

4) Venit impozabil – venitul brut, inclusiv facilităţile acordate de patron, obţinut de 
contribuabil din toate sursele într-o anumită perioadă fiscală, cu excepţia deducerilor şi scutirilor, 
aferente acestui venit, la care are dreptul contribuabilul conform legislaţiei fiscale.  

41) Venit estimat – venit apreciat (rezultat) prin aplicarea metodelor şi surselor indirecte în 
cadrul controalelor fiscale, inclusiv ca urmare a instituirii posturilor fiscale.  

5) Venit din investiţii – venit obţinut din investiţiile de capital şi din investiţiile în activele 
financiare, dacă participarea contribuabilului la organizarea acestei activităţi nu este regulată, 
permanentă şi substanţială.  

6) Venit financiar – venit obţinut sub formă de royalty (redevenţă), anuităţi, de la darea 
bunurilor în arendă, locaţiune, de la uzufruct, pe diferenţa de curs valutar, de la activele ce au intrat 
în mod gratuit, alte venituri obţinute ca rezultat al activităţii financiare, dacă participarea 
contribuabilului la organizarea acestei activităţi nu este regulată, permanentă şi substanţială.  

7) Dobîndă, venit sub formă de dobîndă – orice venit obţinut conform creanţelor de orice fel 
(indiferent de modul întocmirii), inclusiv veniturile de pe depunerile băneşti, veniturile obţinute în 
baza unui contract de leasing financiar.  

8) Opţion – condiţie care prevede dreptul la alegere.  
9) Contract future – tip de tranzacţie încheiată la bursa de valori sau la bursa de mărfuri.  
10) Distribuire – plăţile efectuate de către un agent economic în folosul unuia sau mai multor 

proprietari care au dreptul la încasarea acestor plăţi.  
11) Deducere – sumă care, la calcularea venitului impozabil, se scade din venitul brut al 

contribuabilului conform prevederilor legislaţiei fiscale.  
12) Scutire – sumă care, la calcularea venitului impozabil, se scade din venitul brut al 

contribuabilului conform art.33, 34 şi 35.  
13) Trecere în cont – sumă reţinută şi/sau achitată prealabil cu care contribuabilul are dreptul 

să micşoreze suma impozitului.  
14) Cîştiguri – veniturile obţinute de la jocurile de noroc, loterii şi de la campaniile 

promoţionale atît în formă monetară, cît şi nemonetară. 
15) Desemnare procentuală – proces în care contribuabilii care nu au datorii la bugetul 

public naţional pentru perioadele fiscale anterioare direcţionează un cuantum procentual de pînă la 
2% din suma impozitului pe venit calculat anual la buget către organizaţiile necomerciale de 



utilitate publică, cultele religioase şi părţile componente ale acestora care sînt în drept să participe 
la desemnarea procentuală. 

[Art.12 pct.15) introdus prin LP158 din 18.07.14, MO238-246/15.08.14 art.547; în vigoare 
15.08.14] 

[Art.12 modificat prin LP307 din 26.12.12, MO26/04.02.13 art.95]  
[Art.12 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 

14.09.12]  
[Art.12 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.12 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.12 modificat prin LP144-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.498; în vigoare 

01.01.09]  
[Art.12 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]    
Articolul 121. Perioada fiscală privind impozitul pe  
                        venit  
(1) Prin perioadă fiscală privind impozitul pe venit se înţelege anul calendaristic la încheierea 

căruia se determină venitul impozabil şi se calculează suma impozitului care trebuie achitată.  
(2) Pentru întreprinderile nou-create, perioadă fiscală se consideră perioada de la data 

înregistrării întreprinderii pînă la finele anului calendaristic.  
(3) Pentru întreprinderile lichidate sau reorganizate, perioadă fiscală se consideră perioada de 

la începutul anului calendaristic pînă la data radierii întreprinderii din Registrul de stat.  
Articolul 13. Subiecţii impunerii  
(1) Subiecţi ai impunerii sînt:  
a) persoanele juridice şi fizice rezidente ale Republicii Moldova, cu excepţia societăţilor 

specificate la art.5 pct.9), care desfăşoară activitate de întreprinzător, precum şi persoanele care 
practică activitate profesională, care, pe parcursul perioadei fiscale, obţin venit din orice surse aflate 
în Republica Moldova, precum şi din orice surse aflate în afara Republicii Moldova;  

b) persoanele fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova care nu desfăşoară activitate de 
întreprinzător şi pe parcursul perioadei fiscale obţin venituri impozabile din orice surse aflate în 
Republica Moldova şi din orice surse aflate în afara Republicii Moldova pentru activitatea lor în 
Republica Moldova;  

c) persoanele fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova care nu desfăşoară activitate de 
întreprinzător şi obţin venit din investiţii şi financiar din orice surse aflate în afara Republicii 
Moldova;  

d) persoanele fizice rezidente cetăţeni străini şi apatrizi care desfăşoară activitate pe teritoriul 
Republicii Moldova şi obţin venit din orice surse aflate în Republica Moldova şi din orice surse 
aflate în afara Republicii Moldova pentru activitatea lor în Republica Moldova, cu excepţia 
venitului din investiţii şi financiar din orice surse aflate în afara Republicii Moldova;  

e) persoanele fizice nerezidente care nu desfăşoară activitate de întreprinzător pe teritoriul 
Republicii Moldova şi pe parcursul perioadei fiscale obţin venituri conform capitolului 11 din 
prezentul titlu.  

(2) Subiecţii impunerii sînt obligaţi să declare venitul brut obţinut din toate sursele.  
[Art.13 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  
[Art.13 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.13 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
Articolul 14. Obiectul impunerii  
(1) Obiect al impunerii îl constituie:  
a) venitul din orice surse aflate în Republica Moldova, precum şi din orice surse aflate în 

afara Republicii Moldova, cu excepţia deducerilor şi scutirilor la care au dreptul, obţinut de 
persoanele juridice şi fizice rezidente ale Republicii Moldova care desfăşoară activitate de 
întreprinzător, precum şi de persoanele care practică activitate profesională;  



b) venitul din orice surse aflate în Republica Moldova, inclusiv facilităţile acordate de patron, 
precum şi din orice surse aflate în afara Republicii Moldova pentru activitatea în Republica 
Moldova, cu excepţia deducerilor şi scutirilor la care au dreptul, obţinut de persoanele fizice 
rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova care nu desfăşoară activitate de întreprinzător;  

c) venitul din investiţii şi financiar din orice surse aflate în afara Republicii Moldova, obţinut 
de persoanele fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova care nu desfăşoară activitate de 
întreprinzător;  

d) venitul din orice surse aflate în Republica Moldova şi din orice surse aflate în afara 
Republicii Moldova pentru activitatea în Republica Moldova, cu excepţia venitului din investiţii şi 
financiar din orice surse aflate în afara Republicii Moldova, obţinut de persoanele fizice rezidente 
cetăţeni străini şi apatrizi care desfăşoară activitate pe teritoriul Republicii Moldova;  

e) venitul obţinut în Republica Moldova de persoanele fizice nerezidente care nu desfăşoară 
activitate de întreprinzător pe teritoriul Republicii Moldova.  

[Art.14 al.(11) exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12]  

[Art.14 al.(11 ) introdus prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 
04.04.11]  

[Art.14 al.(12) exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12]  

[Art.14 al.(12) introdus prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 
04.04.11]  

(2) Sursele de venit sînt stabilite în cap.2 şi 11.  
(3) Prin derogare de la prevederile alin.(1) şi (2) ale prezentului articol, obiect al impunerii 

pentru cîştigurile şi veniturile specificate la art.901 alin. (3), (31), (33) şi (34) este exclusiv acest 
cîştig şi/sau venit.  

 [Art.14 al.(3) modificat prin LP166 din 11.10.13, MO243-247/01.10.13 art.687] 
[Art.14 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  
[Art.14 modificat prin LP144-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.498; în vigoare 

01.01.09]  
[Art.14 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.14 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
[Art.14 modificat prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300]  
Articolul 15. Cotele de impozit  
Suma totală a impozitului pe venit se determină:  
a) pentru persoane fizice şi întreprinzători individuali, în mărime de:  
- 7% din venitul anual impozabil ce nu depăşeşte suma de 27852 lei;  
- 18% din venitul anual impozabil ce depăşeşte suma de 27852 lei; 
[Art.15 lit.a) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
b) pentru persoanele juridice – în mărime de 12% din venitul impozabil;  
c) pentru gospodăriile ţărăneşti (de fermier) – în mărime de 7% din venitul impozabil;  
d) pentru agenţii economici al căror venit a fost estimat în conformitate cu art.225 şi 2251 – în 

mărime de 15% din depăşirea venitului estimat faţă de venitul brut înregistrat în evidenţa contabilă 
de agentul economic.  

[Art.15 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

[Art.15 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.15 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  
[Art.15 modificat prin LP144-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.498; în vigoare 

01.01.09]  
[Art.15 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
[Art.15 modificat prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300] 



Articolul 151. Modul de determinare a obligaţiilor fiscale  
Determinarea obligaţiilor fiscale, în conformitate cu prevederile prezentului titlu, se 

efectuează în modul stabilit de Guvern.  
Articolul 152. Desemnarea procentuală 
(1) Contribuabilul persoană fizică care nu are datorii la bugetul public naţional pentru 

perioadele fiscale anterioare este în drept de a desemna un cuantum procentual de pînă la 2% din 
suma impozitului pe venit calculat anual la buget către organizaţiile necomerciale de utilitate 
publică, cultele religioase şi părţile componente ale acestora prin una din următoarele forme: 

a) odată cu prezentarea declaraţiei cu privire la impozitul pe venit; 
b) prin transfer bancar; 
c) prin intermediul patronului. 
(2) Desemnarea procentuală poate fi efectuată numai în cazul în care contribuabilul şi-a 

onorat obligaţiile fiscale privind impozitul pe venit pentru perioada aferentă căreia se efectuează 
desemnarea procentuală. 

(3) Mecanismul de desemnare procentuală şi lista concretă a organizaţiilor necomerciale de 
utilitate publică,  cultelor religioase şi părţilor componente ale acestora care pot beneficia de 
direcţionarea unui cuantum procentual din impozitul pe venit calculat  anual la buget  se stabilesc 
de Guvern. 

(4) În cazul desemnării procentuale de către contribuabil persoană fizică a unei sume ce 
depăşeşte cuantumul procentual de 2% din suma impozitului pe venit calculat anual la buget către 
organizaţiile necomerciale de utilitate publică, cultele religioase şi părţile componente ale acestora, 
acesta va fi sancţionat conform art. 228, mijloacele financiare respective rămînînd în contul 
instituţiilor menţionate fără posibilitatea de returnare. 

[Art.152 introdus prin LP158 din 18.07.14, MO238-246/15.08.14 art.547; în vigoare 
15.08.14] 

Articolul 16. Trecerea în cont a impozitelor  
Contribuabilul are dreptul să treacă în cont suma reţinută şi/sau achitată prealabil, conform 

prevederilor cap.12, 13, 14 şi 15 din prezentul titlu, cu excepţia art.901 şi 91.  
[Art.16 în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
Articolul 17. Impozitarea venitului proprietarului  
                      decedat  
(1) Venitul proprietarului decedat se consideră venit al persoanei fizice şi se impozitează ca 

atare, cu excepţia cazurilor prevăzute la alin.(2) lit.b).  
(2) În cazul decesului unei persoane, rezidente la momentul decesului:  
a) venitul proprietarului (inclusiv venitul din averea rămasă după decesul acestuia) se 

consideră venit al unei singure persoane fizice, aplicîndu-se art.15 lit.a) pentru anul fiscal în care a 
avut loc decesul;  

b) suma totală a impozitului pe venit pentru anii fiscali ulteriori se determină conform cotei 
de 18% din venitul impozabil, scutirile nefiind permise.  

[Art.17 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537] 
Capitolul 2 

COMPOZIŢIA VENITULUI  
Articolul 18. Sursele de venit impozabile  
În venitul brut se includ: 
a) venitul provenit din activitatea de întreprinzător, din activitatea profesională sau din alte 

activităţi similare;  
b) venitul de la activitatea societăţilor obţinut de către membrii societăţilor şi venitul obţinut 

de către acţionarii fondurilor de investiţii, conform prevederilor cap.9;  
c) plăţile pentru munca efectuată şi serviciile prestate (inclusiv salariile), facilităţile acordate 

de patron, onorariile, comisioanele, primele şi alte retribuţii similare;  
d) venitul din chirie (arendă);  
e) creşterea de capital definită la art.37 alin.(7);  



f) venitul aferent provizioanelor neutilizate conform art.24 alin.(16), art.31 alin.(6);  
f1) suma diminuărilor reducerilor pentru pierderi la active şi la angajamente condiţionale în 

urma îmbunătăţirii calităţii acestora pe parcursul anului fiscal;  
f2) suma diminuărilor provizioanelor destinate acoperirii eventualelor pierderi ce ţin de 

nerestituirea împrumuturilor şi a dobînzilor aferente în urma îmbunătăţirii calităţii şi/sau 
rambursării acestora pe parcursul anului fiscal;  

g) venitul obţinut sub formă de dobîndă;  
h) royalty (redevenţe); 
[Art.18 lit.h) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
i) anuităţile, inclusiv primite în baza tratatelor internaţionale la care Republica Moldova este 

parte; sumele şi despăgubirile de asigurare primite în baza contractelor de asigurare şi coasigurare 
şi neutilizate conform art.22. Excepţie fac cele prevăzute la art.20 lit.a);  

j) venitul rezultat din neachitarea datoriei de către agentul economic, cu excepţia cazurilor 
cînd formarea acestei datorii este o urmare a insolvabilităţii contribuabilului;  

k) dotaţiile de stat, primele şi premiile care nu sînt specificate ca neimpozabile în legile prin 
care se stabilesc aceste plăţi;  

l) sumele obţinute de pe urma acordului (convenţiei) de neangajare în activitatea de 
concurenţă;    

[Art.18 lit.m) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 

n) veniturile obţinute, conform legislaţiei, ca urmare a aplicării clauzei penale, în formă de 
despăgubire pentru venitul ratat, precum şi ca urmare a reţinerii arvunei sau restituirii arvunei; 

o) alte venituri care nu au fost specificate la literele menţionate.  
[Art.18 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 

14.09.12]  
[Art.18 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.18 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.18 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
[Art.18 modificat prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300]    
Articolul 19. Facilităţi acordate de patron  
Facilităţile impozabile acordate de patron includ:  
a) plăţile acordate salariatului de către patron pentru recuperarea cheltuielilor personale, 

precum şi plăţile în favoarea lucrătorului, efectuate altor persoane, cu excepţia plăţilor în bugetul 
asigurărilor sociale de stat şi a primelor de asigurare obligatorie de stat, precum şi a plăţilor aferente 
cheltuielilor suportate şi determinate de angajator pentru transportul, hrana şi studiile profesionale 
ale angajatului, conform modului stabilit de Guvern;  

[Art.19 lit.a) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

b) suma anulată a datoriei salariatului faţă de patron; 
c) suma plătită suplimentar de patron la orice plată a salariatului pentru locuinţa acordată de 

către patron;  
d) suma dobînzii, determinată ca rezultat al diferenţei pozitive dintre rata de bază (rotunjită 

pînă la următorul procent întreg) stabilită de Banca Naţională a Moldovei în luna noiembrie a 
anului precedent anului fiscal de gestiune (rata dobînzii aplicată la operaţiunile de politică monetară 
pe termen scurt – pentru împrumuturile acordate pe un termen de pînă la 5 ani; rata dobînzii la 
creditele pe termen lung – pentru împrumuturile acordate pe un termen mai mare de 5 ani) şi rata 
dobînzii calculată pentru împrumuturile acordate de către angajator salariatului, în funcţie de 
termenul lor de acordare; 

e) cheltuielile patronului pentru darea proprietăţii în folosinţă salariatului în scopuri 
personale:  



- în cazul în care bunurile sînt proprietate a patronului, cheltuielile acestuia, determinate în 
procente din baza valorică, pentru fiecare bun dat în folosinţă, în funcţie de categoria de proprietate 
prevăzută la art.26 alin.(6): I – 0,0082%, II – 0,0137%, III – 0,0274%, IV – 0,0548% şi V – 
0,0822%, pentru fiecare zi de folosinţă;  

- în cazul în care bunurile nu sînt proprietate a patronului – cheltuielile acestuia pentru 
obţinerea dreptului de folosinţă asupra bunurilor, pentru fiecare zi de folosinţă.  

[Art.19 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.19 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10] 
Articolul 20. Sursele de venit neimpozabile  
În venitul brut nu se includ următoarele tipuri de venit:  
a) anuităţile sub formă de drepturi de asigurări sociale achitate din bugetul asigurărilor 

sociale de stat şi drepturi de asistenţă socială achitate din bugetul de stat, specificate de legislaţia în 
vigoare, inclusiv primite în baza tratatelor internaţionale la care Republica Moldova este parte; 
sumele şi despăgubirile de asigurare, primite în baza contractelor de asigurare şi coasigurare, 
exclusiv primite în cazul înlocuirii forţate a proprietăţii conform art.22; 

b) despăgubirile şi indemnizaţiile unice primite, conform legislaţiei, în urma unui accident de 
muncă sau în urma unei boli profesionale, de salariaţi ori de moştenitorii lor legali; 

c) plăţile, precum şi alte forme de compensaţii acordate în caz de boală, de traumatisme, sau 
în alte cazuri de incapacitate temporară de muncă, conform contractelor de asigurare de sănătate;  

d) compensarea cheltuielilor salariaţilor legate de îndeplinirea obligaţiilor de serviciu: pentru 
aparatul Preşedintelui Republicii Moldova, Parlament şi aparatul acestuia, aparatul Guvernului, în 
limitele şi în modul stabilite de Preşedintele Republicii Moldova, Parlament şi, respectiv, de 
Guvern. Compensarea cheltuielilor salariaţilor agenţilor economici legate de îndeplinirea 
obligaţiilor de serviciu, în limitele stabilite de actele normative şi în modul stabilit de Guvern. 
Compensarea cheltuielilor salariaţilor legate de îndeplinirea obligaţiilor de serviciu în cazul 
depăşirii limitelor de cazare stabilite de Guvern; 

d1) restituirea cheltuielilor şi plăţilor compensatorii ce ţin de executarea obligaţiilor de 
serviciu ale militarilor, efectivului de trupă şi corpului de comandă din organele apărării naţionale 
şi de ocrotire a normelor de drept, securităţii statului şi ordinii publice din contul bugetului de stat, 
şi anume:  

- restituirea cheltuielilor la transportul militarilor, efectivului de trupă şi corpului de comandă 
din organele apărării naţionale, securităţii statului şi ordinii publice şi membrilor familiilor lor, al 
bunurilor personale ale acestora în legătură cu încadrarea în serviciu, îndeplinirea serviciului şi 
trecerea în rezervă (retragerea), inclusiv a cheltuielilor de transport legate de deplasare la tratament 
balneosanatorial, locul petrecerii concediului obligatoriu, precum şi a cheltuielilor la transportul 
recruţilor şi rezerviştilor chemaţi la concentrare sau mobilizare;  

- indemnizaţia de transfer;  
- indemnizaţia unică de instalare;  
- indemnizaţia unică plătită absolvenţilor instituţiilor de învăţămînt militar şi instituţiei de 

învăţămînt superior cu statut de mare unitate specială;  
- compensaţia bănească pentru închirierea spaţiului locativ;  
- compensaţia bănească pentru procurarea sau construcţia spaţiului locativ;  
– compensaţia bănească, echivalentă normelor de asigurare pentru raţia alimentară şi 

echipament, în mărimea stabilită de Guvern;  
d2) sumele primite de către persoane fizice şi juridice ca despăgubire pentru prejudiciul 

cauzat sau/şi venitul ratat ca urmare a efectuării cercetărilor arheologice pe terenurile aflate în 
proprietatea sau în posesia acestor persoane;  

d3) sumele primite de către persoane fizice şi juridice ca despăgubire pentru prejudiciul ce le-
a fost cauzat ca urmare a unei acţiuni ilegale (inacţiuni) ori ca urmare a unor calamităţi naturale sau 
tehnogene, cataclisme, epidemii, epizootii;  



d4) sumele primite de proprietari sau deţinători pentru bunurile rechiziţionate în interes 
public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei;  

e) bursele elevilor, studenţilor şi persoanelor aflate la învăţămînt postuniversitar sau la 
învăţămînt postuniversitar specializat la instituţiile de învăţămînt de stat şi particulare, în 
conformitate cu legislaţia cu privire la învăţămînt, stabilite de aceste instituţii de învăţămînt, 
precum şi bursele acordate de către organizaţiile filantropice, cu excepţia retribuţiei pentru 
activitatea didactică sau de cercetare, indemnizaţiile unice acordate tinerilor specialişti angajaţi la 
lucru, conform repartizării, în localităţile rurale;  

f) pensiile alimentare şi indemnizaţiile pentru copii;  
g) indemnizaţiile de concediere stabilite conform legislaţiei;  
h) compensaţiile nominative plătite păturilor insuficient asigurate, social vulnerabile ale 

populaţiei, precum şi prestaţiile de asigurări sociale, care nu sînt achitate sub formă de anuităţi;  
i) patrimoniul primit de către persoanele fizice cetăţeni ai Republicii Moldova cu titlu de 

donaţie sau de moştenire; 
i1) patrimoniul primit de către casele de copii de tip familial cu titlu de donaţie; 
j) veniturile de la primirea gratuită a proprietăţii, inclusiv a mijloacelor băneşti, conform 

deciziei Guvernului sau a autorităţilor competente ale administraţiei publice locale;   
[Art.20 lit.k) exclusă prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300]  
 l) ajutoarele primite de la organizaţii filantropice – fundaţii şi asociaţii obşteşti – în 

conformitate cu prevederile statutului acestor organizaţii şi ale legislaţiei; 
m) contribuţiile la capitalul unui agent economic, prevăzute la art.55;  
n) veniturile misiunilor diplomatice şi altor misiuni asimilate lor, organizaţiilor statelor 

străine, organizaţiilor internaţionale şi personalului acestora, prevăzute la art.54;  
o) sumele pe care le primesc donatorii de sînge de la instituţiile medicale de stat;    
[Art.20 lit.o1) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 

13.01.12]    
[Art.20 lit.p) exclusă prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]   
p1) cîştigurile de la campaniile promoţionale şi/sau din loterii, în partea în care valoarea 

fiecărui cîştig nu depăşeşte 10% din scutirea personală stabilită la art.33 alin.(1); 
[Art.20 lit.p1) introdusă prin LP307 din 26.12.12, MO26/04.02.13 art.95]  
[Art.20 lit.p1) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 

13.01.12]  
q) mijloacele băneşti plătite, sub formă de ajutor material unic sau de reparare a prejudiciului, 

unor categorii de funcţionari publici sau familiilor acestora, în conformitate cu legislaţia;  
r) ajutorul material obţinut de persoanele fizice din fondurile de rezervă ale Guvernului, ale 

autorităţilor administraţiei publice locale, din mijloacele Fondului republican şi fondurilor locale de 
susţinere socială a populaţiei, precum şi din mijloacele sindicatelor, în conformitate cu 
regulamentele care prevăd acordarea unui astfel de ajutor;  

s) ajutorul financiar obţinut de către sportivi şi antrenori de la Comitetul Internaţional 
Olimpic, premiile obţinute de către sportivi, antrenori şi tehnicieni la competiţiile sportive 
internaţionale, bursele sportive şi indemnizaţiile acordate loturilor naţionale în vederea pregătirii şi 
participării la competiţiile internaţionale oficiale;  

t) ajutorul financiar obţinut de Comitetul Naţional Olimpic şi de federaţiile sportive naţionale 
de profil de la Comitetul Internaţional Olimpic, federaţiile sportive europene şi internaţionale de 
profil şi de la alte organizaţii sportive internaţionale;  

u) premiul naţional al Republicii Moldova în domeniul literaturii, artei, arhitecturii, ştiinţei şi 
tehnicii, precum şi premiile elevilor şi profesorilor animatori acordate, în mărimi stabilite în actele 
normative în vigoare, pentru performanţele obţinute în cadrul olimpiadelor şi concursurilor 
raionale, orăşeneşti, municipale, zonale, republicane, regionale şi internaţionale;    

[Art.20 lit.v) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12]  



w) recompensa acordată membrilor gospodăriilor (familiilor) pentru participarea la sondajele 
selective efectuate de organele de statistică;  

x) veniturile persoanelor fizice obţinute din activitatea în baza patentei de întreprinzător;  
y) veniturile obţinute de persoanele fizice, cu excepţia întreprinzătorilor individuali şi 

gospodăriilor ţărăneşti (de fermier), de la predarea materiei prime secundare şi ambalajului 
returnabil, inclusiv a deşeurilor şi a reziduurilor de hîrtie şi de carton, de cauciuc, de plastic şi de 
sticlă (cioburi de sticlă), de metale feroase şi neferoase, a reziduurilor industriale care conţin metale 
sau aliaje ale acestora şi ambalajului returnabil, precum şi a acumulatoarelor electrice uzate; 

[Art.20 lit.y) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

 [Art.20 lit.y) modificată prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

y1) veniturile obţinute de persoanele fizice, cu excepţia întreprinzătorilor individuali şi a 
gospodăriilor ţărăneşti (de fermier), de la comercializarea producţiei din fitotehnie şi horticultură în 
formă naturală şi a producţiei din zootehnie în formă naturală, în masă vie şi sacrificată, efectuată în 
adresa altei persoane fizice, cu excepţia întreprinzătorilor individuali şi a gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier); 

[Art.20 lit.y1) introdusă prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

y2) veniturile obţinute de persoanele fizice, cu excepţia întreprinzătorilor individuali şi a 
gospodăriilor ţărăneşti (de fermier), de la livrarea laptelui natural; 

[Art.20 lit.y2) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 art.251] 
z) veniturile obţinute în urma utilizării facilităţilor fiscale;  
[Art.20 lit.z1) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 

13.01.12]   
z2) mijloacele băneşti obţinute din fondurile speciale şi/sau mijloacele financiare obţinute sub 

formă de grant prin intermediul programelor aprobate de Guvern, utilizate conform destinaţiei 
acestora; 

[Art.20 lit.z2) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

z3) compensaţiile pagubelor morale;  
z4) venitul obţinut ca urmare a anulării restanţelor la bugetul public naţional;  
z5) solda bănească a militarilor în termen, a elevilor şi cursanţilor (studenţilor) instituţiilor de 

învăţămînt militar şi ai instituţiei de învăţămînt superior cu statut de mare unitate specială;  
z6) veniturile obţinute ca urmare a compensării daunei materiale cauzate, în partea în care 

compensaţia acordată nu depăşeşte dauna materială cauzată;  
z7) plata depozitelor garantate din Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar, 

conform Legii nr.575-XV din 26 decembrie 2003 privind garantarea depozitelor persoanelor fizice 
în sistemul bancar;  

[Art.20 lit.z8 abrogată prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

z9) venitul din reevaluarea mijloacelor fixe şi a altor active, precum şi din reluarea pierderilor 
din depreciere a mijloacelor fixe şi a altor active; 

[Art.20 lit.z9) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

z10) dividendele aferente perioadelor fiscale de pînă la 1 ianuarie 2008 achitate în folosul 
persoanelor fizice rezidente.  

z11) veniturile sub formă de royalty ale persoanelor fizice în vîrstă de 60 ani şi mai mult din 
domeniul literaturii şi artei; 

[Art.20 lit.z11) introdusă prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 



z12) veniturile persoanelor juridice obţinute în urma valorificării surselor financiare externe în 
cadrul proiectelor şi granturilor internaţionale ce ţin de dezvoltarea învăţămîntului şi cercetării. 

[Art.20 lit.z12) în redac�ia LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.20 lit.z12) introdusă prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

z13) veniturile obţinute de către organizaţiile necomerciale de utilitate publică, cultele 
religioase şi părţile componente ale acestora conform legii în urma desemnării procentuale. 

[Art.20 lit.z13) introdusă prin LP158 din 18.07.14, MO238-246/15.08.14 art.547; în vigoare 
15.08.14] 

[Art.20 modificat prin LP222 din 19.10.12, MO234-236/09.11.12 art.750]  
[Art.20 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 

14.09.12]  
[Art.20 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.20 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
[Art.20 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537] 
[Art.20 modificat prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300] 
Articolul 21. Reguli speciale referitoare la venit  
(1) Venitul obţinut sub formă nemonetară se evaluează de către fiecare subiect al impunerii şi 

constituie valoarea medie a preţului de livrare a mărfurilor şi/sau de prestare a serviciilor analoage 
pe luna precedentă lunii în care a fost obţinut venit sub formă nemonetară. În cazul în care, pe luna 
precedentă lunii în care a fost obţinut venit sub formă nemonetară, nu au fost efectuate livrări de 
mărfuri şi/sau prestări de servicii, venitul obţinut sub formă nemonetară nu poate fi mai mic decît 
preţul de cost al mărfurilor livrate şi/sau al serviciilor prestate în luna curentă.  

(2) În cazul anuităţilor, partea oricărei anuităţi care este inclusă în venitul anual se deduce la 
calcularea venitului impozabil. Deducerea este egală cu suma vărsată de contribuabil în fondul de 
pensii nestatal calificat şi nededusă din venitul lui brut conform art.66 alin.(2), precum şi cu suma 
primelor de asigurare achitate de către contribuabil persoană fizică conform contractelor de 
asigurare şi coasigurare şi împărţită la numărul de ani presupuşi pentru efectuarea plăţilor (din 
momentul în care a început plata anuităţilor).  

(3) În cazul efectuării operaţiunilor în valută străină:  
1) La calcularea venitului impozabil, venitul brut şi alte încasări, precum şi cheltuielile 

suportate în valută străină se recalculează în monedă naţională la cursul oficial al leului 
moldovenesc valabil la data tranzacţiei. Pentru unele grupuri de operaţiuni, Ministerul Finanţelor 
poate stabili un curs de schimb mediu.  

2) Orice datorie atît a contribuabilului, cît şi faţă de contribuabil, a cărei sumă este exprimată 
în valută străină, se recalculează la cursul oficial al leului moldovenesc valabil pentru ultima zi a 
anului fiscal.  

3) Orice venit sau pierdere de pe urma recalculării datoriei conform pct.2) se consideră venit 
obţinut sau pierdere suportată în ultima zi a anului fiscal.  

4) Operaţiunile în care intervin obligaţii de plată în valută străină se referă la:  
a) cheltuielile care urmează să fie efectuate sau venitul care urmează să fie obţinut în urma 

calculelor;  
b) contractele futures, opţioanele şi alte operaţiuni financiare similare.  
5) Modul de calculare a obligaţiilor fiscale se stabileşte de către Guvern.  
[Art.21 modificat prin LP33 din 06.05.12, MO99-102/25.05.12 art.330]  
[Art.21 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10] 
 
 
 



Articolul 22. Nerecunoaşterea venitului în cazul pierderii 
                       forţate a proprietăţii  
(1) Nu se recunoaşte venitul la înlocuirea proprietăţii cu o proprietate de acelaşi tip în cazul 

pierderii ei forţate.  
(2) În cazul nerecunoaşterii venitului în conformitate cu alin.(1), baza valorică a proprietăţii 

de înlocuire se consideră baza valorică a proprietăţii înlocuite, majorată cu suma cheltuielilor 
suportate pentru procurarea proprietăţii, care nu este acoperită din venitul obţinut în cazul pierderii 
forţate. 

(3) Proprietatea se consideră pierdută în mod forţat, dacă ea este parţial sau total distrusă, 
furată, sechestrată sau destinată demolării ori dacă contribuabilul este forţat într-un oarecare alt 
mod să-şi abandoneze proprietatea din cauza pericolului sau iminenţei uneia din acţiunile sau 
evenimentele menţionate mai sus.  

(4) Proprietatea de înlocuire se consideră de acelaşi tip atunci cînd ea are aceleaşi însuşiri sau 
este de aceeaşi natură ca şi proprietatea înlocuită (indiferent de faptul dacă este sau nu o proprietate 
de acelaşi nivel sau calitate).  

(5) Perioada de înlocuire este perioada care expiră în anul fiscal următor celui în care s-a 
produs pierderea.  

[Art.22 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]    
Capitolul 3  

DEDUCERILE AFERENTE ACTIVITĂŢII DE ÎNTREPRINZĂTOR 
Articolul 23. Regula generală  
Nu se permite deducerea cheltuielilor personale şi familiale, cu excepţia cazurilor pentru care 

prezentul titlu prevede un alt mod de reglementare.  
Articolul 24. Deducerea cheltuielilor aferente activităţii  
                       de întreprinzător  
(1) Se permite deducerea cheltuielilor ordinare şi necesare, achitate sau suportate de 

contribuabil pe parcursul anului fiscal, exclusiv în cadrul activităţii de întreprinzător.  
(2) În cazul în care cheltuielile suportate de contribuabil cuprind cheltuielile aferente 

activităţii de întreprinzător şi cheltuielile personale, deducerea se permite numai atunci cînd 
cheltuielile aferente activităţii de întreprinzător le depăşesc pe cele personale şi numai pentru acea 
parte a cheltuielilor care se referă nemijlocit la desfăşurarea activităţii de întreprinzător.  

(3) Deducerea cheltuielilor de delegaţii, de reprezentanţă, de asigurare a agenţilor economici 
se permite în limitele stabilite de Guvern.  

(4) Prin derogare de la art.30, se permite deducerea sumelor achitate ca impozite şi taxe de 
către subdiviziunile situate în unităţile administrativ-teritoriale, al căror buget nu constituie parte 
componentă a bugetului public naţional.  

 [Art.24 al.(5) exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12]  

 (6) Nu se permite deducerea sumelor plătite la procurarea proprietăţii pe care se calculează 
uzura (amortizarea) şi faţă de care se aplică prevederile art.26, 28 şi 29.  

(7) Nu se permite deducerea compensaţiilor, remuneraţiilor, dobînzilor, plăţii pentru 
închirieri de bunuri şi altor cheltuieli efectuate în interesul unui membru al familiei 
contribuabilului, al unei persoane cu funcţie de răspundere sau al unui conducător de agent 
economic, al unui membru al societăţii sau al altei persoane interdependente, dacă nu există 
justificarea plăţii unei astfel de sume.  

(8) Nu se permite deducerea pierderilor în urma vînzării sau schimbului proprietăţii, 
îndeplinirii lucrărilor şi prestării serviciilor, efectuate, în mod direct sau mijlocit, între persoanele 
interdependente.  

(9) Nu se permite deducerea cheltuielilor legate de obţinerea venitului scutit de impozitare.  
(10) Se permite deducerea cheltuielilor ordinare şi necesare suportate de contribuabil pe 

parcursul anului fiscal, neconfirmate documentar, în mărime de 0,2% din venitul impozabil.  



(11) Nu se permite deducerea sumelor achitate sau suportate în folosul titularului patentei de 
întreprinzător.  

(12) Nu se permite deducerea plăţilor pentru eliminările supranormative de substanţe 
poluante în mediul înconjurător şi folosirea supralimită a resurselor naturale.  

(13) Deducerea reziduurilor, deşeurilor şi perisabilităţii naturale se permite în limitele 
aprobate anual de către conducătorii întreprinderilor.  

(14) Se permite deducerea cheltuielilor aferente transmiterii gratuite a proprietăţii conform 
deciziei Guvernului sau a autorităţilor competente ale administraţiei publice locale.  

(15) Se permite deducerea cheltuielilor achitate de contribuabili în decursul anului fiscal sub 
formă de taxe de aderare şi cotizaţii de membru destinate activităţii patronatelor. Plafonul de 
deductibilitate a acestor cheltuieli constituie 0,15% din fondul de retribuire a muncii. 

(151) Se permite deducerea cheltuielilor achitate de contribuabili în decursul anului fiscal sub 
formă de taxe de alocaţii financiare destinate activităţii sindicatelor. Plafonul de deductibilitate a 
acestor cheltuieli constituie 0,15% din fondul de retribuire a muncii. 

[Art.24 al.(151) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(16) Societăţilor de audit şi auditorilor întreprinzători individuali li se permite deducerea 
cheltuielilor, în mărime de 15% din venitul vînzărilor în anul de gestiune aferente auditului 
rapoartelor financiare anuale şi/sau rapoartelor financiare anuale consolidate, atît pentru formarea 
provizioanelor aferente riscului de audit, cît şi pentru primele de asigurare conform contractelor de 
asigurare de răspundere civilă profesională, încheiate potrivit legislaţiei în vigoare pentru asigurarea 
riscului de audit.  

(17) Se permite deducerea cheltuielilor suportate de întreprinderile agricole pentru 
întreţinerea obiectivelor de menire social-culturală aflate în gestiune, conform normelor 
(cheltuielilor medii) stabilite pentru întreţinerea instituţiilor similare finanţate de la bugetele 
unităţilor administrativ-teritoriale.  

(18) Nu se permite deducerea sumei din reevaluarea şi din deprecierea mijloacelor fixe şi a 
altor active.  

[Art.24 al.(18) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.24 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.24 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.24 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.24 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537] 
(19) Se permite deducerea cheltuielilor suportate şi determinate de angajator pentru 

transportul, hrana şi studiile profesionale ale angajatului, conform modului stabilit de Guvern. 
[Art.24 al.(19) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
Articolul 25. Deducerea dobînzilor aferente creditelor  
                       şi împrumuturilor  
(1) Deducerea dobînzilor aferente creditelor şi împrumuturilor se permite în conformitate cu 

art.24.  
(2) Deducerea cheltuielilor aferente dobînzilor suportate în baza contractului de împrumut de 

către agenţii economici în folosul persoanelor fizice şi juridice (cu excepţia instituţiilor financiare, a 
organizaţiilor de microfinanţare şi a companiilor de leasing) se acceptă în limita ratei medii 
ponderate a dobînzii la creditele acordate de sectorul bancar persoanelor juridice pe termen de pînă 
la 12 luni şi peste 12 luni în secţiunea pe lei moldoveneşti şi pe valută străină. Rata medie 
ponderată a dobînzii la creditele acordate de sectorul bancar persoanelor juridice pe termen de pînă 
la 12 luni şi peste 12 luni în secţiunea pe lei moldoveneşti şi pe valută străină se determină de către 
Banca Naţională a Moldovei şi se publică pe pagina web oficială a acesteia.  



(3) În cazul emisiunii unor titluri de creanţă după 1 ianuarie 1998, partea discontului iniţial, 
în raport cu titlul de creanţă care este permis emitentului ca deducere a dobînzii, va fi echivalentă 
cu partea acestui discont repartizat proporţional în anul fiscal.  

[Art.25 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.25 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.25 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
[Art.25 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537] 
Articolul 26. Deducerea uzurii calculate  
(1) Mărimea deducerii uzurii calculate a proprietăţii se determină în conformitate cu 

prezentul articol, cu art.24 şi 27.  
(2) Proprietatea pe care se calculează uzura este proprietatea materială reflectată în bilanţul 

contabil al contribuabilului în conformitate cu legislaţia şi folosită în activitatea de întreprinzător, a 
cărei valoare scade prezumtiv ca urmare a uzurii fizice şi morale şi a cărei perioadă de exploatare 
este mai mare de un an, iar valoarea ei depăşeşte suma de 6000 lei.  

(3) Sînt considerate, de asemenea, proprietate pe care se calculează uzura investiţiile 
efectuate în mijloacele fixe care fac obiectul unui contract de leasing operaţional, locaţiune, 
concesiune, arendă. În sensul prezentului alineat, prin investiţie se înţelege excedentul cheltuielilor 
ce ţin de reparaţie, îmbunătăţire şi altele asemenea, în privinţa mijloacelor fixe respective asupra 
cheltuielilor menţionate, permise spre deducere în anul fiscal conform modului stabilit la art.27 
alin.(9).  

(4) Din punct de vedere fiscal, în cazul leasingului financiar, locatarul este tratat ca proprietar 
al mijloacelor fixe primite în leasing, iar în cazul leasingului operaţional, calitatea de proprietar o 
are locatorul. Calcularea şi deducerea uzurii mijloacelor fixe care fac obiectul unui contract de 
leasing se efectuează de către locatar în cazul leasingului financiar şi de către locator în cazul 
leasingului operaţional.  

(5) Mărimea uzurii mijloacelor fixe ce urmează a fi dedusă se determină prin înmulţirea bazei 
valorice a mijloacelor fixe, la sfîrşitul perioadei de gestiune, ce se raportă la o anumită categorie de 
proprietate, la norma de uzură respectivă prevăzută la alin.(8). Baza valorică a mijloacelor fixe la 
sfîrşitul perioadei de gestiune se determină ca valoare a mijloacelor fixe la începutul perioadei de 
gestiune, majorată cu valoarea mijloacelor fixe nou-procurate şi cu suma corectărilor şi micşorată 
cu suma de la comercializarea lor sau cu baza valorică ajustată în cazul altor ieşiri. Valoarea 
mijloacelor fixe la începutul perioadei de gestiune ce se raportă la categoria respectivă de 
proprietate se determină ca diferenţă dintre baza valorică a mijloacelor fixe la sfîrşitul perioadei de 
gestiune precedente şi suma uzurii calculate a perioadei de gestiune precedente.  

(6) Întreaga proprietate a contribuabilului trebuie să fie raportată la una din categoriile de 
proprietate, în ordinea stabilită de Guvern.  

(7) Se stabileşte următoarea ordine de evidenţă a proprietăţii pe categorii:  
a) pentru proprietatea raportată la categoria I, calcularea uzurii se face pentru fiecare obiect;  
b) pentru proprietatea raportată la categoriile II-V, calcularea uzurii se efectuează prin 

aplicarea normei de uzură la baza valorică a categoriei respective. Raportarea proprietăţii la 
categoriile de proprietate se efectuează în modul prevăzut de Guvern;  

c) pentru proprietatea ce reprezintă investiţii efectuate la mijloacele fixe care fac obiectul 
unui contract de leasing operaţional, locaţiune, concesiune, arendă, uzura se calculează în modul 
stabilit pentru categoria de proprietate la care se atribuie mijloacele fixe respective.  

(8) La fiecare categorie de proprietate se aplică următoarele norme de uzură:  
Categoria de proprietate Norma de uzură, % 

I 5 

II 8 

III 12,5 

IV 20 

V 30 



   
(9) Calcularea uzurii şi deducerea acesteia pentru întreţinerea autoturismului se efectuează în 

felul următor:  
a) în cazul în care valoarea autoturismului este de pînă la 200000 lei, uzura calculată se 

deduce integral, în funcţie de valoarea autoturismului;  
b) în cazul în care valoarea autoturismului depăşeşte 200000 lei, deducerea se limitează la 

suma calculată a uzurii, reieşind din valoarea autoturismului egală cu 200000 lei. Prevederea nu se 
aplică autoturismelor utilizate în calitate de mijloace fixe în activitatea de bază care reprezintă 
acordare de servicii, a căror uzură constituie parte componentă a costului vînzărilor.  

(10) Evidenţa şi calcularea uzurii mijloacelor fixe în scopuri fiscale se efectuează în 
conformitate cu regulamentul aprobat de Guvern.  

[Art.26 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.26 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.26 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]    
Articolul 27. Valoarea mijloacelor fixe  
(1) Valoarea mijloacelor fixe nou-procurate se compune din preţul lor de procurare, precum 

şi din toate cheltuielile aferente procurării lor, inclusiv cheltuielile de transportare, asamblare şi 
asigurare, dobînzile plătite sau calculate pînă la punerea obiectului în exploatare. Valoarea 
mijloacelor fixe aferente proprietăţii create cu forţe proprii include toate impozitele şi taxele, cu 
excepţia taxei pe valoarea adăugată care se trece în cont, cheltuielile şi plata dobînzilor aferente 
acestor mijloace fixe pentru întreaga perioadă de pînă la punerea lor în exploatare. Baza valorică a 
mijloacelor fixe la finele perioadei de gestiune se majorează cu valoarea mijloacelor fixe nou-
procurate sau create cu forţe proprii şi cu suma corectărilor în perioada de gestiune, prevăzute la 
alin.(8).  

(2) Mijloacele obţinute de la înstrăinarea mijloacelor fixe, cu excepţia celor obţinute din 
înstrăinarea autoturismului care a fost inclus în categoria de proprietate cu valoarea stabilită la 
art.26 alin.(9) lit.b), se raportează la reducerea bazei valorice a categoriei respective de proprietate. 
Dacă reducerea indicată conduce, la sfîrşitul perioadei de gestiune, la un rezultat negativ pe 
categoria de proprietate, atunci acest rezultat se include în venit, iar valoarea categoriei respective 
de proprietate la începutul perioadei de gestiune corespunzătoare se egalează cu zero. În cazul 
înstrăinării autoturismului inclus în categoria de proprietate cu valoarea stabilită la art.26 alin.(9) 
lit.b), baza valorică a categoriei respective de proprietate se reduce cu valoarea rămasă a 
autoturismului înstrăinat, determinată pornind de la valoarea cu care acesta a fost inclus în categoria 
respectivă. Venitul sau pierderea calculată ca diferenţă între suma mijloacelor obţinute de la 
înstrăinarea autoturismului şi baza valorică a acestuia se recunoaşte drept venit sau pierdere a 
perioadei fiscale în care a avut loc înstrăinarea. Baza valorică a autoturismului reprezintă valoarea 
acestuia micşorată cu suma uzurii calculate.  

(3) Includerea iniţială a mijloacelor fixe la categoria respectivă de proprietate se face la 
momentul punerii lor în exploatare.  

(4) Valoarea iniţială a unei proprietăţi aflate în posesia contribuabilului la data de 1 ianuarie 
1998 va fi baza ei valorică, determinată conform art.38 alin.(1) şi (2), la această dată. În acest caz, 
calculele uzurii şi toate celelalte ajustări ale valorii pentru perioadele precedente se efectuează în 
conformitate cu legislaţia în vigoare în perioada respectivă. Baza valorică a fiecărui mijloc fix se 
determină în modul stabilit de Guvern.  

(5) Dacă la sfîrşitul anului fiscal la categoria respectivă nu se află nici o proprietate sau suma 
rămasă este mai mică de 6000 lei, după efectuarea ajustărilor specificate la alin.(1) şi (2) ale 
prezentului articol şi la art.26 alin.(3), valoarea restantă urmează a fi dedusă.  

(6) Se permite deducerea cheltuielilor legate de investigaţii şi cercetări ştiinţifice, achitate sau 
suportate pe parcursul anului fiscal în calitate de cheltuieli curente.  



(7) Prevederile alin.(6) nu se aplică faţă de terenuri sau alte bunuri supuse uzurii, precum şi 
faţă de orice alte cheltuieli achitate sau suportate în scopul descoperirii sau precizării locului de 
amplasare a resurselor naturale, determinării cantităţii şi calităţii lor.  

(8) Deducerea cheltuielilor pentru reparaţia proprietăţii se efectuează după cum urmează:  
a) dacă cheltuielile suportate pe parcursul anului fiscal pentru reparaţia proprietăţii nu 

depăşesc 15% din baza valorică a categoriei respective de proprietate (determinată fără a lua în 
considerare schimbările pe parcursul anului fiscal respectiv), cheltuielile în cauză vor fi permise 
spre deducere în anul respectiv;  

b) dacă cheltuielile suportate pe parcursul anului fiscal pentru reparaţia proprietăţii depăşesc 
15% din baza valorică pentru fiecare obiect a categoriei I de proprietate şi baza valorică a 
categoriilor II-V de proprietate, mărimea acestui surplus se consideră drept cheltuieli pentru 
recondiţionare şi se reflectă la majorarea bazei valorice pentru fiecare obiect a categoriei I de 
proprietate şi baza valorică a categoriilor II-V de proprietate.  

(9) Prin derogare de la alin.(8) lit.a) şi b), în perioada fiscală respectivă se permite deducerea:  
a) cheltuielilor de reparaţie a drumurilor ca cheltuieli curente;  
b) cheltuielilor aferente reparaţiei mijloacelor fixe ce nu corespund prevederilor art.26 

alin.(2) şi care sînt utilizate în activitatea de întreprinzător a agentului economic, conform 
contractului de arendă (locaţiune) – cheltuieli suportarea cărora, potrivit contractului nominalizat, 
revine arendaşului (locatarului). Deducerea cheltuielilor în cauză se permite în limita a 15% din 
suma calculată a arendei (locaţiunii) suportată pe parcursul perioadei fiscale.  

(10) Baza valorică a mijloacelor fixe pe fiecare categorie de proprietate se ajustează cu:  
a) suma taxei pe valoarea adăugată, ce urmează a fi trecută în cont în conformitate cu 

prezentul cod, calculată din valoarea de bilanţ a mijloacelor fixe comercializate, care sînt trecute, în 
evidenţa contabilă, cu taxa pe valoarea adăugată;  

b) suma valorii restante presupuse a mijloacelor fixe în cazul trecerii lor la pierderi, în 
evidenţa contabilă, în legătură cu uzura totală;  

c) diferenţele pozitive rezultate din reevaluarea efectuată în conformitate cu cap.IV din Legea 
nr.1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal.  

(11) În scopuri fiscale nu se recunosc diferenţele din reevaluarea mijloacelor fixe.  
(12) Se permite deducerea uzurii mijloacelor fixe primite cu titlu gratuit, cu excepţia 

cazurilor cînd valoarea acestora a fost inclusă în venitul neimpozabil al contribuabilului. 
[Art.27 al.(12) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
[Art.27 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.27 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.27 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
[Art.27 modificat prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300] 
Articolul 28. Deducerea amortizării proprietăţii nemateriale  
Se permite deducerea amortizării fiecărei unităţi de proprietate nematerială amortizabilă 

(brevete de invenţie, drept de autor şi drepturi conexe, desene şi modele industriale, contracte, 
drepturi speciale etc.) cu termen de exploatare limitat, calculînd perioada ei de exploatare prin 
aplicarea metodei liniare.  

[Art.28 modificat prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300]  
Articolul 29. Deducerea cheltuielilor legate de extracţia  
                       resurselor naturale irecuperabile  
(1) Deducerea cheltuielilor legate de extracţia resurselor naturale irecuperabile se permite în 

conformitate cu art.24 alin.(1). 
(2) Cheltuielile legate de explorarea şi exploatarea zăcămintelor de resurse naturale, suportate 

pînă la începutul exploatării, precum şi plăţile aferente ale dobînzii se reflectă la creşterea valorii 
resurselor naturale.  



(3) Mărimea deducerii cheltuielilor legate de extracţia resurselor naturale se determină prin 
înmulţirea bazei valorice a resurselor naturale cu rezultatul obţinut de la împărţirea volumului 
extracţiei pe parcursul anului fiscal la volumul prognozat total al extracţiei pentru zăcămîntul dat 
(în expresie naturală).  

(4) Deducerea cheltuielilor viitoare pentru recultivarea terenurilor se permite în limitele 
mărimii calculate, care se determină ca raport al cheltuielilor necesare pentru recultivare la soldul 
rezervelor industriale ale substanţelor utile de la zăcămîntul respectiv, înmulţit la volumul 
substanţelor utile extrase pe perioada de gestiune.  

(5) Deducerea cheltuielilor viitoare privind recuperarea pierderilor producţiei agricole în 
cazul atribuirii terenurilor prin hotărîre de Guvern se permite în limitele mărimii calculate, care se 
determină ca raport al costului pierderilor la soldul rezervelor industriale din conturul terenului 
existent atribuit, înmulţit la volumul substanţelor utile extrase pe perioada de gestiune.  

Articolul 30. Restricţiile privind deducerea impozitelor  
                       şi amenzilor  
(1) Nu se permite deducerea impozitului pe venit, instituit în prezentul titlu, a penalităţilor şi 

a amenzilor aferente lui, precum şi a amenzilor şi penalităţilor aferente altor impozite, taxe şi plăţi 
obligatorii la buget, a amenzilor şi penalităţilor aplicate pentru încălcarea actelor normative.  

(2) Nu se permite deducerea impozitelor achitate în numele unei persoane, alta decît 
contribuabilul.  

Articolul 31. Limitarea altor deduceri  
(1) Se permite deducerea oricărei datorii compromise, conform legislaţiei, dacă această 

datorie s-a format în cadrul desfăşurării activităţii de întreprinzător.  
(2) Nu se permite deducerea defalcărilor în fondurile de rezervă, cu excepţia reducerilor 

pentru pierderi la active şi la angajamente condiţionale, pentru instituţiile financiare, efectuate 
conform alin.(3), şi pentru pierderi la împrumuturi şi dobînzile aferente (provizioane), pentru 
organizaţiile de microfinanţare, efectuate conform alin.(4).  

(3) Instituţiilor financiare li se permite deducerea reducerilor pentru pierderi la active şi la 
angajamente condiţionale, calculate conform regulamentului aprobat de Banca Naţională a 
Moldovei.  

(4) Organizaţiilor de microfinanţare li se permite deducerea provizioanelor destinate 
acoperirii eventualelor pierderi ce ţin de nerestituirea împrumuturilor şi a dobînzilor aferente, al 
căror volum se determină conform regulamentelor Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare cu privire 
la clasificarea împrumuturilor şi formarea provizioanelor destinate acoperirii eventualelor pierderi, 
condiţionate de nerestituirea împrumuturilor şi a dobînzilor aferente.  

(5) Băncilor admise şi obligate de Banca Naţională a Moldovei să participe la formarea 
mijloacelor Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar li se permite de a efectua 
deduceri ale vărsămîntului obligatoriu anual, contribuţiilor iniţiale, contribuţiilor trimestriale şi 
contribuţiilor speciale ale băncilor în fondul menţionat, stabilite prin Legea nr.575-XV din 26 
decembrie 2003 privind garantarea depozitelor persoanelor fizice în sistemul bancar. 

(51) Producătorilor de produse vitivinicole, obligaţi să contribuie la formarea mijloacelor 
Fondului Viei şi Vinului, li se permite să efectueze deduceri ale contribuţiilor în fondul menţionat, 
stabilite prin Legea viei şi vinului nr.57-XVI din 10 martie 2006. 

(6) Companiilor de leasing li se permite deducerea provizioanelor destinate acoperirii 
creanţelor ce ţin de nerecuperarea ratelor şi dobînzilor de leasing în mărime de pînă la 5% din 
soldul mediu anual al creanţelor aferente contractelor de leasing, dacă aceste creanţe sînt datorate 
de o persoană care nu este afiliată contribuabilului. 

[Art.31 al.(6) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.31 modificat prin LP262 din 16.11.12, MO6-9/11.01.13 art.30; în vigoare 11.02.13]  
[Art.31 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 
 
 



Articolul 32. Reportarea pierderilor în viitor  
(1) Dacă, pe parcursul anului fiscal, cheltuielile aferente activităţii de întreprinzător depăşesc 

venitul brut al contribuabilului în anul curent, suma pierderilor rezultate din această activitate va fi 
reportată eşalonat, în părţi egale, pe următorii trei ani.  

(2) Suma reportată pe unul din anii fiscali următori celui în care s-au înregistrat pierderile 
este egală cu suma totală a pierderilor, redusă cu suma totală permisă spre deducere în fiecare din 
următorii doi ani.  

 [Art.32 al.(2) modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

(3) Dacă contribuabilul a suportat pierderi pe parcursul a mai mult de un an, prevederile 
prezentului articol se aplică faţă de aceste pierderi în ordinea în care au apărut.  

 [Art.32 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
Capitolul 4  

SCUTIRI ŞI ALTE DEDUCERI  
Articolul 33. Scutiri personale  
(1) Fiecare contribuabil (persoană fizică rezidentă) are dreptul la o scutire personală în sumă 

de 9516 lei pe an. 
[Art.33 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
(2) Suma scutirii personale, stabilită la alin.(1), va constitui 14148 lei pe an pentru orice 

persoană care:  
[Art.33 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
a) s-a îmbolnăvit şi a suferit de boala actinică provocată de consecinţele avariei de la C.A.E. 

Cernobîl;  
b) este invalid şi s-a stabilit că invaliditatea sa este în legătură cauzală cu avaria de la C.A.E. 

Cernobîl;  
c) este părintele sau soţia (soţul) unui participant căzut sau dat dispărut în acţiunile de luptă 

pentru apărarea integrităţii teritoriale şi a independenţei Republicii Moldova, cît şi în acţiunile de 
luptă din Republica Afghanistan;  

d) este invalid ca urmare a participării la acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii 
teritoriale şi a independenţei Republicii Moldova, precum şi în acţiunile de luptă din Republica 
Afghanistan;  

e) este invalid de război, invalid din copilărie, invalid de gradul I şi II; 
f) este pensionar-victimă a represiunilor politice, ulterior reabilitată. 
[Art.33 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 

14.09.12]  
[Art.33 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.33 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.33 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.33 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
Articolul 34. Scutiri acordate soţiei (soţului)  
(1) Persoana fizică rezidentă aflată în relaţii de căsătorie are dreptul la o scutire suplimentară 

în sumă de 9516 lei anual, cu condiţia că soţia (soţul) nu beneficiază de scutire personală. 
[Art.34 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
(2) Persoana fizică rezidentă aflată în relaţii de căsătorie cu orice persoană specificată la 

art.33 alin.(2) are dreptul la o scutire suplimentară în sumă de 14148 lei anual, cu condiţia că soţia 
(soţul) nu beneficiază de scutire personală. 

[Art.34 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 



(3) Prevederile alin.(1) şi (2) se vor aplica din luna următoare lunii în care au apărut 
circumstanţele necesare pentru exercitarea dreptului specificat în acestea.  

[Art.34 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

[Art.34 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.34 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.34 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.34 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
Articolul 35. Scutiri pentru persoanele întreţinute  
(1) Contribuabilul (persoană fizică rezidentă) are dreptul la o scutire în sumă de 2124 lei 

anual pentru fiecare persoană întreţinută, cu excepţia invalizilor din copilărie pentru care scutirea 
constituie 9516 lei anual. 

[Art.35 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(2) În înţelesul prezentului titlu, persoană întreţinută este persoana care întruneşte toate 
cerinţele de mai jos: 

a) este un ascendent sau descendent al contribuabilului sau al soţiei (soţului) contribuabilului 
(părinţii sau copiii, inclusiv înfietorii şi înfiaţii) ori invalid din copilărie rudă de gradul doi în linie 
colaterală;  

b) are un venit ce nu depăşeşte suma de 9516 lei anual. 
[Art.35 al.(2) în redac�ia LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 

01.01.14] 
[Art.35 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
(3) Tutorele şi curatorul minorilor în vîrstă de la 14 la 18 ani au dreptul la o scutire 

suplimentară în mărimea specificată la alin.(1), în funcţie de caz, pentru fiecare persoană aflată sub 
tutelă şi/sau curatelă, care întruneşte cerinţele specificate la alin.(2) lit.d).  

(4) Scutirea pentru persoanele întreţinute se acordă din luna următoare lunii apariţiei acestui 
drept în condiţiile respectării cerinţelor prevăzute la alin.(2) şi (3).  

[Art.35 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

[Art.35 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.35 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.35 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.35 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]    
Articolul 36. Alte deduceri  
(1) Contribuabilul rezident are dreptul la deducerea oricăror donaţii făcute de el pe parcursul 

anului fiscal în scopuri filantropice sau de sponsorizare, dar nu mai mult de 10% din venitul 
impozabil. În acest scop, venitul impozabil al contribuabilului se determină fără a se lua în 
considerare scutirile ce i se acordă conform prezentului capitol.  

(2) Pot fi deduse, conform prezentului articol, numai donaţiile făcute în scopuri filantropice 
sau de sponsorizare în favoarea autorităţilor publice şi instituţiilor publice specificate la art.51, a 
organizaţiilor necomerciale specificate la art.52 alin.(1) şi la art.533, precum şi în favoarea caselor 
de copii de tip familial.  

(3) Donaţiile în scopuri filantropice sau de sponsorizare vor fi deduse numai în cazul 
confirmării lor în modul stabilit de Guvern.  

(4) Se permite deducerea cheltuielilor de investiţii în limitele venitului din investiţii ce ţin de:  
a) cheltuielile ordinare şi necesare, achitate sau suportate pe parcursul anului fiscal în scopul 

obţinerii venitului din investiţii;  
b) dobînzile pe datorie, cu condiţia ca dobînda să nu depăşească suma venitului din investiţii.  



(5) Se permite deducerea defalcărilor obligatorii în Fondul republican şi fondurile locale de 
susţinere socială a populaţiei, efectuate pe parcursul anului fiscal în cuantumurile stabilite de 
legislaţie.  

(6) Se permite deducerea, în cuantumurile stabilite de legislaţie, a sumelor pentru primele de 
asigurare obligatorie de asistenţă medicală calculate de angajator, precum şi a sumelor primelor de 
asigurare obligatorie de asistenţă medicală achitate de persoanele fizice asigurate conform 
legislaţiei.  

(7) Se permite deducerea contribuţiilor obligatorii în bugetul asigurărilor sociale de stat 
achitate de persoanele fizice, pe parcursul anului fiscal, în cuantumurile stabilite de legislaţie.  

[Art.36 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

[Art.36 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.36 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.36 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  

Capitolul 5  
CREŞTEREA ŞI PIERDERILE DE CAPITAL  

Articolul 37. Recunoaşterea şi determinarea creşterii şi  
                       pierderilor de capital  
(1) Suma creşterii sau pierderilor de capital, provenită din vînzare, schimb sau din altă formă 

de înstrăinare (scoatere din uz) a activelor de capital, se recunoaşte în volumul ei deplin, cu 
excepţia cazurilor pentru care prezentul titlu prevede altceva.  

(2) Active de capital sînt:  
a) acţiunile şi alte titluri de proprietate în activitatea de întreprinzător;  
b) titlurile de creanţă;  
c) proprietatea privată nefolosită în activitatea de întreprinzător;  
[Art.37 al.(2), lit.c) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 

vigoare 01.01.14] 
d) terenurile;  
e) opţionul la procurarea sau vînzarea activelor de capital.  
(3) Dreptul de a obţine venituri din activele de capital pe parcursul unei perioade ce depăşeşte 

10 ani se consideră active de capital, dacă este tratat separat.  
(4) Suma încasată ca urmare a vînzării, schimbului sau altui mod de înstrăinare (scoatere din 

uz) a activelor de capital este egală cu suma mijloacelor băneşti şi valoarea evaluată la preţul de 
piaţă a activelor de capital obţinute sub formă nemonetară.  

(5) Mărimea creşterii de capital provenită din vînzare, schimb sau din altă formă de 
înstrăinare (scoatere din uz) a activelor de capital este egală cu excedentul sumei încasate în raport 
cu baza valorică a acestor active. 

(6) Mărimea pierderilor de capital suportate în urma vînzării, schimbului sau altei forme de 
înstrăinare (scoatere din uz) a activelor de capital este egală cu excedentul bazei valorice a acestor 
active în raport cu venitul obţinut.  

(7) Suma creşterii de capital în anul fiscal este egală cu 50% din suma excedentară a creşterii 
de capital recunoscute peste nivelul oricăror pierderi de capital suportate pe parcursul anului fiscal.  

Articolul 38. Noţiuni referitoare la activele de capital  
(1) Bază valorică a activelor de capital înseamnă:  
a) valoarea activelor de capital procurate sau create de contribuabil;  
b) baza valorică ajustată a activelor de capital:  
- pentru persoana care transmite activele de capital contribuabilului; sau  
- pentru activele de capital înlocuite cu active noi.  
(11) Baza valorică a acţiunilor nu se majorează cu suma dividendelor sub formă de acţiuni 

care nu modifică în niciun fel cotele de participare ale acţionarilor în capitalul agentului economic 
şi care au fost repartizate în perioadele fiscale de pînă în anul 2009 inclusiv. 



(2) Baza valorică ajustată a activelor de capital se majorează (sau se reduce), în mod 
corespunzător, cu mărimea compensaţiei acordate (sau primite) de către contribuabil.  

(3) Baza valorică a tuturor activelor de capital nesupuse uzurii, aflate în posesia 
contribuabilului la data de 1 ianuarie 1998, nu trebuie să fie mai mică decît valoarea lor la acea dată 
sau decît preţul de piaţă al obiectelor identice. 

[Art.38 al.(3) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(4) Bază valorică ajustată a activelor de capital reprezintă baza valorică a activelor de 
capital:  

a) redusă cu mărimea uzurii, epuizării sau altor modificări ale valorii activelor de capital, care 
se anulează de pe contul mijloacelor fixe;  

b) majorată cu valoarea recondiţionărilor şi altor modificări ale valorii activelor de capital, 
care se acumulează pe contul mijloacelor fixe.  

(5) Reducerile şi majorările bazei valorice a activelor de capital care au avut loc pînă la 1 
ianuarie 1998 se efectuează conform actelor normative în vigoare pînă la acea dată.  

(6) Baza valorică a activelor de capital se ajustează cu diferenţele pozitive rezultate din 
reevaluarea acestuia efectuată în conformitate cu cap.IV din Legea nr.1164-XIII din 24 aprilie 1997 
pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal.  

[Art.38 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.38 modificat prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300]  
Articolul 39. Restricţiile privind deducerea pierderilor  
                       de capital  
(1) Contribuabilului (persoană fizică sau juridică), deducerea pierderilor de capital i se 

permite numai în limitele creşterii de capital.  
(2) Pierderile de capital a căror deducere nu este permisă, conform alin.(1), în anul fiscal 

respectiv sînt considerate ca pierderi de capital suportate în anul următor.  
(3) Restricţiile privind deducerea pierderilor de capital prevăzute la alin.(1) nu se aplică 

persoanei fizice pentru anul fiscal în care a decedat.  
Articolul 40. Redistribuirea (transmiterea) proprietăţii  
                       între soţi  
(1) Creşterea sau pierderile de capital nu se recunosc în cazul redistribuirii (transmiterii) 

proprietăţii:  
a) între soţi; sau  
b) între foştii soţi, dacă o astfel de redistribuire (transmitere) rezultă din necesitatea împărţirii 

proprietăţii comune în caz de divorţ.  
(2) Baza valorică a proprietăţii indicate la alin.(1), pentru beneficiar, reprezintă baza valorică 

ajustată a proprietăţii persoanei care o transmite.  
Articolul 41. Facilităţi la vînzarea locuinţei de bază  
(1) La vînzarea, schimbul sau alte forme de înstrăinarea în alt mod locuinţei de bază a 

contribuabilului, creşterea capitalului se recunoaşte cu excepţiile prevăzute la alin.(3).  
(2) În înţelesul prezentului titlu, se consideră locuinţă de bază a contribuabilului locuinţa care 

s-a aflat în proprietatea lui în decurs de 3 ani, perioadă care expiră la data înstrăinării acestei 
locuinţe, şi care i-a servit pe tot parcursul acestei perioade drept domiciliu de bază.  

(3) Mărimea creşterii de capital, supusă impunerii, pentru orice locuinţă se micşorează cu 
suma de 10000 lei pentru fiecare din anii ce urmează după anul 1997, pe parcursul căruia (sau 
cărora) contribuabilul a fost proprietarul acestei proprietăţi şi a folosit-o ca locuinţă de bază. 
Această prevedere nu se aplică în cazul locuinţei de bază a cărei bază valorică este valoarea 
estimată în modul stabilit. 

(4) Nu se permite deducerea pierderilor de pe urma vînzării sau schimbului proprietăţii care a 
servit ca locuinţă de bază.  

 
 



Articolul 42. Donaţiile  
(1) Persoana care face o donaţie se consideră că a vîndut bunul donat la un preţ ce reprezintă 

mărimea maximă din baza lui valorică ajustată sau preţul lui de piaţă la momentul donării. 
Calcularea bazei valorice ajustate a proprietăţii la momentul donaţiei se efectuează ţinînd cont de 
prevederile art.26 şi conform art.38 alin.(1) şi (2), separat pe fiecare obiect donat. 

(2) Baza valorică a proprietăţii donate se consideră, pentru destinatar, mărimea determinată în 
conformitate cu alin.(1).  

(3) Persoana care face o donaţie sub formă de mijloace băneşti se consideră drept persoană 
care a obţinut venit în mărimea sumei mijloacelor băneşti donate. 

Articolul 43. Transmiterea proprietăţii ca urmare a decesului  
(1) La data decesului contribuabilului, toată proprietatea acestuia se transmite prin moştenire 

şi se consideră ca fiind vîndută la preţul ei de piaţă (cu excepţia celei, venitul de pe urma căreia este 
scutit de impozite).  

(2) Baza valorică a proprietăţii indicate la alin.(1) este egală cu valoarea ei de piaţă.  
(3) Baza valorică a proprietăţii, venitul de pe urma căreia este scutit de impozite, este egală 

cu baza valorică ajustată a proprietăţii persoanei decedate.  
(4) Proprietatea, venitul de pe urma căreia este scutit de impozite, include:  
a) locuinţa de bază rămasă după decesul proprietarului;  
b) proprietatea privată materială a persoanei decedate, care nu a fost nici proprietate utilizată 

în activitatea de întreprinzător, nici proprietate rezultată din activitatea de investiţii, cu excepţia 
cazului prevăzut la litera c);  

c) proprietatea materială privată a membrului decedat al gospodăriei ţărăneşti (de fermier), în 
cazul moştenirii ei de către un membru al gospodăriei sau o persoană care devine membru al acestei 
gospodării; 

d) anuităţile şi alt venit de pe urma proprietăţii, cu caracter de plăţi periodice, care sînt 
impozabile pentru moştenitori.  

(5) Dacă pachetul de control (50% sau mai multe cote de participaţie) al agentului economic 
subiect al sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii trece în urma decesului proprietarului în 
posesia moştenitorilor, aceştia în locul recunoaşterii creşterii sau pierderilor de capital conform 
alin.(1), pot să determine bazele valorice ale cotelor lor în acest pachet de control, pornind de la 
baza valorică ajustată a pachetului de control care a aparţinut persoanei decedate.  

(6) Dacă la momentul decesului contribuabilul se află în posesia pachetelor de control a mai 
mulţi agenţi economici subiecţi ai sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii, prevederile alin.(5) se 
aplică numai faţă de un singur agent, la alegerea moştenitorilor de gradul întîi.  

[Art.43 modificat prin LP37-XVI din 23.02.07, MO36-38/16.03.07 art.161]  
Capitolul 6 

REGULI DE EVIDENŢĂ  
Articolul 44. Metodele de evidenţă şi aplicarea lor  
(1) Cu excepţia cazurilor cînd este prevăzut altceva, se aplică următoarele metode de 

evidenţă:  
a) pentru persoanele fizice care nu desfăşoară activitate de întreprinzător – contabilitatea de 

casă; 
b) pentru persoanele fizice care desfăşoară activitate de întreprinzător – contabilitatea de 

casă  sau contabilitatea de angajamente;  
c) pentru persoanele juridice – contabilitatea de angajamente. 
[Art.44 al.(1) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
(2) Prin contabilitate de casă se înţelege metoda conform căreia:  
[Art.44 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
a) venitul este raportat la anul fiscal în care acesta este obţinut în mijloace băneşti sau sub 

formă de proprietate materială;  



b) deducerea se permite în anul fiscal pe parcursul căruia au fost suportate cheltuielile, cu 
excepţia cazurilor cînd aceste cheltuieli trebuie raportate la un alt an fiscal, în scopul reflectării 
corecte a venitului.  

(3) Prin contabilitatea de angajamente se înţelege metoda conform căreia: 
[Art.44 al.(3) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
a) venitul este raportat la anul fiscal în care a fost cîştigat;  
b) deducerea se permite în anul fiscal în care au fost calculate sau au fost suportate 

cheltuielile ori au fost efectuate alte plăţi, cu condiţia că aceste cheltuieli şi plăţi nu trebuie 
raportate la un alt an fiscal în scopul reflectării corecte a venitului.   

[Art.44 al.(4) exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12]   

(5) Contribuabilul care foloseşte contabilitatea angajamentelor nu are dreptul să facă nici un 
fel de deduceri pînă la momentul efectuării plăţilor dacă el are obligaţii faţă de o persoană 
interdependentă care foloseşte contabilitatea de casă. 

[Art.44 al.(5) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(6) În scopul reflectării corecte a venitului de pe urma activităţii de întreprinzător, organul 
fiscal este în drept să ceară persoanei care practică afaceri de proporţii folosirea contabilităţii de 
angajamente.  

[Art.44 al.(6) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(7) În scopuri fiscale se pot folosi metode de evidenţă financiară bazate pe prevederile 
Standardelor Naţionale de Contabilitate şi Standardelor Internaţionale de Raportare Financiară care 
nu contravin prevederilor prezentului titlu. 

(8) În cazul în care contribuabilul îşi schimbă metoda de evidenţă, corectările 
corespunzătoare în articolele care reflectă venitul, deducerile, trecerile în cont şi alte operaţiuni se 
fac astfel încît nici un articol să nu fie omis sau să se repete. Dacă schimbarea metodei de evidenţă 
duce la majorarea venitului impozabil al contribuabilului în chiar primul an fiscal de aplicare a noii 
metode, atunci mărimea excedentului care rezultă exclusiv din schimbarea metodei de evidenţă se 
distribuie în părţi egale pe anul fiscal curent şi pe fiecare din următorii doi ani.  

(9) Veniturile şi cheltuielile rezultate din trecerea de la Standardele Naţionale de 
Contabilitate la Standardele Internaţionale de Raportare Financiară nu sînt recunoscute în scopuri 
fiscale. 

(10) Diferenţele rezultate din tranziţia la Standardele Naţionale de Contabilitate în vigoare 
din 1 ianuarie 2014 nu se recunosc în scopuri fiscale. 

[Art.44 al.(10) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.44 modificat prin LP33 din 06.05.12, MO99-102/25.05.12 art.330]  
[Art.44 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.44 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10] 
Articolul 45. Metoda procentajului îndeplinit  
(1) Evidenţa venitului, deducerilor, trecerilor în cont şi a altor operaţiuni care ţin de contracte 

(acorduri) pe termen lung se face după metoda procentajului îndeplinit.  
(2) În sensul prezentului titlu, prin contract (acord) pe termen lung se înţelege orice contract 

cu privire la producere, construire, instalare sau montare încheiat pe un termen de cel puţin 24 de 
luni.  

(3) Evidenţa tuturor veniturilor şi cheltuielilor se face, în modul stabilit de Guvern, în anul 
fiscal cuprins în termenul de acţiune al contractului (acordului) pe termen lung, pe baza 
determinării procentajului de îndeplinire a lucrărilor prevăzute de contract (acord) pe parcursul 



anului respectiv. Declaraţiile cu privire la impozitul pe venit pentru anul respectiv, cu excepţia 
anului în care expiră contractul (acordul), se perfectează prin metoda procentajului îndeplinit.  

(4) După încheierea executării contractului (acordului), în scopul determinării corectitudinii 
calculării plăţilor sub formă de dobîndă (penalităţilor, dobînzilor), repartizarea impozitului pe anii 
fiscali, conform metodei procentajului îndeplinit, se recalculează pe baza indicilor reali. Plăţile sub 
formă de dobîndă pentru orice plată incompletă sau supraplată a impozitului în orice an, descoperite 
în urma unei astfel de recalculări, se determină în conformitate cu prevederile prezentului cod şi 
urmează a fi achitate la termenul prevăzut pentru prezentarea declaraţiei cu privire la impozitul pe 
venit pentru anul în care se încheie executarea contractului (acordului). Această prevedere se aplică 
tuturor contractelor (acordurilor) pe termen lung la prezentarea declaraţiei cu privire la impozitul pe 
venit pentru anul în care s-a încheiat executarea contractului (acordului) şi nicidecum de la o dată 
anterioară.  

[Art.45 modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 
01.01.09] 

Articolul 46. Regimul evidenţei stocurilor de mărfuri  
                       şi materiale  
(1) Orice persoană care deţine stocuri de mărfuri şi materiale destinate procesului de 

producţie sau stocuri de producţie finită este obligată să ţină evidenţa lor, dacă aceasta este necesară 
pentru reflectarea corectă a venitului.  

(2) Gospodăriile ţărăneşti (de fermier) nu ţin evidenţa stocurilor de mărfuri şi materiale în 
procesul producţiei agricole, cu excepţia cazurilor de prelucrare a acesteia în scopul obţinerii 
venitului.  

(3) Metodele de evidenţă a rezervelor de mărfuri şi materiale se aplică de către contribuabil 
în conformitate cu prevederile Standardelor Naţionale de Contabilitate şi Standardelor 
Internaţionale de Raportare Financiară. 

[Art.46 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

Articolul 47. Evidenţa venitului rezultat din proprietatea  
                       comună  
Venitul rezultat din proprietatea comună se consideră drept un venit obţinut de către 

coproprietari proporţional cotelor-părţi deţinute de fiecare dintre ei.  
Articolul 48. Evidenţa deducerilor recuperate  
În cazul în care contribuabilului i se restituie pe parcursul anului fiscal cheltuielile, pierderile 

sau datoriile compromise deduse anterior, suma restituită se ia în calcul şi se include în venitul brut 
al contribuabilului pe anul în care ea a fost încasată.  

Capitolul 7 
IMPOZITAREA UNOR CATEGORII DE CONTRIBUABILI  

Articolul 49. Agenţii economici rezidenţi ai zonelor  
                       economice libere  
Impozitarea rezidenţilor zonelor economice libere are următoarele particularităţi:  
a) impozitul pe venitul rezidenţilor obţinut de la exportul în afara teritoriului vamal al 

Republicii Moldova al mărfurilor (serviciilor) produse în zona economică liberă sau obţinut de la 
livrarea mărfurilor (serviciilor) produse în zona economică liberă către alţi rezidenţi ai zonelor 
economice libere pentru mărfurile (serviciile) orientate spre export se percepe în proporţie de 50% 
din cota stabilită în Republica Moldova; 

b) impozitul pe venitul de la activitatea rezidenţilor în zona economică liberă, cu excepţia 
celei stabilite la lit.a), se percepe în proporţie de 75% din cota stabilită în Republica Moldova;  

c) rezidenţii care au investit în fondurile fixe ale întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea 
infrastructurii zonei economice libere un capital echivalent cu cel puţin un milion de dolari SUA 
sînt scutiţi, pe o perioadă de 3 ani, începînd cu trimestrul imediat următor trimestrului în care a fost 
atins volumul indicat de investiţii, de plata impozitului pe venitul de la exportul în afara teritoriului 
vamal al Republicii Moldova al mărfurilor (serviciilor) produse în zona economică liberă sau de la 



livrarea mărfurilor (serviciilor) produse în zona liberă către alţi rezidenţi ai zonelor economice 
libere pentru mărfurile (serviciile) orientate spre export; 

d) rezidenţii care au investit în fondurile fixe ale întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea 
infrastructurii zonei economice libere un capital echivalent cu cel puţin 5 milioane de dolari SUA 
sînt scutiţi, pe o perioadă de 5 ani, începînd cu trimestrul imediat următor trimestrului în care a fost 
atins volumul indicat de investiţii, de plata impozitului pe venitul de la exportul în afara teritoriului 
vamal al Republicii Moldova al mărfurilor (serviciilor) produse în zona economică liberă sau de la 
livrarea mărfurilor (serviciilor) produse în zona liberă către alţi rezidenţi ai zonelor economice 
libere pentru mărfurile (serviciile) orientate spre export. 

[Art.49 modificat prin LP307 din 26.12.12, MO26/04.02.13 art.95]  
[Art.49 în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.49 modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 

01.01.09] 
[Art.49 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.49 modificat prin LP144-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.498; în vigoare 

01.01.09]  
[Art.49 modificat prin LP37-XVI din 23.02.07, MO36-38/16.03.07 art.161]  
[Art.491 exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.492 exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.492 modificat prin LP162 din 22.07.11, MO170-175/14.10.11 art.498]  
Articolul 50. Activitatea de asigurare/reasigurare  
(1) Prevederile prezentului articol se aplică contribuabililor care activează în domeniul 

asigurărilor/reasigurărilor.  
(2) Se permite deducerea indemnizaţiilor de asigurare şi despăgubirilor de asigurare, precum 

şi a altor plăţi efectuate de către asigurător/reasigurator în favoarea asiguratului/persoanei terţe sau 
beneficiarului asigurării şi/sau reasiguratului, în conformitate cu contractul de asigurare şi/sau de 
reasigurare încheiat.  

(3) Se permite deducerea cheltuielilor asigurătorului legate de formarea rezervelor tehnice şi 
rezervelor matematice, în modul stabilit de Guvern.  

[Art.50 în redacţia LP251-XVI din 22.11.07, MO25-27/05.02.08 art.69] 
Articolul 51. Autorităţile publice şi instituţiile publice  
                       scutite de impozit  
Sînt scutite de impozit autorităţile publice şi instituţiile publice finanţate din bugetul public 

naţional.    
 
Articolul 511. Instituţiile medico-sanitare publice şi  
                        private  
Instituţiile medico-sanitare publice şi private se scutesc de impozitul pe venitul obţinut din 

activitatea prestatorilor de servicii medicale legate de realizarea Programului unic al asigurării 
obligatorii de asistenţă medicală (conform contractelor încheiate cu Compania Naţională de 
Asigurare Medicală).  

[Art.511 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]    
Articolul 512. Administraţia zonei economice libere  
Sînt scutite de impozit sursele financiare ale administraţiei zonei economice libere prevăzute 

la art.5 alin.(4) din Legea nr.440-XV din 27 iulie 2001 cu privire la zonele economice libere. 
[Art.512 introdus prin LP307 din 26.12.12, MO26/04.02.13 art.95]  
 Articolul 513. Instituţiile de învăţămînt  
Instituţiile de învăţămînt se scutesc de impozitul pe venitul obţinut din livrarea serviciilor, 

mărfurilor legate de procesul instructiv de producţie şi educativ cu condiţia alocării mijloacelor 
obţinute din livrarea acestor servicii, mărfuri în scopuri de instruire generală. 

[Art.513 introdus prin LP307 din 26.12.12, MO26/04.02.13 art.95]  
 



Articolul 52. Organizaţiile necomerciale  
(1) La organizaţii necomerciale sînt atribuite organizaţiile înregistrate în conformitate cu 

legislaţia în vigoare.  
(2) Organizaţiile necomerciale sînt scutite de plata impozitului pe venit în cazul în care 

corespund următoarelor cerinţe:  
a) sînt înregistrate sau create în conformitate cu legislaţia şi desfăşoară activitate în 

corespundere cu obiectivele prevăzute în statut, în regulament sau într-un alt document de 
constituire;  

b) în statut, în regulament sau într-un alt document de constituire este indicată interdicţia 
privind distribuirea mijloacelor cu destinaţie specială, a altor mijloace şi venituri rezultate din 
activitatea statutară sau a proprietăţii între fondatori şi membri ai organizaţiei sau între angajaţii ei, 
inclusiv în procesul reorganizării şi lichidării organizaţiei necomerciale;  

c) mijloacele cu destinaţie specială, alte mijloace şi venituri rezultate din activitatea statutară, 
proprietatea organizaţiei sînt utilizate în scopurile prevăzute de statut, de regulament sau de alt 
document de constituire;  

d) nu folosesc mijloacele cu destinaţie specială, alte mijloace şi venituri rezultate din 
activitatea statutară sau proprietatea în interesul unui fondator sau membru al organizaţiei ori în 
interesul unui angajat, cu excepţia plăţilor salariale îndreptate în favoarea acestuia; 

[Art.52 al.(2), lit.d) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

e) nu susţin partidele politice, blocurile electorale sau candidaţii la funcţii în cadrul 
autorităţilor publice şi nu folosesc mijloacele cu destinaţie specială, alte mijloace şi venituri 
rezultate din activitatea statutară sau din proprietate pentru finanţarea acestora.  

(3) Restricţiile prevăzute la alin.(2) lit.e) nu se extind asupra partidelor şi altor organizaţii 
social-politice.  

(4) Dreptul la scutirea de plata impozitului pe venit se realizează prin cererea depusă de către 
organizaţia necomercială la organul teritorial al Serviciul Fiscal de Stat. Perioada de scutire începe 
cu perioada fiscală în care a fost depusă cererea privind scutirea de plata impozitului pe venit dacă 
cererea privind scutirea de plata impozitului pe venit a fost depusă pînă la data de 31 decembrie a 
anului fiscal de gestiune. Nu este necesară depunerea repetată a cererii în perioadele ulterioare 
primei perioade fiscale. 

[Art.52 al.(4) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(5) Modelul cererii privind scutirea de plata impozitului pe venit este elaborat de către 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat şi aprobat de Ministerul Finanţelor.  

(6) În cazul în care nu sînt respectate cerinţele prevăzute la alin.(2), organizaţia necomercială 
urmează a fi supusă impozitării în modul general stabilit.  

(7) Organizaţiile necomerciale care utilizează contrar destinaţiei mijloacele cu destinaţie 
specială sau folosesc proprietatea, alte mijloace şi venituri rezultate din activitatea statutară în 
scopuri neprevăzute în statut, în regulament sau în alt document de constituire calculează şi achită 
impozitul pe venit la cota prevăzută la art.15 lit.b) din suma utilizată contrar destinaţiei.  

(8) Organizaţiile necomerciale de utilitate publică, cultele religioase şi părţile componente ale 
acestora care utilizează contrar destinaţiei mijloacele financiare obţinute în urma desemnării 
procentuale restituie în buget suma utilizată contrar destinaţiei. 

[Art.52 al.(8) introdus prin LP158 din 18.07.14, MO238-246/15.08.14 art.547; în vigoare 
15.08.14] 

[Art.52 modificat prin LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215]  
[Art.52 în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.52 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.52 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.53 exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  



Articolul 531. Întreprinderile create de societăţile orbilor, 
                        surzilor şi invalizilor  
Se scutesc de plata impozitului întreprinderile create pentru realizarea scopurilor statutare ale 

societăţilor orbilor, surzilor şi invalizilor.  
 
Articolul 532. Asociaţiile de economii şi împrumut  
Se scutesc de plata impozitului asociaţiile de economii şi împrumut.  
[Art.532 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
Articolul 533. Organizaţiile sindicale şi patronale 
Organizaţiile sindicale şi patronale se scutesc de impozit pe venit.  
[Art.533 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
Articolul 54. Organizaţiile statelor străine, organizaţiile  
                       internaţionale şi personalul acestora  
(1) În conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte, este 

scutit de impozit venitul obţinut de: 
a) misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, membrii 

personalului acestor misiuni diplomatice şi oficii consulare, inclusiv personalul administrativ, 
tehnic şi personalul de serviciu, precum şi membrii familiilor lor care locuiesc împreună cu ei (dacă 
nu sînt cetăţeni ai Republicii Moldova sau dacă nu au reşedinţă permanentă în Republica Moldova); 
     b) reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, membrii 
personalului acestora, precum şi membrii familiilor lor care locuiesc împreună cu ei (dacă nu sînt 
cetăţeni ai Republicii Moldova sau dacă nu au reşedinţă permanentă în Republica Moldova). 

[Art.54 al.(1) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(2) Orice scutire acordată în conformitate cu prezentul articol este condiţionată de acordarea 
unor drepturi reciproce de către statele respective.  

(3) În conformitate cu tratatele internaţionale privind asistenţa tehnică şi investiţională, la 
care Republica Moldova este parte, nu se impozitează venitul organizaţiilor statelor străine, al 
organizaţiilor internaţionale, precum şi venitul obţinut de către personalul străin (consultanţii) care 
activează în cadrul tratatelor internaţionale menţionate. Venitul angajaţilor rezidenţi care activează 
în cadrul tratatelor internaţionale menţionate se impozitează în modul general stabilit, dacă tratatul 
internaţional nu prevede altfel. Lista tratatelor internaţionale privind asistenţa tehnică, la care 
Republica Moldova este parte, şi proiectele de asistenţă tehnică se aprobă de Guvern.  

[Art.54 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
Capitolul 71 

REGIMUL FISCAL AL AGENŢILOR ECONOMICI SUBIECŢI  
AI SECTORULUI ÎNTREPRINDERILOR MICI ŞI MIJLOCII  

Articolul 541. Subiecţii impunerii  
(1) Subiecţi ai impunerii sînt agenţii economici care nu sînt înregistraţi ca plătitori de T.V.A., 

cu excepţia gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) şi întreprinzătorilor individuali.  
(2) Agenţii economici care corespund prevederilor alin.(1) şi care, la situaţia din 31 

decembrie a perioadei fiscale precedente perioadei fiscale de declarare, au obţinut venit din 
activităţi operaţionale în sumă de pînă la 100000 lei utilizează regimul de impozitare prevăzut de 
prezentul capitol.  

(3) Agenţii economici menţionaţi la alin.(1) care, la situaţia din data de 31 decembrie a 
perioadei fiscale precedente perioadei fiscale de declarare, au obţinut venit din activităţi 
operaţionale în sumă de la 100000 la 600000 lei pot alege regimul de impozitare prevăzut de 
prezentul capitol sau regimul de impozitare aplicat în modul general stabilit din momentul în care 
sînt înregistraţi benevol în calitate de plătitori de T.V.A. 



(4) Agenţii economici care, pe parcursul perioadei fiscale declarate, devin plătitori de T.V.A. 
vor aplica regimul de impozitare în modul general stabilit din momentul în care sînt înregistraţi ca 
plătitori de T.V.A.  

(5) Agenţii economici care, pe parcursul perioadei fiscale declarate, au încetat a fi plătitori de 
T.V.A. vor aplica regimul de impozitare prevăzut de prezentul capitol din momentul menţionat la 
art.113 alin.(4).  

(6) Agenţii economici care aplică regimul de impozitare conform prezentului capitol 
utilizează regulile de evidenţă prevăzute la cap.6 din prezentul titlu.  

[Art.541 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

Articolul 541/1. Perioada fiscală  
(1) Prin perioadă fiscală se înţelege anul calendaristic la a cărui încheiere se determină 

venitul din activitatea operaţională.  
(2) Pentru agenţii economici nou-creaţi, perioadă fiscală se consideră perioada de la data 

înregistrării agentului economic şi pînă la finele anului calendaristic.  
(3) Pentru agenţii economici lichidaţi sau reorganizaţi, perioadă fiscală se consideră perioada 

de la începutul anului calendaristic şi pînă la data radierii agentului economic din Registrul de stat.  
(4) Prin derogare de la prevederile alin.(1) al prezentului articol, pentru agenţii economici 

specificaţi la art.541 alin.(4), perioadă fiscală privind aplicarea regimului de impozitare conform 
prezentului capitol se consideră perioada de la începutul anului calendaristic şi pînă la data 
înregistrării acestora ca plătitori de T.V.A.  

(5) Prin derogare de la prevederile alin.(1) al prezentului articol, pentru agenţii economici 
specificaţi la art.541 alin.(5), perioadă fiscală privind aplicarea regimului de impozitare conform 
prezentului capitol se consideră perioada de la data la care aceştia au încetat a fi plătitori de T.V.A. 
şi pînă la sfîrşitul anului calendaristic. 

[Art.541/1 introdus prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

Articolul 542. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii este venitul din activitatea operaţională obţinut în perioada fiscală de 

declarare.  
[Art.542 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 

14.09.12]  
Articolul 543. Cota de impozit  
Cota impozitului pe venit constituie 3% din obiectul impunerii.  
Articolul 544. Modul de calculare, achitare şi declarare  
(1) Calcularea impozitului pe venit se efectuează prin aplicarea cotei impozitului asupra 

venitului din activitatea operaţională.  
(2) Calcularea impozitului se efectuează trimestrial. Achitarea la buget se efectuează pînă la 

data de 25 a lunii următoare trimestrului corespunzător.  
[Art.544 al.(2) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 

09.07.14] 
(3) Darea de seamă privind impozitul pe venit se prezintă nu mai tîrziu de 25 martie a anului 

următor perioadei fiscale de declarare.  
 [Art.544 al.(3) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 

09.07.14] 
(4) Formularul şi modul de completare a dării de seamă privind impozitul pe venit se aprobă 

de către Ministerul Finanţelor. 
[Art.544 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 

14.09.12]  
[Capitolul 71 introdus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 

13.01.12]  
 



Capitolul 8 
REGIMUL FISCAL ÎN CAZUL ORGANIZĂRII, LICHIDĂRII ŞI  

REORGANIZĂRII AGENŢILOR ECONOMICI  
[Capitolul 8 denumirea modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 

art.537]  
Articolul 55. Contribuţiile la capital  
(1) Contribuţiile cu active la capitalul agentului economic în schimbul cotei de participaţie în 

capitalul lui nu sînt supuse impozitării.  
(2) Pentru persoana care a contribuit cu active, baza valorică a titlului de proprietate (acţiuni, 

certificat de participaţie, alt document ce confirmă participarea în capitalul agentului economic) 
este egală cu baza valorică ajustată a activelor transmise ca contribuţie.  

[Art.55 în redacţia LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
Articolul 56. Plăţile efectuate de agenţii economici  
(1) Dacă agentul economic efectuează plăţi în natură acţionarilor (asociaţilor) săi conform 

cotei de participaţie a acestora (dividende, plăţi în cazul lichidării, sau sub altă formă), atunci se 
ţine cont de creşterea sau pierderea de capital ca şi cum această proprietate a fost vîndută 
acţionarului (asociatului) de către agentul economic la preţul ei de piaţă.  

[Art.56 al.(2)-(3) excluse prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12]  

[Art.56 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
Articolul 57. Lichidarea agentului economic 
[Art.57 al.(1) abrogat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
 (2) În cazul lichidării agentului economic: 
[Art.57 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
a) agentul economic tratează creşterea sau pierderile de capital ca şi cum proprietatea 

distribuită sub formă de plăţi la lichidare ar fi fost vîndută la preţul ei de piaţă;  
b) beneficiarii proprietăţii distribuite sînt trataţi astfel ca şi cum ei au schimbat cotele lor de 

participaţie în capitalul agentului economic lichidat pe o sumă egală cu valoarea de piaţă a 
proprietăţii obţinute.  

(3) La lichidarea filialei (întreprinderii-fiică), întreprinderea de bază nu ia în considerare 
creşterea sau pierderile de capital de pe urma vînzării proprietăţii filialei (întreprinderii-fiică) 
lichidate. 

[Art.57 al.(3) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(4) O întreprindere se consideră întreprindere-fiică dacă întreprinderea de bază exercită 
controlul asupra ei pe parcursul întregii perioade de lichidare, în condiţiile art.55 alin.(2).  

(5) Termenul de încheiere a procesului de lichidare a agentului economic, precum şi alte 
cerinţe privind îndeplinirea condiţiilor de lichidare acestuia se stabilesc în conformitate cu 
legislaţia. 

 [Art.57 al.(5) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

Articolul 58. Reorganizarea agentului economic  
(1) Se consideră reorganizare a agentului economic fuziunea (contopirea şi absorbţia), 

dezmembrarea (divizarea şi separarea) sau transformarea agentului economic.  
(2) În înţelesul prezentului titlu, este echivalentă cu reorganizarea prevăzută la alin.(1):  
a) obţinerea controlului asupra unui agent economic numai în schimbul cotelor-părţi care 

acordă dreptul de vot decisiv în cadrul agentului economic procurat;  
b) procurarea practic a tuturor activelor agentului economic numai în schimbul cotelor-părţi 

care asigură dreptul de vot decisiv în cadrul agentului economic procurat.  



(21) În sensul prezentului capitol, prin control se înţelege deţinerea în capitalul agentului 
economic a unei cote de participaţie, în care se includ:  

a) cel puţin 80% din drepturile de vot decisiv ale tuturor formelor de participare cu drept de 
vot decisiv;  

b) cel puţin 80% din numărul total de acţiuni în cazul oricărei alte forme de participare. 
(3) În cazul reorganizării, agentul economic cumpărător preia metoda de evidenţă a agentului 

economic procurat împreună cu stocurile sale de mărfuri şi materiale, pierderile reportate în viitor, 
conturile dividendelor şi alte atribute legate de impozitare, astfel încît agentul economic cumpărător 
se substituie celui procurat în ce priveşte aceste atribute. 

(31) În cazul în care, în rezultatul reorganizării, mijloacele fixe se transmit de la agentul 
economic supus reorganizării către alt agent economic în reorganizare, baza valorică a acestor 
mijloace fixe la data transmiterii (valoarea de ieşire/intrare) va reprezenta baza lor valorică, 
înregistrată în evidenţa contabilă a agentului economic supus reorganizării la începutul perioadei de 
gestiune în care are loc reorganizarea.  

[Art.58 al.(31) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(4) Reorganizarea agenţilor economici poate fi calificată sau necalificată, fapt determinat de 
organele fiscale.  

[Art.58 al.(4) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(5) Reorganizare calificată înseamnă reorganizarea, deplină sau parţială, a unui agent 
economic conform unui plan de reorganizare aferent activităţii de întreprinzător, reorganizare ce nu 
are ca scop sau rezultat evaziunea fiscală a oricărui agent economic sau acţionar (asociat).  

[Art.58 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
Articolul 59. Regulile în cazul lichidării sau reorganizării  
                       agentului economic  
(1) În cazul lichidării sau reorganizării agentului economic:  
a) un grup de operaţiuni conexe se consideră o singură operaţiune;  
b) forma operaţiunilor nu are importanţă în cazurile cînd ea nu afectează esenţa acestor 

operaţiuni;  
c) orice reorganizare necalificată a agentului economic se consideră vînzare a acestui agent 

economic şi a tuturor activelor sale;  
d) dacă organul fiscal stabileşte că una sau mai multe părţi participante la operaţiune nu sînt 

rezidente, atunci mărirea capitalului, lichidarea sau reorganizarea agentului economic poate fi 
tratată drept operaţiune în care nu are loc recunoaşterea creşterii sau pierderilor de capital.  

[Art.59 al.(1), lit.d) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(2) În cazul reorganizării calificate:  
a) baza valorică a proprietăţii agentului economic reorganizat se consideră baza valorică a 

acestei proprietăţi nemijlocit înainte de reorganizare;  
b) redistribuirea (transmiterea) proprietăţii agentului economic între părţile implicate în 

reorganizare nu se impozitează; însă  
c) orice compensaţie, primită de orice persoană (inclusiv de orice parte implicată în 

reorganizare), care nu constituie o cotă de participaţie în capitalul oricărei părţi se consideră plată în 
folosul beneficiarului.  

(3) Parte implicată în reorganizare este:  
a) agentul economic cumpărător – agentul care procură cote de participaţie (sau active) în alt 

agent economic; 
b) agentul economic procurat – agentul ale cărui cote de participaţie (sau active) se procură; 
c) orice agent economic care apare ca rezultat al reorganizării;  
d) agentul economic cote de participaţie (sau active) în care au fost procurate de la alt agent 

economic în cadrul reorganizării.  



(4) În cazul distribuirii cotelor de participaţie în capitalul părţii implicate în procesul de 
lichidare sau în reorganizarea calificată unor acţionari (asociaţi) ai acestei părţi, plata respectivă nu 
se impozitează.  

[Art.59 al.(4) modificat prin LP90 din 29.05.14, MO169-173/27.06.14 art.379] 
[Art.59 al.(5) abrogat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
Capitolul 9 

REGULI CU PRIVIRE LA SOCIETĂŢI ŞI  
FONDURI DE INVESTIŢII  

Articolul 60. Determinarea venitului (sau pierderilor)  
                       societăţii  
(1) Venitul (sau pierderile) societăţii se consideră ca venit (sau pierderi) al persoanei juridice 

care foloseşte în evidenţă contabilitatea de angajamente, cu excepţia faptului că societăţii nu i se 
permite: 

[Art.60 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

a) deducerea donaţiilor în scopuri filantropice sau de sponsorizare, prevăzute la art.36;  
b) reportarea în viitor a pierderilor, prevăzută la art.32.  
(2) La determinarea venitului unui membru al societăţii în anul fiscal, evidenţa cotelor-părţi 

ale acestui membru, distribuite pe toate componentele venitului (sau pierderilor), creşterii (sau 
pierderilor) de capital, deducerilor, trecerilor în cont, donaţiilor în scopuri filantropice în anul 
respectiv se ţine separat.  

(3) Fiecare componentă a venitului (sau a pierderilor), a creşterii (sau a pierderilor) de 
capital, a deducerilor, trecerilor în cont, donaţiilor în scopuri filantropice se consideră ca distribuită 
între membrii societăţii, indiferent de faptul dacă această componentă a fost sau nu distribuită.  

(4) Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor reglementează prin 
instrucţiunile sale modul de evidenţă a tuturor componentelor venitului, dacă evidenţa fiecărei 
componente în parte nu este necesară pentru reflectarea corectă a venitului membrului societăţii.  

(5) Membrului societăţii nu i se permite deducerea acelei părţi a pierderilor, ce corespunde 
cotei-părţi distribuite lui, care depăşeşte baza valorică ajustată a cotei sale părţi în societate, cu 
excepţia cazurilor de lichidare a societăţii. 

[Art.60 al.(5) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

Articolul 61. Plăţile efectuate de societate  
(1) Orice plată în natură efectuată de o societate se consideră ca vînzare a proprietăţii la 

preţul de piaţă şi ca plată a sumei corespunzătoare de mijloace băneşti.  
(2) Orice plată efectuată de către o societate în favoarea unui membru al său (inclusiv plăţile, 

în cazul lichidării) se include în venitul acestuia numai în măsura în care ea depăşeşte baza valorică 
ajustată a cotei sale părţi în societate. Dacă suma totală plătită la lichidarea societăţii este mai mică 
decît baza valorică ajustată menţionată, diferenţa se consideră drept cotă-parte a acestui membru în 
pierderile societăţii în anul fiscal în care s-a încheiat lichidarea. 

[Art.61 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

Articolul 62. Baza valorică ajustată a cotei-părţi a  
                       membrului societăţii  
Baza valorică ajustată a cotei-părţi a oricărui membru al societăţii reprezintă suma depusă de 

el în societate:  
a) majorată cu cota-parte distribuită lui în venit şi în creşterea de capital, care se includ în 

venitul brut;  
b) micşorată cu suma plăţilor efectuate;  
c) ajustată, ţinîndu-se cont de alte venituri şi cheltuieli ale societăţii (dacă există temei pentru 

aceasta).  



Articolul 63. Fondurile de investiţii  
(1) Prevederile prezentului articol se aplică asupra activităţii fondurilor de investiţii, activitate 

reglementată conform legislaţiei.  
(2) Veniturile fondului de investiţii, care urmează a fi distribuite şi plătite acţionarilor săi, se 

formează din dividende, creşterea de capital, dobînzi şi din alte venituri.  
(3) Plăţile fondului de investiţii în folosul acţionarilor săi se fac conform legislaţiei privind 

fondurile de investiţii.  
(4) Veniturile fondului de investiţii se impozitează în modul general stabilit. 

Capitolul 10  
IMPOZITAREA FONDURILOR NESTATALE DE PENSII 

Articolul 64. Fondurile nestatale de pensii  
Se consideră fonduri nestatale de pensii fondurile care sînt create şi care activează în baza 

Legii nr.329-XIV din 25 martie 1999 cu privire la fondurile nestatale de pensii. 
[Art.64 în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.65 exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
Articolul 66. Deducerea vărsămintelor  
(1) Suma vărsată de către patron în numele unei persoane fizice pe parcursul anului fiscal în 

fondul nestatal de pensii în scopul acumulării se deduce din venitul brut.  
(2) Persoanei fizice i se permite deducerea din venitul său brut a unei sume egale cu 

vărsămîntul făcut în fondul nestatal de pensii.  
[Art.66 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.66 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 01.01.10]  
Articolul 67. Restricţiile privind deducerea vărsămintelor  
(1) Pentru persoana fizică, suma dedusă, conform art.66 alin.(1), împreună cu suma dedusă, 

conform art.66 alin.(2), nu trebuie să depăşească 15% din venitul cîştigat de ea în anul fiscal.  
(2) În sensul prezentului titlu, prin venit cîştigat al persoanei fizice se înţelege venitul brut 

calculat pentru munca în calitate de angajat, obţinut pentru munca în calitate de antreprenor 
independent sau obţinut în alt mod, conform legislaţiei. Noţiunea dată nu include venitul sub formă 
de pensii. 

Articolul 68. Impozitarea venitului fondului nestatal  
                       de pensii  
Venitul fondului nestatal de pensii nu este supus impozitării, însă orice plăţi efectuate din 

acest fond se includ în venitul brut al beneficiarului.  
[Art.68 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
Articolul 69. Fondul nestatal calificat de pensii instituit în străinătate  
(1) Fondul nestatal calificat de pensii instituit în străinătate este definit de Comisia Naţională 

a Pieţei Financiare ca un fond nestatal calificat de pensii creat în conformitate cu legislaţia statului 
străin. 

(2) Vărsămintele făcute de patron în numele lucrătorului sau de lucrătorul însuşi în fondul 
nestatal calificat de pensii instituit în străinătate se deduc din venitul lui brut, în limitele stabilite la 
art.67 alin.(1).  

(3) Vărsămintele în fondul nestatal calificat de pensii instituit în străinătate făcute de un 
lucrător cetăţean al Republicii Moldova sau de un lucrător cetăţean al unui stat străin, a cărui durată 
a activităţii de muncă în Republica Moldova se presupune că nu va depăşi 5 ani, se deduc din 
venitul lui brut, în limita de 15% din venitul cîştigat de lucrătorul respectiv în anul fiscal.  

[Art.69 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.69 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
 
 
 
 



Capitolul 101  
IMPOZITAREA NOTARILOR PUBLICI 

Articolul 691. Activitatea notarială  
Activitatea notarială nu este activitate de întreprinzător şi nu cade sub incidenţa actelor 

normative ce reglementează această activitate.  
Articolul 692. Subiectul impunerii  
Subiect al impunerii este notarul public. 
Articolul 693. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii este venitul notarului public.  
Articolul 694. Cheltuielile notarului public  
Notarul public are dreptul să acopere, din mijloacele primite pentru servicii notariale, 

cheltuielile aferente exercitării activităţii notariale, asigurării ei tehnico-materiale, arendei şi 
întreţinerii biroului notarial, plăţii pentru serviciile personalului tehnic angajat.  

Articolul 695. Cota de impozit  
(1) Notarul public nu cade sub incidenţa art.15 din prezentul cod.  
(2) Suma totală a impozitului pe venit se determină pentru notarul public în mărime de 18% 

din venitul lunar impozabil.  
[Art.695 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  

Capitolul 11  
IMPOZITAREA NEREZIDENŢILOR. PREVEDERI SPECIALE  

PENTRU TRATATELE INTERNAŢIONALE  
Articolul 70. Dispoziţii generale privind divizarea surselor  
                      de venit ale nerezidenţilor 
(1) Întregul venit al contribuabilului nerezident se împarte în venit obţinut:  
a) în Republica Moldova din activităţi de întreprinzător sau din munca prin contract (acord) 

de muncă;  
b) peste hotarele Republicii Moldova din activităţi de întreprinzător sau din munca prin 

contract (acord) de muncă. 
(2) Dacă prezentul capitol nu prevede altfel, la determinarea venitului impozabil al 

nerezidenţilor:  
a) se va ţine cont numai de venitul obţinut în Republica Moldova;  
b) se va permite deducerea numai a acelor cheltuieli, care vizează direct venitul menţionat la 

lit.a), supus impunerii în Republica Moldova. 
Articolul 71. Venitul nerezidenţilor obţinut în  
                       Republica Moldova  
(1)Venituri ale nerezidenţilor obţinute în Republica Moldova se consideră:  
a) veniturile de la comercializarea mărfurilor;  
b) veniturile din prestarea de servicii, inclusiv a serviciilor de management, financiare, de 

consultanţă, de audit, de marketing, juridice, de agent (de intermediere), informaţionale, prestate 
unui rezident sau unui nerezident care dispune de o reprezentanţă permanentă în Republica 
Moldova, dacă asemenea venituri sînt cheltuieli ale reprezentanţei permanente;  

c) veniturile, sub formă de creştere de capital, obţinute din vînzarea proprietăţii imobiliare 
aflate în Republica Moldova, determinate conform art.37-39;  

d) veniturile, sub formă de creştere de capital, obţinute din vînzarea proprietăţii, alta decît 
proprietatea imobiliară (cu excepţia stocurilor de mărfuri şi materiale), dacă cumpărătorul este 
rezident, determinate conform art.37-39; 

e) dividendele, inclusiv cele sub formă de acţiuni sau cote-părţi plătite de un agent economic 
rezident;  

f) dobînzile pentru creanţele statului ori ale unui rezident sau nerezident care dispune de o 
reprezentanţă permanentă în Republica Moldova, dacă asemenea dobînzi sînt cheltuieli ale 
reprezentanţei permanente;  



g) veniturile din cesiunea drepturilor de creanţă unui rezident sau nerezident care dispune de 
o reprezentanţă permanentă în Republica Moldova, dacă asemenea venituri sînt cheltuieli ale 
reprezentanţei permanente;  

h) amenda pentru neexecutarea sau executarea inadecvată de către orice persoană a 
obligaţiilor, inclusiv în baza contractelor de executare a lucrărilor (prestare a serviciilor) şi/sau 
conform contractelor de comerţ extern de livrare a mărfurilor;  

i) veniturile sub formă de onorarii, obţinute de la un rezident sau nerezident care dispune de o 
reprezentanţă permanentă în Republica Moldova, dacă asemenea venituri sînt cheltuieli ale acestei 
reprezentanţe;  

j) royalty obţinute de la un rezident sau nerezident care dispune de o reprezentanţă 
permanentă în Republica Moldova, dacă aceste royalty sînt cheltuieli ale reprezentanţei 
permanente; 

k) veniturile din operaţiunile de leasing, din darea în arendă sau în subarendă, din locaţiunea 
sau din uzufructul proprietăţii aflate în Republica Moldova; 

k1) veniturile din operaţiunile de leasing, din darea în arendă sau în subarendă, din locaţiunea 
sau din uzufructul navelor maritime, aeronavelor şi/sau al mijloacelor de transport feroviar ori 
rutier, precum şi al containerelor; 

l) veniturile din primele pe baza contractelor de asigurare şi reasigurare;  
m) veniturile din transportul internaţional maritim, aerian, feroviar sau rutier, cu excepţia 

cazurilor în care transportul se efectuează numai între punctele de destinaţie situate în afara 
Republicii Moldova;  

n) veniturile obţinute din activitatea desfăşurată conform contractului (acordului) de muncă 
sau din cea desfăşurată în baza altor contracte cu caracter civil, inclusiv onorariile conducătorilor, 
fondatorilor sau membrilor consiliului de administraţie şi/sau alte plăţi primite de membrii 
organelor de conducere ale persoanei juridice rezidente, indiferent de locul exercitării efective a 
obligaţiilor administrative încredinţate acestor persoane;  

o) veniturile sub formă de facilităţi, specificate la articolul 19, acordate de patron (beneficiar) 
persoanelor fizice nerezidente;  

p) anuităţile plătite de fondurile nestatale de pensii rezidente;  
q) veniturile obţinute de către oamenii de artă, cum ar fi artiştii de teatru, de circ, de cinema, 

de radio, de televiziune, muzicienii şi artiştii plastici sau sportivii, indiferent de faptul în adresa 
cărei persoane se efectuează plăţile aferente acestui venit;  

[Art.71 lit.q) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

r) veniturile obţinute din acordarea serviciilor profesionale şi altor servicii decît cele 
prevăzute la lit. q); 

[Art.71 lit.r) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

s) veniturile din premiile acordate la concursuri;  
t) comisioanele de la un rezident sau nerezident care dispune de o reprezentanţă permanentă 

în Republica Moldova, dacă asemenea comisioane sînt cheltuieli ale reprezentanţei permanente;  
t1) cîştigurile de la jocuri de noroc şi de la campanii promoţionale; 
u) alte venituri, care nu sînt specificate la literele precedente, cu condiţia ca acestea să nu fie 

scutite de impunere potrivit legislaţiei fiscale sau altor acte legislative. 
(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), veniturile nerezidenţilor, cu excepţia celor care 

dispun de o reprezentanţă permanentă în Republica Moldova, din transportul internaţional aerian 
obţinute din efectuarea curselor regulate nu sînt considerate venituri obţinute în Republica 
Moldova. 

[Art.71 al.(2) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14; alineatul unic devine al.(1)] 

[Art.71 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  



[Art.71 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 
01.01.10]  

[Art.71 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537] 
Articolul 72. Venitul obţinut peste hotarele Republicii Moldova  
Componentele venitului obţinut peste hotarele Republicii Moldova sînt analogice 

componentelor venitului indicate în art.71.  
Articolul 73. Reguli de impozitare a veniturilor nerezidenţilor  
                       care nu desfăşoară activitate în Republica Moldova  
                       printr-o reprezentanţă permanentă  
(1) Veniturile persoanelor juridice nerezidente, specificate la art.71, care nu ţin de o 

reprezentanţă permanentă în Republica Moldova urmează a fi supuse impunerii la sursa de plată 
potrivit art.91, fără dreptul la deduceri, cu excepţia veniturilor din prestarea de servicii ce ţin de 
deschiderea şi gestionarea conturilor corespondente ale băncilor corespondente şi de efectuarea 
decontărilor. 

(2) Impozitarea veniturilor persoanelor juridice nerezidente la sursa de plată se efectuează, 
indiferent de distribuirea de către asemenea persoane a veniturilor lor, în folosul unor terţi şi/sau al 
subdiviziunilor lor în alte state.  

(3) Veniturile persoanelor fizice nerezidente, specificate la art.71, care nu ţin de o 
reprezentanţă permanentă în Republica Moldova urmează a fi supuse impunerii la sursa de plată 
potrivit art.91, fără dreptul la deduceri, cu excepţia veniturilor menţionate la alin.(4). 

(4) Veniturile persoanelor fizice nerezidente, specificate la art.71 lit.n) şi o), urmează a fi 
supuse impozitării la sursa de plată în modul prevăzut la art.88, fără dreptul la deduceri şi/sau 
scutiri aferente acestor venituri.  

(5) Impozitul pe venit la sursa de plată se reţine de la nerezidenţi indiferent de forma şi locul 
achitării venitului.  

Articolul 74. Reguli de impozitare a veniturilor nerezidenţilor  
                       obţinute de la alte persoane rezidente  
(1) Veniturile nerezidenţilor obţinute în Republica Moldova de la persoane altele decît cele 

menţionate la art.90 urmează a fi supuse impozitului pe venit conform prezentului articol la cota 
specificată la art.91 sau la cotele prevăzute la art.15 lit.a), pentru veniturile specificate la art.71 
lit.n) şi o), fără dreptul la deduceri şi/sau scutiri aferente acestor venituri.  

(2) Nerezidenţii care corespund condiţiilor alin.(1) şi care obţin venituri specificate la art.71 
lit.а)-k), n), o), q)-s) şi u), îndeplinesc cerinţele alin.(3), calculează şi achită impozitul pe venit de 
sine stătător conform alin.(4).  

(3) Nerezidenţii sînt obligaţi să informeze organul fiscal la locul de rezidenţă despre 
activitatea lor în termen de 15 zile de la data sosirii în Republica Moldova.  

(4) Nerezidenţii menţionaţi în prezentul articol, în termen de 3 zile de la încheierea activităţii 
în Republica Moldova, sînt obligaţi să prezinte organului fiscal, menţionat la alin.(3), documentul 
cu privire la impozitul pe venit, conform formei aprobate de Guvern, şi să achite impozitul pe venit 
la cota specificată la art.91 sau la cotele prevăzute la art.15 lit.a), pentru veniturile specificate la 
art.71 lit.n) şi o), fără dreptul la deduceri şi/sau scutiri aferente acestor venituri. La documentul cu 
privire la impozitul pe venit se anexează copia contractului (acordului) de muncă sau a altui 
contract cu caracter civil, alte documente care confirmă suma venitului impozabil şi a impozitului 
pe venit reţinut la sursa de plată.  

(5) Prevederile prezentului articol se aplică veniturilor obţinute de către nerezidenţi, care nu 
cad sub incidenţa art.73 şi 75.  

[Art.74 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

[Art.74 modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 
01.01.09] 

 
 



Articolul 75. Reguli de impozitare a nerezidenţilor care  
                       desfăşoară activitate în Republica Moldova  
                       printr-o reprezentanţă permanentă  
(1) Venituri ale nerezidenţilor care desfăşoară activitate printr-o reprezentanţă permanentă, 

obţinute în Republica Moldova, se consideră veniturile specificate la art.71 lit.а)-m), r), t) şi u).  
(2) În cazul nerezidenţilor care au reprezentanţă permanentă potrivit art.5 pct.15), aceasta se 

consideră, în scopuri fiscale, ca agent economic rezident, dar numai în raport cu venitul obţinut în 
Republica Moldova în conformitate cu alin.(1) şi cu:  

a) cheltuielile de conducere şi generale de administrare, conform prevederilor standardelor 
naţionale de contabilitate sau ale standardelor internaţionale de raportare financiară decontate de 
nerezidenţi şi înregistrate de reprezentanţa permanentă, care sînt deductibile în limita a 10% din 
salariul calculat al angajaţilor acestei reprezentanţe permanente;  

[Art.75 al.(2), lit.a) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

b) cheltuielile legate nemijlocit de acest venit, confirmate documentar, potrivit prevederilor 
titlului II.  

(3) Evidenţa nerezidenţilor care au reprezentanţă permanentă, în calitate de contribuabil, se 
efectuează în conformitate cu capitolul 4 din titlul V.  

(4) Reprezentanţa permanentă a nerezidentului, situată în Republica Moldova, nu are dreptul 
de a trece la deduceri sumele prezentate de către acest nerezident sub formă de:  

a) royalty, onorarii şi alte plăţi similare pentru utilizarea sau concesionarea proprietăţii sau a 
rezultatelor activităţii sale intelectuale;  

b) plăţi pentru serviciile prestate de acesta;  
c) dobînzi şi alte remuneraţii pentru împrumuturile acordate de către acesta;  
d) cheltuieli care nu ţin de obţinerea veniturilor din activitatea desfăşurată în Republica 

Moldova;  
e) cheltuieli care nu sînt confirmate documentar.  
(5) Prin derogare de la prevederile prezentului articol, munca conform contractului 

(acordului) de muncă sau altui contract (acord) cu caracter civil, exercitată de persoanele fizice 
nerezidente, nu conduce la formarea reprezentanţei permanente a acestor persoane fizice.  

[Art.75 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 
Articolul 76. Reguli pentru nerezidenţi care au reprezentanţă 
                      pe teritoriul Republicii Moldova  
(1) Faptul că nerezidenţii au reprezentanţă pe teritoriul Republicii Moldova, conform art.5 

pct.20), nu constituie temei pentru recunoaşterea acestor persoane în calitate de plătitori ai 
impozitului pe venit, cu toate consecinţele care rezultă din legislaţia fiscală, în afara celor prevăzute 
la alin.(2) şi cu excepţia obligaţiei de a reţine impozit pe venit la sursa de plată conform art.88 şi 90.  

(2) Reprezentanţei i se atribuie cod fiscal în conformitate cu prezentul cod.  
(3) Reprezentanţa urmează să ţină evidenţa contabilă conform cerinţelor prevăzute de Legea 

contabilităţii şi de standardele naţionale de contabilitate sau de standardele internaţionale de 
raportare financiare şi să prezinte anual organului fiscal de la locul de rezidenţă, nu mai tîrziu de 25 
martie a anului imediat următor anului fiscal de gestiune, darea de seamă fiscală aferentă activităţii 
desfăşurate în Republica Moldova.  

[Art.76 al.(3) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

[Art.76 al.(3) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(4) După încheierea activităţii în Republica Moldova, nerezidenţii care au reprezentanţă pe 
teritoriul Republicii Moldova sînt obligaţi să prezinte, în termen de 10 zile, documentul cu privire 
la activitatea exercitată, cu anexarea documentelor confirmative. Acest document se prezintă 
organului fiscal, specificat la alin.(3), dacă legislaţia fiscală nu prevede altfel.  



(5) Modul şi forma documentului, specificate la alin.(3) şi (4), se reglementează de către 
Guvern.  

[Art.76 modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 
01.01.09] 

Articolul 77. Reguli pentru nerezidenţi care exercită activitate  
                       pe şantierul de construcţie  
(1) În sensul prezentului capitol, şantierul de construcţie al nerezidentului pe teritoriul 

Republicii Moldova înseamnă:  
а) locul de construcţie a noilor obiecte, precum şi de reconstrucţie, lărgire, reutilare tehnică 

şi/sau reparare a obiectelor existente de proprietate imobiliară;  
b) locul de construire şi/sau montare, reparare, reconstruire şi/sau reutilare tehnică a 

clădirilor, inclusiv a instalaţiilor plutitoare şi de foraj, precum şi a maşinilor şi utilajului a căror 
funcţionare normală necesită fixare dură pe fundament sau pe elementele de construcţie ale 
clădirilor, edificiilor sau ale obiectelor plutitoare.  

(2) La stabilirea termenului de existenţă a şantierului de construcţie, în scopul determinării 
statutului nerezidentului pe teritoriul Republicii Moldova în sensul prezentului capitol, inclusiv la 
calcularea impozitului pe venit şi luarea la evidenţă a nerezidentului la organele fiscale, lucrările şi 
alte operaţiuni, a căror durată se include în acest termen, cuprind toate lucrările de pregătire, 
construire şi/sau montare exercitate de nerezident pe acest şantier de construcţie, inclusiv lucrările 
de creare a căilor de acces, comunicaţiilor, cablurilor electrice, drenajului şi altor obiecte de 
infrastructură, în afară de obiectele de infrastructură iniţial create în alte scopuri decît cele ce ţin de 
acest şantier de construcţie.  

(3) În cazul în care nerezidentul, fiind antreprenor general, încredinţează exercitarea unei 
părţi a lucrărilor în antrepriză altor persoane (subantreprenori), perioada de timp consumată de 
subantreprenori pentru exercitarea lucrărilor se consideră perioadă de timp consumată de însuşi 
antreprenorul general. Această prevedere nu se aplică perioadei de lucrări exercitate de 
subantreprenor, conform contractelor directe cu beneficiarul, şi care nu se includ în volumul de 
lucrări încredinţat antreprenorului general, cu excepţia cazurilor în care aceste persoane şi 
antreprenorul general sînt persoane interdependente, potrivit art.5 pct.12).  

(4) În cazul în care subantreprenorul, menţionat la alin.(3), este nerezident, activitatea sa pe 
acest şantier de construcţie, de asemenea, se consideră că constituie reprezentanţă permanentă a 
acestui subantreprenor pe teritoriul Republicii Moldova.  

(5) Începutul existenţei şantierului de construcţie în scopuri fiscale se consideră prima din 
următoarele date:  

а) data semnării actului de transmitere a şantierului către antreprenorul general (a actului de 
admitere a personalului subantreprenorului pentru exercitarea părţii sale din volumul total de 
lucrări); sau  

b) data începerii efective a lucrărilor.  
(6) Expirarea termenului de existenţă a şantierului de construcţie se consideră data semnării 

de către beneficiar a actului de primire a obiectului sau a complexului de lucrări prevăzute de 
contract. Terminarea de către subantreprenor a lucrărilor se consideră data semnării de către 
antreprenorul general a actului de primire a lucrărilor. În cazul în care actul de primire nu a fost 
perfectat sau lucrările au fost finisate efectiv după data semnării unui astfel de act, se consideră că 
şantierul de construcţie şi-a încetat existenţa (lucrările subantreprenorului se consideră finisate) la 
data finisării efective a lucrărilor de pregătire, construire sau montare, care se includ în volumul 
lucrărilor persoanei respective pe acest şantier de construcţie.  

(7) Nu se consideră că şantierul de construcţie şi-a încetat existenţa dacă lucrările pe acesta 
sînt temporar întrerupte, cu excepţia cazurilor de conservare a obiectului pe un termen ce depăşeşte 
90 de zile conform deciziei organelor de administrare publică, adoptate în limitele competenţei lor 
sau în urma acţiunii unor circumstanţe de forţă majoră. Continuarea sau reluarea, după întrerupere, 
a lucrărilor pe şantierul de construcţie după semnarea actului specificat la alin.(5) conduce la 



anexarea termenului de exercitare a lucrărilor continuate sau reluate şi al întreruperii între lucrări la 
termenul total de existenţă a şantierului de construcţie numai în cazul în care:  

а) teritoriul lucrărilor reluate este teritoriul lucrărilor anterior suspendate sau este strîns legat 
de acesta;  

b) lucrările continuate sau reluate la obiect sînt încredinţate persoanei care anterior a exercitat 
lucrările pe acest şantier de construcţie sau noul şi anteriorul antreprenor sînt persoane 
interdependente.  

(8) Dacă continuarea sau reluarea lucrărilor, conform alin.(7), este legată de construirea sau 
montarea unui obiect nou pe acelaşi şantier de construcţie sau de lărgirea obiectului anterior finisat, 
termenul exercitării unor astfel de lucrări continuate sau reluate şi al întreruperii între lucrări, de 
asemenea, se anexează la termenul total de existenţă a şantierului de construcţie. În celelalte cazuri, 
inclusiv exercitarea reparării, reconstruirii sau reutilării tehnice a obiectului anterior predat 
beneficiarului, termenul exercitării lucrărilor continuate sau reluate şi al întreruperii între lucrări nu 
se anexează la termenul total de existenţă a şantierului de construcţie, lucrărilor începute la obiectul 
anterior predat.  

(9) Construirea sau montarea unor astfel de obiecte precum construirea drumurilor, 
viaductelor, canalelor, construirea comunicaţiilor, în cadrul exercitării lucrărilor la care se schimbă 
amplasarea geografică de exercitare a lor, se consideră activitate exercitată pe un singur şantier de 
construcţie.  

Articolul 78. Venitul persoanei fizice care încetează a 
                       mai fi rezidentă sau care obţine statut de  
                       rezident 
(1) Persoana fizică care încetează a mai fi rezidentă este considerată persoana care ca şi cum 

ar fi vîndut toată proprietatea, exceptînd proprietatea imobiliară, la preţul ei de piaţă la momentul 
cînd a încetat a mai fi rezidentă.  

(2) Orice persoană fizică nerezidentă care obţine statutul de rezident are dreptul la 
determinarea valorii de piaţă a proprietăţii sale la momentul obţinerii statutului de rezident. 
Valoarea determinată în acest mod constituie baza valorică a proprietăţii sale, care se ia în 
considerare la stabilirea venitului contribuabilului de pe urma vînzării acestei proprietăţi.  

Articolul 79. Trecerea în cont a impozitelor  
Persoana fizică nerezidentă care prezintă declaraţia cu privire la impozitul pe venit are 

dreptul la trecerea în cont a impozitelor reţinute din salariul său în conformitate cu art.88.  
 [Art.791 exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
 [Art.792 exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
Articolul 793. Prevederi speciale privind tratatele  
                        internaţionale  
(1) Aplicarea tratatelor internaţionale care reglementează impozitarea sau includ norme ce 

reglementează impozitarea se efectuează în modul stabilit de prevederile tratatelor internaţionale şi 
ale legislaţiei fiscale din Republica Moldova. Prevederile tratatelor internaţionale prevalează asupra 
legislaţiei fiscale din Republica Moldova, iar în cazul în care sînt cote diferite de impozitare în 
tratatele internaţionale şi în legislaţia fiscală din Republica Moldova, se aplică cotele de impozitare 
mai favorabile. Pentru interpretarea prevederilor tratatelor internaţionale încheiate de Republica 
Moldova cu alte state se utilizează Comentariile la Modelul Convenţiei pentru evitarea dublei 
impuneri al Organizaţiei pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică.  

(2) Pentru aplicarea prevederilor tratatelor internaţionale, nerezidentul are obligaţia de a 
prezenta plătitorului de venit, pînă la data achitării venitului, un certificat de rezidenţă eliberat de 
autoritatea competentă din statul său de rezidenţă. Certificatul de rezidenţă emis într-o limbă străină 
se prezintă plătitorului de venit cu traducere în limba de stat, cu excepţia celui emis în limba 
engleză sau în limba rusă. Certificatul de rezidenţă se prezintă în original pentru fiecare perioadă 
fiscală în care se achită venitul, indiferent de numărul, regularitatea plăţilor şi de tipul venitului 
achitat. În cazul în care certificatul de rezidenţă nu a fost prezentat pentru perioada fiscală 
respectivă, se vor aplica prevederile legislaţiei fiscale din Republica Moldova.  



(3) În cazul în care impozitul a fost reţinut la sursă înainte de prezentarea certificatului de 
rezidenţă, suma impozitului reţinut în plus pe parcursul anului este restituită plătitorului de venit 
sau nerezidentului, la cererea nerezidentului, în termenul de prescripţie stabilit de legislaţia fiscală 
din Republica Moldova.  

(4) Cererea de restituire a impozitului reţinut în plus urmează să fie perfectată şi depusă fie de 
către plătitorul de venit rezident, fie de către o altă persoană împuternicită de nerezident. În acest 
sens, solicitantul va acţiona în relaţiile cu organele fiscale din Republica Moldova în numele 
nerezidentului. Restituirea impozitului reţinut în plus se efectuează către solicitant în cazul în care 
acesta nu are restanţe la buget. Restituirea impozitului pe venit reţinut la achitarea veniturilor din 
surse aflate în Republica Moldova nu se acceptă în cazul în care venitul (din care a fost reţinut un 
impozit) a fost obţinut prin intermediul reprezentanţei permanente a nerezidentului. Documentele 
ce urmează a fi prezentate de către solicitant autorităţilor competente pentru restituirea impozitului 
achitat în plus sînt stabilite de Guvern.  

(5) Pentru impozitele reţinute la sursă în Republica Moldova, autoritatea competentă 
eliberează nerezidentului un certificat privind atestarea impozitului pe venit achitat în Republica 
Moldova. Forma certificatului şi lista documentelor în baza cărora se eliberează certificatul se 
stabilesc de Guvern.  

(6) În cazul în care certificatul privind atestarea impozitului pe venit achitat în Republica 
Moldova a fost eliberat anterior, cererea pentru restituirea impozitului pe venit reţinut din surse 
aflate în Republica Moldova este executată doar în situaţia notificării nerezidentului şi a autorităţii 
competente a statului străin despre anularea certificatului emis anterior privind atestarea 
impozitului pe venit.  

(7) În cazul în care cererea pentru restituirea impozitului pe venit reţinut din surse aflate în 
Republica Moldova a fost executată anterior, certificatul privind atestarea impozitului pe venit 
achitat în Republica Moldova poate fi emis numai dacă:  

a) suma impozitului pe venit reflectată în certificatul privind atestarea impozitului pe venit 
achitat în Republica Moldova reprezintă suma impozitului pe venit care nu a fost restituită;  

b) nerezidentul a rambursat impozitul pe venit restituit anterior.  
(8) În cazul în care tratatele internaţionale au fost aplicate incorect şi au condus la neachitarea 

sau achitarea parţială la buget a impozitului pe venit, plătitorul de venit rezident care este obligat să 
reţină la sursă şi să plătească impozitul poartă răspundere în conformitate cu prezentul cod. 

[Art.793 în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.793 modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 

01.01.09] 
Capitolul 12  

REGIMUL FISCAL PENTRU DIVIDENDE  
Articolul 80. Impozitarea dividendelor  
(1) Agentul economic achită dividende acţionarilor (asociaţilor) săi din venitul rămas după 

impozitare.  
[Art.80 al.(2) exclus prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 

14.09.12]  
Articolul 801. Achitarea prealabilă a impozitului în cazul 
                       repartizării dividendelor  
(1) Persoanele specificate la art.90 care achită dividende acţionarilor (asociaţilor) săi pe 

parcursul anului fiscal achită ca parte a impozitului o sumă egală cu 12% din profitul anului fiscal 
în curs, din care se vor achita dividende. 

(2) Suma impozitului achitată de agentul economic conform alin.(1) este trecută în cont ca 
impozit aplicat venitului impozabil al agentului economic respectiv pentru anul fiscal în care a fost 
făcută achitarea.  

(3) Dacă, în vreun an fiscal, trecerile în cont, permise agentului economic în conformitate cu 
alin.(2), depăşesc suma impozitului pe venit în anul respectiv, diferenţa va fi compensată conform 
modului stabilit în art.175 şi 176. 



(4) Prevederile prezentului articol nu se aplică agenţilor economici impozitaţi conform 
regimului fiscal stabilit la cap.71. 

[Art.801 modificat prin LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215]  
[Art.801 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

Capitolul 13 
TRECEREA ÎN CONT A IMPOZITELOR  

Articolul 81. Trecerea în cont a impozitelor calculate şi  
                       reţinute  
(1) În limitele anului fiscal, contribuabilii au dreptul de a trece în contul impozitului pe venit:  
a) sumele reţinute de la ei pe parcursul anului fiscal respectiv în conformitate cu art.88, 89 şi 

90;  
b) sumele desemnate procentual conform art. 152; 
[Art.81 al.(1), lit.b) introdusă prin LP158 din 18.07.14, MO238-246/15.08.14 art.547; în 

vigoare 15.08.14] 
[Art.81 al.(1), lit.b) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 

vigoare 01.01.14] 
c) plăţile efectuate pe parcursul anului fiscal respectiv în conformitate cu art.84;  
d) impozitele achitate în afara Republicii Moldova, a căror trecere în cont este permisă în 

conformitate cu art.82, pentru sumele plătite sau calculate pentru acelaşi an fiscal.  
(2) Dacă trecerile în cont, la care contribuabilul are dreptul în conformitate cu alin.(1) lit.a) şi 

c), depăşesc suma totală a impozitului pe venit calculată conform art.15, organul fiscal efectuează 
stingerea obligaţiei fiscale prin compensare – conform art.175 şi, după caz, restituirea la cont – 
conform art.176. 

Articolul 82. Trecerea în cont a impozitului achitat în  
                       străinătate  
(1) Contribuabilul are dreptul de a trece în cont impozitul pe venit, achitat în orice stat străin, 

dacă acest venit urmează a fi supus impozitării şi în Republica Moldova. Trecerea în cont a 
impozitului pe venit poate fi efectuată cu condiţia prezentării de către contribuabil a documentului, 
care confirmă achitarea (reţinerea) impozitului pe venit peste hotarele Republicii Moldova, 
certificat de organul competent al statului străin respectiv, cu traducere în limba de stat.  

(2) Mărimea trecerii în cont, specificată la alin.(1), pentru orice an fiscal nu poate depăşi 
suma care ar fi fost calculată la cotele aplicate în Republica Moldova faţă de acest venit. 

(3) Trecerea în cont a impozitului achitat în alt stat se efectuează în anul în care venitul 
respectiv este supus impozitării în Republica Moldova.    

Capitolul 14  
PREZENTAREA DECLARAŢIEI CU PRIVIRE LA IMPOZITUL  
PE VENIT ŞI A DOCUMENTULUI CU PRIVIRE LA VENITUL  

SOCIETĂŢII. UTILIZAREA CODULUI FISCAL 
Articolul 83. Prezentarea declaraţiei cu privire la impozitul  
                      pe venit şi a documentului cu privire la venitul  
                      societăţii  
(1) Dreptul de a prezenta declaraţia cu privire la impozitul pe venit îl au toţi contribuabilii.  
(2) Sînt obligaţi să prezinte declaraţia cu privire la impozitul pe venit:  
a) persoanele fizice rezidente (cetăţenii Republicii Moldova, cetăţenii străini, apatrizii, 

inclusiv membrii societăţilor şi acţionarii fondurilor de investiţii) care au obligaţii privind achitarea 
impozitului;  

b) persoanele fizice rezidente (cetăţenii Republicii Moldova, cetăţenii străini şi apatrizii, 
inclusiv membrii societăţilor şi acţionarii fondurilor de investiţii) care nu au obligaţii privind 
achitarea impozitului, dar:  

- obţin venit impozabil din surse altele decît salariul, cu excepţia cazurilor în care obţin 
venituri impozabile doar din plăţile primite conform art.90, care depăşeşte suma scutirii personale 
de 9516 lei pe an, acordate conform art.33 alin.(1);  



- obţin venit impozabil sub formă de salariu, care depăşeşte suma de 27852 lei pe an, cu 
excepţia persoanelor fizice care obţin venit sub formă de salariu la un singur loc de muncă;  

- obţin venituri impozabile atît sub formă de salariu, cît şi din orice alte surse, a căror sumă 
totală depăşeşte 27852 lei pe an;  

- obţin venit impozabil care depăşeşte suma de 27852 lei pe an doar din plăţile primite 
conform art.90; 

– direcţionează un cuantum procentual din impozitul pe venit calculat anual la buget; 
[Art.83 al.(2), lit.b) modificată prin LP158 din 18.07.14, MO238-246/15.08.14 art.547; în 

vigoare 15.08.14] 
[Art.83 al.(2), lit.b) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 

vigoare 01.01.14] 
c) persoanele juridice rezidente, cu excepţia autorităţilor publice şi instituţiilor publice, 

indiferent de prezenţa obligaţiei privind achitarea impozitului;  
d) formele organizatorice rezidenţi cu statut de persoană fizică, potrivit legislaţiei, precum şi 

persoanele care administrează succesiunea conform art.17, indiferent de prezenţa obligaţiei privind 
achitarea impozitului; 

e) reprezentanţa permanentă a nerezidentului în Republica Moldova, indiferent de prezenţa 
obligaţiei privind achitarea impozitului.  

(3) Societăţile definite la art.5 pct.9) şi la capitolul 9, în persoana conducătorului sau altui 
reprezentant al acestora, sînt obligate să prezinte un document cu privire la venitul obţinut de 
societate în anul fiscal, însoţit de informaţia necesară, în conformitate cu cerinţele stabilite de 
Guvern.  

(4) Declaraţia cu privire la impozitul pe venit sau documentul cu privire la venitul societăţii 
se completează în conformitate cu procedura stabilită de Guvern, potrivit formei aprobate de acesta, 
şi se prezintă organului fiscal nu mai tîrziu de 25 martie a anului următor anului fiscal de gestiune, 
cu excepţia cazurilor prevăzute la alin.(5)-(10). În cazul depistării de către contribuabil, după 25 
martie, în declaraţia prezentată organului fiscal sau în documentul cu privire la venitul societăţii, a 
greşelilor care au drept consecinţă necesitatea introducerii corectărilor în declaraţia fiscală sau în 
documentul cu privire la venitul societăţii, contribuabilul are dreptul să prezinte, în condiţiile 
prezentului cod, o dare de seamă corectată. 

[Art.83 al.(4) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

[Art.83 al.(4) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(5) Persoanele fizice care nu sînt obligate să prezinte declaraţia cu privire la impozitul pe 
venit, la depistarea faptului de plată în plus la impozit, au dreptul, să prezinte o declaraţie în care 
vor indica suma plătită în plus la impozit, care urmează să fie restituită conform legislaţiei fiscale. 

[Art.83 al.(5) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(6) Dacă contribuabilul persoană juridică, reprezentanţa permanentă, forma organizatorică cu 
statut de persoană fizică, potrivit legislaţiei, îşi încetează activitatea pe parcursul anului fiscal, 
persoana responsabilă a acestuia este obligată, în termen de 25 de zile de la încetarea activităţii, să 
informeze despre aceasta în scris organul teritorial al Serviciului Fiscal de Stat şi, în termen de 6 
luni de la luarea deciziei de încetare a activităţii, să prezinte declaraţia cu privire la impozitul pe 
venit pentru întreaga perioadă a anului de gestiune pe parcursul căruia persoana juridică, 
reprezentanţa permanentă, forma organizatorică cu statut de persoană fizică, potrivit legislaţiei, a 
desfăşurat activitate de întreprinzător. 

[Art.83 al.(6) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(7) Dacă contribuabilul intenţionează să-şi schimbe domiciliul permanent din Republica 
Moldova în altă ţară, el este obligat să prezinte declaraţia cu privire la impozitul pe venit, în modul 
stabilit de Guvern, pentru întreaga perioadă a anului de gestiune cît a fost rezident.  



(8) La cererea în scris a persoanei fizice, organul fiscal poate prelungi (în limite rezonabile) 
termenul de prezentare a declaraţiei cu privire la impozitul pe venit. Prelungirea termenului se 
admite numai în cazul în care cererea a fost depusă înainte de expirarea termenului stabilit pentru 
prezentarea declaraţiei. 

[Art.83 al.(8) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(9) Prin derogare de la prevederile alin.(2) lit.d), gospodăria ţărănească (de fermier) care pe 
parcursul perioadei fiscale nu a avut angajaţi şi nu a obţinut venit impozabil este scutită de obligaţia 
privind prezentarea declaraţiei cu privire la impozitul pe venit.  

(10) Reprezentanţa care obţine statut de reprezentanţă permanentă, conform art.5 pct.15), în 
termen de 30 de zile din ziua obţinerii acestui statut, este obligată să prezinte organului teritorial al 
Serviciului Fiscal de Stat declaraţia cu privire la impozitul pe venit pentru perioada fiscală a anului 
precedent pe parcursul căruia a fost desfăşurată activitatea de întreprinzător. 

(11) Prin derogare de la prevederile alin.(2) lit.d), întreprinzătorul individual sau gospodăria 
ţărănească (de fermier) al căror număr mediu anual de salariaţi pe parcursul întregii perioade fiscale 
nu depăşeşte 3 unităţi şi care nu sînt înregistraţi ca plătitori de TVA prezintă, nu mai tîrziu de data 
de 25 martie a anului următor anului fiscal de gestiune, o dare de seamă fiscală unificată 
(declaraţie) cu privire la impozitul pe venit. 

[Art.83 al.(11) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

(12) Darea de seamă fiscală cu privire la impozitul pe venit se prezintă utilizînd, în mod 
obligatoriu, metode automatizate de raportare electronică, în condiţiile stipulate la art.187 alin.(21). 

[Art.83 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

[Art.83 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.83 completat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  
[Art.83 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.83 modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 

01.01.09] 
[Art.83 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.83 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
Articolul 84. Achitarea impozitului în rate  
(1) Agenţii economici sînt obligaţi să achite, nu mai tîrziu de 25 martie, 25 iunie, 25 

septembrie şi 25 decembrie ale anului fiscal, sume egale cu 1/4 din:  
[Art.84 al.(1) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 

09.07.14] 
a) suma calculată drept impozit ce urmează a fi plătit, conform prezentului titlu, pentru anul 

respectiv; sau  
b) impozitul ce urma să fie plătit, conform prezentului titlu, pentru anul precedent.  
[Art.84 al.(11) abrogat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
(2) Întreprinderile agricole, gospodăriile ţărăneşti (de fermier), obligate să achite impozitul în 

rate conform alin.(1) şi (11), dispun de dreptul de a achita impozitul în două etape: 1/4 din suma 
indicată la alin.(1) lit.a) sau b) – pînă la 25 septembrie şi 3/4 din această sumă – pînă la 25 
decembrie ale anului fiscal. 

[Art.84 al.(2) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

(3) Întreprinderile, instituţiile şi organizaţiile care au subdiviziuni în afara unităţii 
administrativ-teritoriale în care se află sediul central transferă la bugetele unităţilor administrativ-
teritoriale de la sediul subdiviziunilor partea impozitului pe venit calculată proporţional numărului 
mediu scriptic de salariaţi ai subdiviziunii pentru anul precedent ori partea impozitului pe venit 



calculată proporţional venitului obţinut de subdiviziune conform datelor din evidenţa financiară a 
acesteia pe anul precedent. 

(4) Prevederile prezentului articol nu se aplică agenţilor economici impozitaţi conform 
regimului fiscal stabilit la cap.71. 

[Art.84 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

[Art.84 modificat prin LP63 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.217]  
[Art.84 completat prin LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215]  
[Art.84 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
Articolul 85. Semnarea declaraţiilor şi altor documente  
(1) Declaraţia, darea de seamă sau alte documente care, potrivit prevederilor prezentului titlu, 

urmează a fi prezentate organului fiscal trebuie să fie perfectate şi semnate în conformitate cu 
regulile şi formele stabilite de către Serviciul Fiscal de Stat. 

[Art.85 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(2) Numele persoanei fizice indicat în orice document semnat de aceasta serveşte drept 
dovadă că documentul a fost semnat anume de către persoana respectivă, dacă nu există probe 
contrare.  

(3) Declaraţia cu privire la impozitul pe venit a unei persoane juridice trebuie să fie semnată 
de către persoana sau persoanele respective cu funcţii de răspundere.  

(4) Declaraţiile şi alte documente care, potrivit prevederilor prezentului titlu, urmează a fi 
prezentate organului fiscal trebuie să conţină o notificare a contribuabilului că, în cazul în care va 
include în documentele respective informaţii false sau care induc în eroare, el va purta răspundere 
în conformitate cu legislaţia. 

 [Art.85 al.(4) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

Articolul 86. Utilizarea codului fiscal  
Fiecare persoană care obţine venit sau care efectuează plăţi impozabile, în conformitate cu 

prezentul titlu, utilizează codul fiscal atribuit (obţinut) în scopul evidenţei contribuabililor în modul 
prevăzut de prezentul cod şi de alte acte normative adoptate în conformitate cu acesta. 

Articolul 87. Termenele, modul, forma şi locul achitării 
                       impozitului  
(1) Contribuabilul care, conform art.83, este obligat să prezinte declaraţia cu privire la 

impozitul pe venit (fără cererea suplimentară din partea organelor fiscale) achită impozitul pe venit 
nu mai tîrziu de termenul stabilit pentru prezentarea declaraţiei (fără a ţine cont de prelungirea 
termenului). 

[Art.87 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(2) Modul, forma şi locul achitării impozitului sînt reglementate de Guvern.  
(3) În cazul primirii unui aviz sau cereri din partea organului fiscal, suma impozitului, 

penalităţilor şi amenzilor aferente lui, indicată în aviz sau cerere, urmează a fi plătită de către 
contribuabil în termenul şi modul general stabilit de prezentul cod şi de actele normative adoptate 
pentru executarea prezentului cod. 

[Art.87 al.(3) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(4) Avizul sau cererea organului fiscal se înmînează contribuabilului personal sau i se 
expediază prin poştă la ultima adresă a acestuia indicată în registrul Inspectoratului Fiscal Principal 
de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor. 

[Art.87 al.(4) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.87 modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 
01.01.09] 



Capitolul 15  
REŢINEREA IMPOZITULUI LA SURSA DE PLATĂ  

Articolul 88. Reţinerea impozitului din salariu  
(1) Fiecare patron care plăteşte lucrătorului salariu (inclusiv primele şi facilităţile acordate) 

este obligat să calculeze, ţinînd cont de scutirile solicitate de angajat şi de deduceri, şi să reţină din 
aceste plăţi un impozit, determinat conform modului stabilit de Guvern.  

(11) Fiecare patron care plăteşte lucrătorului salariu (inclusiv primele şi facilităţile acordate), 
la solicitarea lucrătorului, este obligat să reţină din suma impozitului calculat conform alin. (1) 
cuantumul procentual desemnat conform cererii scrise. 

[Art.88 al.(11) introdus prin LP158 din 18.07.14, MO238-246/15.08.14 art.547; în vigoare 
15.08.14] 

(2) Pentru obţinerea scutirilor, lucrătorul, nu mai tîrziu de data stabilită pentru începerea 
muncii ca angajat, prezintă patronului o cerere semnată de el privind acordarea scutirilor la care are 
dreptul, anexînd la ea documentele ce certifică acest drept. Lucrătorul care nu-şi schimbă locul de 
muncă nu este obligat să prezinte anual patronului cererea privind acordarea scutirilor şi 
documentele corespunzătoare, cu excepţia cazurilor în care angajatul obţine dreptul la scutiri 
suplimentare sau pierde dreptul la unele scutiri.  

(3) Dacă pe parcursul anului fiscal se schimbă suma scutirilor la care are drept lucrătorul, 
acesta este obligat să prezinte patronului, în termen de 10 zile de la data cînd a avut loc schimbarea, 
o nouă cerere semnată de el cu documentele corespunzătoare. 

(4) Prezentarea cu bună ştiinţă în cerere şi în documentele care confirmă dreptul la scutiri a 
unor informaţii false sau care induc în eroare atrage după sine aplicarea amenzii şi răspunderea 
penală prevăzute de legislaţie.  

(5) Dacă o persoană fizică care nu desfăşoară activitate de întreprinzător prestează servicii 
şi/sau lucrări, venitul ei este considerat de patron drept salariu din care se reţine impozitul conform 
cotelor prevăzute la art.15 lit.a). 

(6) Lucrătorul are dreptul să ceară ca patronul să reţină din plăţi impozitul la cota de 18%. 
 [Art.88 al.(7) abrogat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 

09.05.14] 
[Art.88 al.(7) declarat neconstitu�ional prin HCC7 din 13.02.14, MO92-98/18.04.14 art.12; 

în vigoare 13.02.14] 
[Art.88 al.(7) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
[Art.88 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.88 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.88 modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 

01.01.09] 
[Art.88 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537] 
Articolul 89. Reţinerea impozitului din dobînzi 
Fiecare plătitor de dobînzi în folosul persoanelor fizice, cu excepţia celor efectuate în folosul 

întreprinzătorilor individuali şi al gospodăriilor ţărăneşti (de fermier), este obligat să reţină din 
fiecare dobîndă şi să achite ca parte a impozitului o sumă egală cu 15% din plată.  

[Art.89 în redacţia LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12]  
[Art.89 modificat prin LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215]  
[Art.89 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.89 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
Articolul 90. Reţinerile din alte plăţi efectuate în folosul  
                       rezidentului  
Orice persoană care desfăşoară activitate de întreprinzător, cu excepţia deţinătorilor de 

patente de întreprinzător, orice reprezentanţă conform art.5 pct.20), reprezentanţă permanentă, 
instituţie, organizaţie, inclusiv orice autoritate publică şi instituţie publică, reţine, în prealabil, ca 



parte a impozitului, o sumă în mărime de 7% din plăţile efectuate în folosul persoanei fizice, cu 
excepţia deţinătorilor de patente de întreprinzător, a întreprinzătorilor individuali şi a gospodăriilor 
ţărăneşti (de fermier), a cabinetului avocatului, a notarului public, a executorului judecătoresc, a 
biroului individual al mediatorului, pe veniturile obţinute de către aceasta conform art.18. Nu se 
reţine în prealabil suma în mărime de 7% din plăţile efectuate în folosul persoanei fizice pe 
veniturile obţinute de către aceasta, conform art.20, 88, 89, 901 şi 91, precum şi din suma arendei 
terenurilor agricole şi/sau înstrăinării activelor de capital ale persoanelor fizice cetăţeni ai 
Republicii Moldova conform contractelor de leasing, lease-back, gaj, ipotecă şi/sau în cazurile de 
înstrăinare forţată a activelor de capital. 

[Art.90 modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.90 în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.90 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
Articolul 901. Reţinerea finală a impozitului din unele  
                        tipuri de venit  
 [Art.901 al.(1) abrogat prin LP166 din 11.10.13, MO243-247/01.10.13 art.687] 
 [Art.901 al.(2) exclus prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 

14.09.12]  
 (3) Persoanele specificate la art.90 reţin un impozit în mărime de 10% din veniturile obţinute 

de către persoanele fizice care nu desfăşoară activitate de întreprinzător, de la transmiterea în 
posesie şi/sau folosinţă (locaţiune, arendă, uzufruct) a proprietăţii mobiliare şi imobiliare, cu 
excepţia arendei terenurilor agricole.  

(31) Persoanele specificate la art.90 reţin şi achită la buget un impozit în mărime de:  
- 6% din dividende, inclusiv sub formă de acţiuni sau cote-părţi, cu excepţia celor aferente 

profitului nerepartizat obţinut în perioadele fiscale 2008–2011 inclusiv;  
- 15% din dividende, inclusiv sub formă de acţiuni sau cote-părţi, aferente profitului 

nerepartizat obţinut în perioadele fiscale 2008–2011 inclusiv;  
- 15% din suma retrasă din capitalul social aferentă majorării capitalului social din 

repartizarea profitului net şi/sau altor surse constatate în capitalul propriu între acţionari (asociaţi) 
în perioadele fiscale 2010–2011 inclusiv, în conformitate cu cota de participaţie depusă în capitalul 
social; 

- 12% din royalty achitate în folosul persoanelor fizice. 
Prevederile de la liniuţele întîi şi a doua ale prezentului alineat se aplică şi în cazul 

dividendelor achitate prealabil pe parcursul perioadei fiscale.  
 [Art.901 al.(32) exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 

13.01.12]  
 (33) Fiecare plătitor de cîştiguri urmează să reţină şi să verse la buget un impozit în mărime 

de: 
- 18% din cîştigurile de la jocurile de noroc, cu excepţia cîştigurilor de la campaniile 

promoţionale şi/sau din loterii; 
- 18% din cîştigurile de la campaniile promoţionale şi/sau din loterii, în partea în care 

valoarea fiecărui cîştig depăşeşte 10% din scutirea personală stabilită la art.33 alin.(1), dar nu 
depăşeşte 50 mii lei; 

- 25% din cîştigurile de la campaniile promoţionale şi/sau din loterii, în partea în care 
valoarea fiecărui cîştig este egală sau depăşeşte 50 mii lei. 

[Art.901 al.(33) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(34) Subiecţii impunerii persoane fizice, care nu desfăşoară activitate de întreprinzător şi 
transmit altor persoane decît cele specificate la art.90 în posesie şi/sau în folosinţă (locaţiune, 
arendă, uzufruct) proprietate imobiliară, achită impozit în mărime de 5% din valoarea contractului. 
Persoanele menţionate sînt obligate, în termen de 3 zile de la data încheierii contractului, să 
înregistreze contractul încheiat la organul fiscal în raza căruia sînt deservite. Acest impozit se achită 



lunar cel tîrziu la data de 2 a lunii în curs, sau în avans. Dacă proprietatea imobiliară a fost 
transmisă în posesie şi/sau în folosinţă (locaţiune, arendă, uzufruct) după data de 2, termenul de 
plată în această lună va fi a doua zi din momentul încheierii contractului. Suma impozitului achitat 
în avans nu se va restitui din buget. 

(35) Persoanele specificate la art. 90 reţin un impozit în mărime de 2% din plăţile efectuate în 
folosul persoanei fizice, cu excepţia întreprinzătorilor individuali şi a gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier), pe veniturile obţinute de către acestea aferente livrării producţiei din fitotehnie şi 
horticultură în formă naturală, inclusiv a nucilor şi a produselor derivate din nuci, şi a producţiei din 
zootehnie în formă naturală, în masă vie şi sacrificată, cu excepţia laptelui natural. 

[Art.901 al.(35) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 art.251] 
[Art.901al.(35) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 

01.01.14] 
(4) Reţinerea finală a impozitului stabilit prin prezentul articol scuteşte beneficiarul 

cîştigurilor şi veniturilor specificate la alin.(1), (3), (31), (33) , (34) şi (35) de la includerea lor în 
componenţa venitului brut, precum şi de la declararea acestora.  

[Art.901 al.(4) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.901 modificat prin LP307 din 26.12.12, MO26/04.02.13 art.95]  
[Art.901 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 

14.09.12]  
[Art.901 modificat prin Legea nr.178 din 11.07.2012, în vigoare 14.09.2012]  
[Art.901 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.901 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.901 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.901 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
[Art.901 modificat prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.3008]  
[Art.902 exclus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.902 în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.902 introdus prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
Articolul 91. Reţinerile din veniturile nerezidentului  
(1) Persoanele menţionate la art.90 reţin şi achită un impozit în mărime de:  
- 12% din plăţile direcţionate spre achitare nerezidentului aferente veniturilor de la art.71, cu 

excepţia celor specificate la liniuţele a doua, a treia şi a patra din prezentul alineat;  
- 15% din dividende, inclusiv sub formă de acţiuni sau cote-părţi, aferente profitului 

nerepartizat obţinut în perioadele fiscale 2008–2011 inclusiv;  
- 15% din sumele specificate la art.901 alin.(31) liniuţa a treia;  
- 6% din dividendele specificate la art.71 lit.e).  
(2) Prevederile alin.(1) nu se aplică:  
a) veniturilor nerezidentului ce ţin de activitatea reprezentanţei permanente a acestora în 

Republica Moldova;  
b) veniturilor obţinute sub formă de salariu din care se efectuează reţineri conform art.88.  
[Art.91 în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.91 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.91 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543]  
[Art.91 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537]  
[Art.91 modificat prin LP111 -XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300]    
Articolul 92. Achitarea impozitelor reţinute la sursa de plată 
                       şi prezentarea către organele fiscale şi contribuabili  
                       a documentelor privind plăţile şi/sau impozitele reţinute  



(1) Impozitul reţinut conform art.88-91 se achită la buget de către persoana care a efectuat 
reţinerea pînă la data de 25 a lunii următoare lunii în care au fost efectuate plăţile.  

 [Art.92 al.(1) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

 (2) Dările de seamă fiscale privind veniturile achitate şi impozitul pe venit reţinut la sursa de 
plată se prezintă de către plătitorii veniturilor organului fiscal teritorial pînă la data de 25 a lunii 
următoare lunii în care au fost efectuate plăţile, cu excepţia dării de seamă indicate la alin.(3), 
pentru care este prevăzut alt termen de prezentare.  

[Art.92 al.(2) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

(3) Persoanele care sînt obligate să reţină impozitul în conformitate cu art.88–90 şi 91 vor 
prezenta organului fiscal teritorial, pînă la data de 25 a lunii următoare încheierii anului fiscal, o 
dare de seamă, în care vor indica numele şi prenumele (denumirea), adresa şi codul fiscal al 
persoanei fizice sau juridice în folosul căreia au fost efectuate plăţile, precum şi suma totală a plăţii 
şi a impozitului pe venit reţinut. Această dare de seamă va include şi datele despre persoanele şi/sau 
veniturile scutite de impozitare prealabilă conform art.90, precum şi sumele veniturilor achitate în 
folosul lor.  

[Art.92 al.(3) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

(4) Persoanele indicate la alin.(3) sînt obligate, pînă la 1 martie al anului fiscal imediat 
următor celui în care au fost efectuate plăţile, să prezinte beneficiarului acestor plăţi informaţii 
privind tipul venitului achitat, suma acestuia, suma scutirilor acordate conform art.33-35, suma 
deducerilor prevăzute la art.36 alin.(6) şi (7), precum şi suma impozitului reţinut, în cazul reţinerii.  

(5) Guvernul stabileşte lista şi forma documentelor solicitate conform prezentului articol, 
precum şi modul de completare a acestora.  

 (6) Prin derogare de la prevederile alin.(1), întreprinzătorul individual, gospodăria ţărănească 
(de fermier) al căror număr mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu depăşeşte 3 
unităţi şi care nu sînt înregistraţi ca plătitori de T.V.A. achită la buget impozitul, reţinut conform 
art.88-91, nu mai tîrziu de 25 martie al anului următor anului fiscal de gestiune.  

[Art.92 al.(6) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

(7) Prin derogare de la prevederile alin.(2), întreprinzătorul individual, gospodăria ţărănească 
(de fermier) al căror număr mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu depăşeşte 3 
unităţi şi care nu sînt înregistraţi ca plătitori de T.V.A. prezintă, nu mai tîrziu de 25 martie al anului 
următor anului fiscal de gestiune, o dare de seamă fiscală unificată privind veniturile achitate şi 
impozitul pe venit reţinut la sursa de plată.  

[Art.92 al.(7) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

(8) Prin derogare de la prevederile alin.(3), întreprinzătorul individual, gospodăria ţărănească 
(de fermier) al căror număr mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu depăşeşte 3 
unităţi şi care nu sînt înregistraţi ca plătitori de T.V.A. prezintă, nu mai tîrziu de 25 martie al anului 
următor anului fiscal de gestiune, darea de seamă fiscală unificată prevăzută la alin.(3). 

[Art.92 al.(8) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 

(9) Oficiile cadastrale, deţinătorii registrelor de valori mobiliare, Î.S.“Centrul Resurselor 
Informaţionale de Stat «Registru»”, notarii publici prezintă Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 
de pe lîngă Ministerul Finanţelor, conform modului stabilit de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, 
informaţia privind determinarea obligaţiilor fiscale ce ţin de înstrăinarea activelor de către persoane 
fizice. 

[Art.92 al.(9) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.92 modificat prin LP307 din 26.12.12, MO26/04.02.13 art.95]  



[Art.92 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12]  

[Art.92 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  
[Art.92 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 

01.01.10]  
[Art.92 modificat prin LP82 -XVI din 29.03.07, MO60-63/04.05.07 art.279] 
[Art.92 modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
(10) Casa Naţională de Asigurări Sociale prezintă Inspectoratului Fiscal Principal de Stat, 

pînă la data de 25 a lunii următoare anului fiscal, informaţia aferentă persoanelor fizice care au 
obţinut restituirea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, în modul şi în forma stabilită 
de comun acord cu Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. 

[Art.92 al.(10) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(11) Casele de amanet (lombardurile) prezintă organelor fiscale informaţia privind 
împrumuturile nerambursate acordate persoanelor fizice, conform modului stabilit de Inspectoratul 
Fiscal Principal de Stat. 

 [Art.92 al.(11) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

(12) Ministerul Justiţiei, pînă la data de 25 a lunii următoare anului fiscal, transmite 
Inspectoratului Fiscal Principal de Stat lista organizaţiilor necomerciale în modul şi în forma 
stabilită de comun acord. 

[Art.92 al.(12) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

 



РАЗДЕЛ II  
ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ  

   
Глава 1  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
Статья 12. Понятия  
Для целей настоящего раздела применяются следующие понятия:  
1) Роялти (периодические платежи) – платежи любого вида, получаемые в качестве 

возмещения за использование или передачу права использования любого авторского права 
и/или смежных прав, в том числе на произведение литературы, искусства или науки, 
включая кинофильмы и фильмы или записи для телевидения или радиовещания, любого 
патента на изобретение, товарного знака, чертежа или модели, плана, компьютерной 
программы, секретной формулы или процесса, за использование или передачу права 
использования информации, касающейся промышленного, коммерческого или научного 
опыта. 

2) Аннуитеты – регулярные выплаты страховых сумм, пенсий или пособий.  
3) Дивиденд – доход, полученный от распределения чистой прибыли между 

акционерами (пайщиками) в соответствии с долей участия в уставном капитале, за 
исключением дохода, полученного в случае полной ликвидации хозяйствующего субъекта 
в соответствии с частью (2) статьи 57. 

4) Налогооблагаемый доход – валовой доход, включая льготы, предоставленные 
работодателем, полученный налогоплательщиком из всех источников в определенный 
налоговый период, за минусом вычетов и освобождений, относящихся к этому доходу, на 
которые налогоплательщик имеет право согласно налоговому законодательству.  

41) Оцененный доход – доход, определенный (полученный) путем применения 
косвенных методов и источников в ходе налоговых проверок, в том числе вследствие 
учреждения налоговых постов.  

5) Инвестиционный доход – доход, полученный от капиталовложений и вложений в 
финансовые активы, если участие налогоплательщика в организации такой деятельности 
не является регулярным, постоянным и значительным.  

6) Финансовый доход – доход, полученный в виде роялти (периодических платежей), 
аннуитетов, от сдачи имущества в аренду, имущественный наем, узуфрукт, по курсовой 
валютной разнице, от безвозмездно поступивших активов, другие доходы, полученные в 
результате финансовой деятельности, если участие налогоплательщика в организации 
такой деятельности не является регулярным, постоянным и значительным.  

7) Процентные начисления, доход в виде процентов – любой доход, полученный по 
долговому обязательству любого вида (независимо от способа его оформления), включая 
доходы по денежным вкладам, доходы, полученные на основе договора финансового 
лизинга.  

8) Опцион – условие, предусматривающее право выбора.  
9) Фьючерсная сделка – вид сделки на фондовой или товарной бирже.  
10) Распределение – выплаты, осуществленные хозяйствующим субъектом одному 

или более собственникам, обладающим правом на получение таких выплат.  
11) Вычет – сумма, вычитаемая из валового дохода налогоплательщика при расчете 

налогооблагаемого дохода в соответствии с положениями налогового законодательства.  
12) Освобождение – сумма, вычитаемая из валового дохода налогоплательщика при 

расчете облагаемого дохода согласно статьям 33, 34 и 35.  
13) Зачет – сумма, удержанная и/или предварительно уплаченная, на которую 

налогоплательщик имеет право уменьшить сумму налога. 
14) Выигрыш – доход, полученный от азартных игр, лотерей и рекламных кампаний 

как в денежной, так и в неденежной форме.  



15)  Процентное отчисление – процесс, в рамках которого налогоплательщики, не 
имеющие задолженностей перед национальным публичным бюджетом за предыдущие 
налоговые периоды, направляют процентную долю в размере до 2 процентов суммы 
подоходного налога, перечисляемого ежегодно в бюджет, некоммерческим организациям 
общественной пользы, религиозным культам и их составным частям, имеющим право 
участвовать в процентном отчислении. 

[Ст.12 пкт. 15) введен ЗП158 от 18.07.14, МО238-246/15.08.14 ст.547; в силу с 
15.08.14] 

[Ст.12 дополнена Законом N 307 от 26.12.2012, в силу 04.02.2013]  
[Ст.12 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.12 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.12 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.12 дополнена Законом N 144-XVI от 27.06.2008, в силу 01.01.2009]  
[Ст.12 дополнена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  
   
1.">Статья 121. Налоговый период по подоходному налогу  
(1) Под налоговым периодом по подоходному налогу понимается календарный год, 

по окончании которого определяется налогооблагаемый доход и исчисляется сумма 
налога, подлежащая уплате.  

(2) Для вновь созданных предприятий налоговым периодом считается период со дня 
регистрации предприятия до окончания календарного года.  

(3) Для ликвидируемых или реорганизуемых предприятий налоговым периодом 
считается период с начала календарного года до дня исключения предприятия из 
Государственного регистра.  

   
Статья 13. Субъекты налогообложения  
(1) Субъектами налогообложения являются:  
а) юридические и физические лица–резиденты Республики Молдова, за 

исключением товариществ, определенных в пункте 9) статьи 5, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность, а также лица, осуществляющие профессиональную 
деятельность, которые в течение налогового периода получают доход из любых 
источников, находящихся в Республике Молдова, а также доход из любых источников, 
находящихся за пределами Республики Молдова;  

b) физические лица–резиденты – граждане Республики Молдова, которые не 
осуществляют предпринимательскую деятельность и в течение налогового периода 
получают налогооблагаемые доходы из любых источников, находящихся в Республике 
Молдова, и из любых источников, находящихся за пределами Республики Молдова, за их 
деятельность в Республике Молдова;  

с) физические лица–резиденты – граждане Республики Молдова, которые не 
осуществляют предпринимательскую деятельность и получают инвестиционный и 
финансовый доход из любых источников, находящихся за пределами Республики 
Молдова;  

d) физические лица–резиденты – иностранные граждане и лица без гражданства, 
осуществляющие деятельность на территории Республики Молдова и получающие доход 
из любых источников, находящихся в Республике Молдова, и из любых источников, 
находящихся за пределами Республики Молдова, за их деятельность в Республике 
Молдова, за исключением инвестиционного и финансового дохода из любых источников, 
находящихся за пределами Республики Молдова;  

е) физические лица–нерезиденты, которые не осуществляют предпринимательскую 
деятельность на территории Республики Молдова и в течение налогового периода 
получают доходы согласно главе 11 настоящего раздела. 

(2) Субъекты налогообложения обязаны декларировать валовой доход, полученный 
из всех источников.  



[Ст.13 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.13 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.13 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
   
Статья 14. Объект налогообложения  
(1) Объектом налогообложения является:  
a) доход из всех источников, находящихся в Республике Молдова, а также из любых 

источников, находящихся за пределами Республики Молдова, полученный юридическими 
и физическими лицами–резидентами Республики Молдова, осуществляющими 
предпринимательскую деятельность, а также лицами, осуществляющими 
профессиональную деятельность, за минусом вычетов и освобождений, на которые они 
имеют право;  

b) доход из всех источников, находящихся в Республике Молдова, включая 
предоставляемые работодателем льготы, а также из любых источников, находящихся за 
пределами Республики Молдова, за деятельность в Республике Молдова, полученный 
физическими лицами–резидентами – гражданами Республики Молдова, не 
осуществляющими предпринимательскую деятельность, за минусом вычетов и 
освобождений, на которые они имеют право;  

c) инвестиционный и финансовый доход из любых источников, находящихся за 
пределами Республики Молдова, полученный физическими лицами–резидентами – 
гражданами Республики Молдова, не осуществляющими предпринимательскую 
деятельность;  

d) доход из всех источников, находящихся в Республике Молдова, и из любых 
источников, находящихся за пределами Республики Молдова, за деятельность в 
Республике Молдова, за исключением инвестиционного и финансового дохода из любых 
источников, находящихся за пределами Республики Молдова, полученный физическими 
лицами–резидентами – иностранными гражданами и лицами без гражданства, 
осуществляющими деятельность на территории Республики Молдова;  

e) доход, полученный в Республике Молдова физическими лицами–нерезидентами, 
не осуществляющими предпринимательскую деятельность на территории Республики 
Молдова.  

  
Примечание: Часть 11 ст.14 введенная Законом N 48 от 26.03.2011 была впоследствии исключена 

Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012  
[Часть 11 ст.14 введена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
   

Примечание: Часть 12 ст.14 введенная Законом N 48 от 26.03.2011 была впоследствии исключена 
Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012  
[Часть 121 ст.14 введена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
   
(2) Источники доходов определены в главах 2 и 11.  
(3) В отступление от положений частей (1) и (2) настоящей статьи объектом 

налогообложения по выигрышам и доходам, указанным в частях (3), (31), (33) и (34) статьи 
901, является исключительно этот выигрыш и/или доход. 

[Cт.14 ч.(3) изменена ЗП166 от 11.10.13, МО243-247/01.11.13 ст.687] 
[Ст.14 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.14 дополнена Законом N 144-XVI от 27.06.2008, в силу 01.01.2009]  
[Ст.14 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.14 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.14 изменена Законом N 111-XVI от 27.04.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 15. Ставки налога  
Общая сумма подоходного налога определяется:  
а) для физических лиц и индивидуальных предпринимателей, – в размере:  
- 7 процентов годового облагаемого дохода, не превышающего 27852 лея; 



- 18 процентов годового облагаемого дохода, превышающего 27852 лея; 
[Cт.15 пкт.а) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
b) для юридических лиц – в размере 12 процентов облагаемого дохода; 
с) для крестьянских (фермерских) хозяйств – в размере 7 процентов облагаемого 

дохода; 
d) для хозяйствующих субъектов, доход которых был определен в соответствии со 

статьями 225 и 2251, – в размере 15 процентов от превышения оцененного дохода над 
валовым доходом, зарегистрированным в бухгалтерском учете хозяйствующим 
субъектом.  

[Ст.15 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.15 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.15 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
[Ст.15 дополнена Законом N 144-XVI от 27.06.2008, в силу 01.01.2009]  
[Ст.15 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.15 изменена Законом N 111-XVI от 27.04.2007, в силу 01.01.2008]  
   
1.">Статья 151. Порядок определения налоговых обязательств  
Определение налоговых обязательств в соответствии с положениями настоящего 

раздела осуществляется в порядке, установленном Правительством.  
Статья 152. Процентное отчисление 

(1) Налогоплательщик–физическое лицо, не имеющий задолженностей перед 
национальным публичным бюджетом за предыдущие периоды, вправе отчислять 
процентную долю в размере до 2 процентов суммы подоходного налога, перечисляемого 
ежегодно в бюджет, некоммерческим организациям общественной пользы, религиозным 
культам и их составным частям в одной из следующих форм: 
    a) одновременно с представлением декларации о подоходном налоге; 
    b) посредством банковского перевода; 
    с) через работодателя. 
    (2) Процентное отчисление может осуществляться только в случае, когда 
налогоплательщик уже выполнил свои налоговые обязательства по подоходному налогу за 
период, по которому осуществляется процентное отчисление. 
    (3) Механизм процентного отчисления и конкретный перечень некоммерческих 
организаций общественной пользы, религиозных культов и их составных частей, которые 
могут пользоваться направлением им процентной доли подоходного налога, 
перечисляемого ежегодно в бюджет, устанавливаются Правительством. 
    (4) В случае процентного отчисления налогоплательщиком–физическим лицом суммы, 
превышающей процентную долю в размере 2 процентов  суммы подоходного налога, 
перечисляемого ежегодно в бюджет, некоммерческим организациям общественной 
пользы, религиозным культам и их составным частям на него налагаются санкции в 
соответствии со статьей 228, а соответствующие финансовые средства остаются на счетах 
указанных учреждений без возможности их возврата. 

[Ст.152 введена ЗП158 от 18.07.14, МО238-246/15.08.14 ст.547; в силу с 15.08.14] 
 

Статья 16. Налоговые зачеты  
Налогоплательщик имеет право на зачет суммы, удержанной и/или предварительно 

уплаченной, согласно положениям глав 12, 13, 14 и 15 настоящего раздела, за 
исключением статей 901 и 91. 

[Ст.16 в редакции Закона N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
Статья 17. Налогообложение дохода, оставшегося после смерти собственника  



(1) Доход, оставшийся после смерти собственника, рассматривается и подлежит 
налогообложению как доход физического лица, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктом b) части (2).  

(2) В случае смерти лица, являвшегося на момент смерти резидентом:  
а) доход собственника (в том числе доход от имущества, оставшегося после его 

смерти) рассматривается как доход одного физического лица с применением подпункта а) 
статьи 15 к налоговому году, в котором произошла смерть;  

b) общая сумма подоходного налога в последующие налоговые годы определяется 
по ставке 18 процентов облагаемого дохода. Освобождения при этом не разрешаются.  

[Ст.17 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   

Глава 2  
СОСТАВ ДОХОДА  

Статья 18. Источники дохода, облагаемые налогом  
В валовой доход включаются:  
а) доход от осуществления предпринимательской деятельности или 

профессиональной либо другой подобной деятельности;  
b) доход от деятельности товариществ, полученный членами товариществ, и доход, 

полученный акционерами инвестиционных фондов согласно положениям главы 9;  
с) плата за выполненную работу и оказанные услуги (в том числе заработная плата), 

льготы, предоставляемые работодателем, гонорары, комиссионные, премии и другие 
подобные виды вознаграждений;  

d) доход от сдачи имущества в аренду;  
е) прирост капитала, определенный в части (7) статьи 37;  
f) доход, связанный с неиспользуемыми резервами, согласно части (16) статьи 24 и 

части (6) статьи 31;  
f1) сумма уменьшения скидок на потери по активам и условным обязательствам в 

результате улучшения их качества в течение налогового года;  
f2) сумма снижения резервов, предназначенных для покрытия возможных потерь от 

невозврата займов и процентов, сопутствующих улучшению качества и/или их возврату в 
течение налогового года; 

g) доход, получаемый в виде процентных начислений;  
h) роялти (периодические платежи; 
 [Cт.18 пкт.h) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
i) аннуитеты, в том числе полученные на основе международных договоров, одной 

из сторон которых является Республика Молдова; страховые суммы и возмещения, 
полученные по договорам страхования и сострахования и не использованные согласно 
статье 22. Исключением являются предусмотренные пунктом a) статьи 20;  

j) доход от непогашения задолженности хозяйствующим субъектом, за исключением 
случаев, когда причиной образования задолженности является неплатежеспособность 
налогоплательщика;  

k) государственные дотации, премии и призы, не определенные специально как не 
облагаемые налогом в законах, устанавливающих эти выплаты;  

l) суммы, получаемые по договору (соглашению) о невступлении в конкуренцию;  
  
[Пкт.m) исключен Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
n) доходы, полученные в соответствии с законодательством вследствие уплаты 

неустойки, в виде возмещения неполученного дохода, а также вследствие удержания или 
возврата задатка;  

о) другие доходы, не указанные в приведенных выше подпунктах.  
[Ст.18 дополнена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  



[Ст.18 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.18 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.18 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.18 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.18 изменена Законом N 111-XVI от 27.04.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 19. Льготы, предоставляемые работодателем  
К облагаемым налогом льготам, предоставляемым работодателем, относятся:  
а) выплаты, осуществляемые работодателем в целях возмещения личных расходов 

работника, а также выплаты в пользу работника, осуществленные другим лицам, за 
исключением выплат в бюджет государственного социального страхования и взносов по 
обязательному государственному страхованию, а также выплат понесенных и 
определенных работодателем расходов на проезд, питание и профессиональное 
образование работника в порядке, установленном Правительством; 

[Cт.19 пкт.а) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

b) аннулированная сумма долга работника перед работодателем;  
с) доплаты, осуществляемые работодателем к любому платежу работника за жилье, 

предоставленное работодателем;  
d) процентные начисления, полученные как результат положительной разницы 

между базисной ставкой (округленной до следующего полного процента), установленной 
Национальным банком Молдовы в ноябре года, предшествовавшего отчетному 
налоговому году (процентная ставка, применяемая к краткосрочным операциям денежной 
политики, – по займам, предоставленным на срок до пяти лет; процентная ставка по 
долгосрочным кредитам – по займам, предоставленным на срок более пяти лет), и 
процентной ставкой, начисленной по займам, предоставленным работнику работодателем, 
в зависимости от срока их предоставления;  

е) затраты работодателя по предоставлению имущества работнику для 
использования в личных целях:  

- если имущество является собственностью работодателя – его затраты, 
определяемые в процентах от стоимостного базиса по каждому предоставленному для 
использования объекту в зависимости от категории собственности, предусмотренной 
частью (6) статьи 26: I – 0,0082, II – 0,0137, III – 0,0274, IV – 0,0548 и V – 0,0822 процента 
за каждый день использования;  

- если имущество не является собственностью работодателя – его затраты на 
получение права пользования имуществом за каждый день использования.  

[Ст.19 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.19 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 20. Источники дохода, не облагаемые налогом 
В валовой доход не включаются следующие виды дохода:  
a) аннуитеты в виде пособий социального страхования из бюджета государственного 

социального страхования и пособий социальной помощи из государственного бюджета, 
предусмотренных действующим законодательством, в том числе полученных на основе 
международных договоров, одной из сторон которых является Республика Молдова; 
страховые суммы и возмещения, полученные по договорам страхования и сострахования, 
кроме полученных при вынужденной замене собственности в соответствии со статьей 22;  

b) компенсации и единовременные пособия, полученные согласно законодательству 
в связи с несчастным случаем или профессиональным заболеванием работниками либо их 
законными наследниками;  

с) выплаты, а также другие виды компенсаций по болезни, травме или на другой 
случай временной нетрудоспособности, осуществляемые в соответствии с договорами о 
страховании здоровья;  



d) возмещение работникам расходов, относящихся к выполнению должностных 
обязанностей: для Аппарата Президента Республики Молдова, Парламента и его 
Аппарата, Аппарата Правительства – в пределах и порядке, установленных 
соответственно Президентом Республики Молдова, Парламентом и Правительством. 
Возмещение работникам хозяйствующих субъектов расходов, связанных с выполнением 
служебных обязанностей, в пределах, предусмотренных нормативными актами, и в 
порядке, установленном Правительством. Возмещение работникам расходов, связанных с 
выполнением служебных обязанностей, в случае превышения предусмотренных для 
проживания лимитов, установленных Правительством;  

d1) возмещение расходов и компенсационных выплат, связанных с выполнением 
служебных обязанностей военнослужащими, лицами начальствующего и рядового состава 
органов национальной обороны и правоохранительных органов, органов государственной 
безопасности и общественного порядка за счет средств государственного бюджета, а 
именно:  

- возмещение транспортных расходов по проезду военнослужащих, лиц 
начальствующего и рядового состава органов национальной обороны, государственной 
безопасности и общественного порядка и членов их семей, перевозке их личного 
имущества в связи с зачислением на службу, исполнением службы и увольнением в резерв 
(в отставку), включая транспортные расходы, связанные с проездом на санаторно-
курортное лечение, место проведения обязательного отпуска, а также расходов по 
перевозке военнослужащих срочной службы и резервистов, призванных на военные сборы 
или по мобилизации;  

- подъемное пособие;  
- единовременное пособие на первоначальное обзаведение;  
- единовременное пособие, выплачиваемое выпускникам военных учебных 

заведений и высшего учебного заведения со статусом специального соединения;  
- денежная компенсация расходов по найму жилья;  
- денежная компенсация на приобретение или строительство жилья;  
- денежная компенсация, эквивалентная нормам обеспечения продовольственным и 

вещевым довольствием, в размере, установленном Правительством; 
d2) суммы, получаемые физическими и юридическими лицами в возмещение 

причиненного ущерба или/и неполученного дохода в связи с проведением 
археологических исследований на земельных участках, находящихся в собственности или 
во владении этих лиц;  

d3) суммы, получаемые физическими и юридическими лицами в возмещение ущерба, 
причиненного им в результате противозаконных действий (бездействия) либо вследствие 
стихийных или техногенных катастроф, катаклизмов, эпидемий, эпизоотий;  

d4) суммы, полученные собственниками или владельцами имущества, 
реквизированного в интересах общества, за период реквизиции согласно 
законодательству;  

е) стипендии учащимся, студентам и лицам, получающим постуниверситетское 
образование или проходящим постуниверситетскую специализацию в государственных и 
частных учебных заведениях в соответствии с законодательством об образовании, 
установленные этими учебными заведениями, а также стипендии, предоставленные 
благотворительными организациями, за исключением оплаты преподавательской или 
научно-исследовательской деятельности, единовременные пособия, выплачиваемые 
молодым специалистам, принятым на работу в сельской местности в соответствии с 
распределением;  

f) алименты и пособия на детей;  
g) выходные пособия, установленные законодательством;  
h) адресные компенсации малообеспеченным, социально уязвимым слоям населения, 

а также пособия социального страхования, выплаченные не в виде аннуитетов;  



i) имущество, полученное физическими лицами – гражданами Республики Молдова 
в порядке дарения или наследования;  

i1) имущество, полученное детскими домами семейного типа в качестве 
пожертвования; 

j) доходы от безвозмездного получения собственности, в том числе денежных 
средств, в соответствии с решением Правительства или уполномоченных органов 
местного публичного управления;  

  
[Пкт. k) исключен Законом N 111-XVI от 27.04.2007, в силу 01.01.2008]  
  
l) пособия, полученные от благотворительных организаций – фондов и 

общественных объединений в соответствии с положениями уставов этих организаций и 
законодательством;  

m) вложения в капитал хозяйствующего субъекта, предусмотренные статьей 55;  
n) доходы дипломатических и иных приравненных к ним представительств, 

организаций иностранных государств, международных организаций и их персонала, 
предусмотренные статьей 54;  

o) суммы, получаемые донором от государственных учреждений здравоохранения;  
  
[Пкт.о1) исключен Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
[Пкт.р) исключен Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
  
p1) выигрыши от рекламных кампаний и/или лотерей в части, в которой величина 

каждого выигрыша не превышает 10 процентов личного освобождения, установленного в 
части (1) статьи 33; 

[Пкт.р1) введен Законом N 307 от 26.12.2012, в силу 04.02.2013]  
[Пкт.р1) исключен Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
q) денежные средства, выплачиваемые в виде единовременного пособия или 

возмещения ущерба отдельным категориям государственных служащих или их семьям в 
соответствии с законодательством;  

r) материальная помощь, полученная физическими лицами из резервных фондов 
Правительства, органов местного публичного управления, средств Республиканского и 
местных фондов социальной поддержки населения, а также из средств профессиональных 
союзов в соответствии с положениями, предусматривающими оказание такой помощи;  

s) финансовая помощь, полученная спортсменами и тренерами от Международного 
олимпийского комитета, премии, полученные спортсменами, тренерами и техническими 
работниками на международных спортивных соревнованиях, спортивные стипендии и 
пособия, предоставляемые национальным сборным командам для подготовки и участия в 
официальных международных соревнованиях;  

t) финансовая помощь, полученная Национальным олимпийским комитетом, 
национальными профессиональными спортивными федерациями от Международного 
олимпийского комитета, профессиональных европейских и международных спортивных 
федераций и других международных спортивных организаций;  

u) национальная премия Республики Молдова в области литературы, искусства, 
архитектуры, науки и техники, а также премии учащимся и их педагогам, выплаченные в 
установленных действующими нормативными актами размерах, за выдающиеся 
результаты, достигнутые на районных, городских, муниципальных, зональных, 
республиканских, региональных и международных олимпиадах и конкурсах;  

  
[Пкт.v) исключен Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  



w) вознаграждение членам хозяйств (семей) за участие в выборочных 
обследованиях, проводимых статистическими органами;  

x) доходы физических лиц, полученные от деятельности на основании 
предпринимательского патента;  

y) доходы, полученные физическими лицами, за исключением индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, от сдачи вторичного сырья, в 
том числе отходов и остатков бумаги и картона, каучука, пластика, стекла (стеклобоя), 
черных и цветных металлов, промышленных отходов, содержащих металлы или их 
сплавы, и возвратной тары, а также отработавших электрических аккумуляторов;z) 
доходы, полученные в результате использования налоговых льгот;  

[Cт.20 пкт.y) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

y1) доходы, полученные физическими лицами, за исключением индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, от реализации продукции 
растениеводства и садоводства в натуральном виде и продукции животноводства в 
натуральном виде, живом и убойном весе другому физическому лицу, за исключением 
индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств; 

[Cт.20 пкт.y1) введен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

y2) доходы, полученные физическими лицами, за исключением индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, от поставки натурального 
молока; 

[Ст.20 пкт.y2) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
 

[Пкт.z1) исключен Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
z2) денежные средства, полученные из специальных фондов, и/или финансовые 

средства, полученные в виде грантов по утвержденным Правительством программам, 
используемые в соответствии с их назначением; 

[Cт.20 пкт.z2) в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

z3) компенсации морального ущерба;  
z4) доходы, полученные от списания задолженностей перед национальным 

публичным бюджетом;  
z5) денежное довольствие военнослужащих срочной службы, учащихся и курсантов 

(студентов) военных учебных заведений и высшего учебного заведения со статусом 
специального соединения;  

z6) доходы, полученные вследствие компенсации материального ущерба, в части, в 
которой предоставляемое возмещение не превышает причиненного материального 
ущерба;  

z7) выплата гарантированных депозитов из Фонда гарантирования депозитов в 
банковской системе в соответствии с Законом о гарантировании депозитов физических 
лиц в банковской системе № 575-XV от 26 декабря 2003 года;  

  
[Пкт.z8) исключен Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
  
z9) доходы от переоценки основных средств и других активов и восстановления 

убытков от их обесценения; 
[Cт.20 пкт.z9) в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
z10) дивиденды, выплачиваемые физическим лицам–резидентам за налоговые 

периоды до 1 января 2008 года. 



z11) доходы в виде роялти физических лиц в возрасте 60 лет и более в области 
литературы и искусства; 

[Cт.20 пкт.z11) введен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

z12) доходы юридических лиц, полученные в результате использования внешних 
финансовых источников в рамках международных проектов и грантов, связанных с 
развитием образования и научных исследований; 

[Cт.20 пкт.z12 в редакции ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
01.01.14] 

[Cт.20 пкт.z12) введен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

z13) доходы, полученные некоммерческими организациями общественной пользы, 
религиозными культами и их составными частями согласно закону в порядке процентного 
отчисления; 

[Cт.20 пкт.z13) введен ЗП158 от 18.07.14, МО238-246/15.08.14 ст.547; в силу с 
15.08.14] 

 
[Ст.20 дополнена Законом N 222 от 19.10.2012, в силу 09.11.2012]  
[Ст.20 дополнена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.20 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.20 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.20 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.20 дополнена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.20 изменена Законом N 111-XVI от 27.04.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.20 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  
   
Статья 21. Особые правила, относящиеся к доходу  
(1) Доход, полученный не в денежной форме, оценивается каждым субъектом 

налогообложения и составляет среднюю цену поставки товаров и/или оказания 
аналогичных услуг за месяц, предшествовавший месяцу, в котором был получен доход не 
в денежной форме. В случае, если в месяце, предшествовавшем месяцу, в котором был 
получен доход не в денежной форме, не были осуществлены поставки товаров и/или не 
были оказаны услуги, то доход, полученный не в денежной форме, не может быть меньше 
чем себестоимость товаров и/или услуг, поставленных и/или оказанных за текущий месяц.  

(2) При получении аннуитета часть любого аннуитета, включаемого в годовой 
доход, вычитается при расчете облагаемого дохода. Вычет равен сумме, внесенной 
налогоплательщиком в квалифицированный негосударственный пенсионный фонд и не 
вычтенной из его валового дохода согласно части (2) статьи 66, а также сумме страховых 
взносов, внесенных налогоплательщиком – физическим лицом в соответствии с 
договорами страхования и сострахования, разделенной на количество лет предполагаемых 
выплат (с момента начала выплаты аннуитетов).  

(3) При осуществлении операций в иностранной валюте:  
1) При исчислении облагаемого дохода валовой доход и другие поступления, а также 

понесенные затраты в иностранной валюте пересчитываются в национальную валюту по 
официальному курсу молдавского лея, действовавшему на день совершения операции. 
Для некоторых групп операций Министерство финансов может установить средний 
обменный курс.  

2) Любой долг – как налогоплательщика, так и налогоплательщику, – сумма 
которого выражена в иностранной валюте, пересчитывается по официальному курсу 
молдавского лея, установленному на последний день налогового года.  

3) Любые доход или утрата в результате пересчета долга в соответствии с пунктом 2) 
рассматриваются как доход, полученный, или утрата, образовавшаяся в последний день 
налогового года. 



4) Операции, при которых возникают обязательства по платежам в иностранной 
валюте, относятся к:  

а) расходам, которые предполагается произвести, или доходу, который 
предполагается получить после осуществления расчетов;  

b) фьючерсным сделкам, опционам и другим подобным финансовым операциям.  
5) Порядок исчисления налоговых обязательств устанавливается Правительством.  
[Ст.21 изменена Законом N 33 от 06.03.2012, в силу 25.05.2012]  
[Ст.21 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 22. Непризнание дохода при вынужденной утрате собственности  
(1) Не признается доход при замене собственности на собственность того же типа в 

случае вынужденной утраты.  
(2) В случае непризнания дохода в соответствии с частью (1) стоимостный базис 

замещающей собственности считается стоимостным базисом заменяемой собственности, 
увеличенным на сумму понесенных затрат на приобретение собственности, не 
покрываемую доходом при вынужденной утрате.  

(3) Собственность считается вынужденно утраченной, если она полностью или 
частично уничтожена, похищена, если на нее наложен арест или она предназначена к 
сносу либо если налогоплательщик вынужден каким-либо другим способом расстаться с 
ней по причине угрозы или неизбежности одного из вышеуказанных действий или 
событий.  

(4) Замещающая собственность рассматривается как подобная, если она имеет те же 
самые свойства или природу, что и заменяемая (независимо от того, является ли она 
собственностью того же уровня и качества).  

(5) Период замены – период, заканчивающийся в налоговом году, следующем после 
года, в котором произошла утрата.  

[Ст.22 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   

Глава 3  
ВЫЧЕТЫ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ  

С ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ  
Статья 23. Общее правило  
Вычет личных и семейных расходов не разрешается, за исключением случаев, для 

которых в настоящем разделе предусмотрено иное.  
   
Статья 24. Вычеты расходов, связанных с осуществлением предпринимательской 

деятельности  
(1) Разрешается вычет обычных и необходимых расходов, оплаченных или 

понесенных налогоплательщиком в течение налогового года исключительно в целях 
осуществления предпринимательской деятельности.  

(2) Если расходы, понесенные налогоплательщиком, состоят из расходов, связанных 
с осуществлением предпринимательской деятельности, и личных расходов, то 
разрешается вычет только в случае, если расходы, связанные с осуществлением 
предпринимательской деятельности, преобладают над личными расходами, и только той 
части расходов, которые непосредственно относятся к осуществлению 
предпринимательской деятельности.  

(3) Вычет расходов, связанных с командированием работников, представительскими 
расходами, расходами по страхованию хозяйствующих субъектов, разрешается в 
пределах, установленных Правительством.  

(4) В отступление от статьи 30 разрешается вычет сумм налогов и сборов, 
уплаченных подразделениями, расположенными в административно-территориальных 
единицах, бюджет которых не является составной частью национального публичного 
бюджета.  



  
[Часть 5 ст.24 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
(6) Не разрешается вычет сумм, уплаченных за приобретение собственности, на 

которую начисляются износ (амортизация) и к которой применяются статьи 26, 28 и 29.  
(7) Не разрешается вычет компенсаций, вознаграждений, процентных начислений, 

платы за аренду имущества и других расходов, произведенных в интересах члена семьи 
налогоплательщика, должностного лица или руководителя хозяйствующего субъекта, 
члена товарищества или иного взаимозависимого лица, если отсутствуют доказательства 
допустимости выплаты такой суммы.  

(8) Не разрешается вычет убытков от реализации или обмена собственности, 
выполнения работ и оказания услуг (прямо или опосредованно) взаимозависимыми 
лицами друг другу.  

(9) Не разрешается вычет затрат, связанных с получением дохода, освобожденного 
от налогообложения.  

(10) Разрешается вычет не подтвержденных документально обычных и необходимых 
расходов, понесенных налогоплательщиком в течение налогового года, в размере 0,2 
процента облагаемого дохода. 

(11) Не разрешается вычет сумм, уплаченных, или расходов, понесенных в пользу 
обладателей предпринимательского патента.  

(12) Не разрешается вычет платежей за сверхнормативный выброс загрязняющих 
веществ в окружающую среду и за сверхлимитное потребление природных ресурсов.  

(13) Вычет остатков, отходов и естественной убыли разрешается в пределах, 
ежегодно утверждаемых руководителями предприятий.  

(14) Допускается вычет расходов, связанных с безвозмездной передачей 
собственности в соответствии с решением Правительства или уполномоченных органов 
местного публичного управления.  

(15) Разрешается вычет расходов, уплаченных налогоплательщиком в течение 
налогового года в виде вступительных и членских взносов, связанных с деятельностью 
патронатов. Предел вычета данных расходов составляет 0,15 процента фонда оплаты 
труда. 

(151) Разрешается вычет расходов, уплаченных налогоплательщиком в течение 
налогового года в виде взносов финансовых средств, связанных с деятельностью 
профсоюзов. Предел вычета данных расходов составляет 0,15 процента фонда оплаты 
труда. 

[Cт.24 пкт.151) введен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(16) Аудиторским обществам и аудиторам–индивидуальным предпринимателям 
разрешается вычет расходов в размере 15 процентов дохода от продаж в отчетном году по 
аудиту годовой финансовой отчетности и/или консолидированной годовой финансовой 
отчетности, как для формирования резервов, связанных с аудиторским риском, так и на 
страховые взносы по договорам страхования профессиональной гражданской 
ответственности, заключенным согласно действующему законодательству для 
страхования аудиторского риска. 

(17) Вычет расходов, понесенных сельскохозяйственными предприятиями в связи с 
содержанием находящихся на балансе объектов социально-культурного назначения, 
разрешается в соответствии с нормативами (средними расходами), установленными для 
содержания аналогичных учреждений, финансируемых из бюджетов административно-
территориальных единиц. 

(18) Не разрешается вычет сумм от переоценки и обесценения основных средств и 
других активов. 



[Cт.24 пкт.18) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(19) Разрешается вычет понесенных и определенных работодателем расходов на 
проезд, питание и профессиональное образование работника в порядке, установленном 
Правительством. 

[Cт.24 пкт.18) введен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 
 

[Ст.24 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.24 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.24 дополнена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.24 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  
   
Статья 25. Вычеты процентных начислений по кредитам и займам 
(1) Вычет процентных начислений по кредитам и займам разрешается в 

соответствии со статьей 24.  
(2) Вычет расходов на процентные начисления по кредитным договорам 

хозяйствующими субъектами в пользу физических и юридических лиц (за исключением 
финансовых учреждений, микрофинансовых организаций и лизинговых компаний), 
разрешается в пределах средневзвешенной процентной ставки по кредитам, выданным 
банковским сектором юридическим лицам, на срок до 12 месяцев и более 12 месяцев, в 
разрезе молдавских леев и в иностранной валюте. Средневзвешенная процентная ставка 
по кредитам, выданным банковским сектором юридическим лицам на срок до 12 месяцев 
и более 12 месяцев, в разрезе молдавских леев и в иностранной валюте, устанавливается 
Национальным банком Молдовы и опубликовывается на его официальной веб-странице. 

(3) В случае, если эмиссия долговых обязательств произведена после 1 января 1998 
года, доля первоначального дисконта в отношении долгового обязательства, разрешенного 
как вычет процентных начислений эмитенту, приравнивается к доле такого дисконта, 
распределенного пропорционально в налоговом году.  

[Ст.25 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.25 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.25 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.25 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 26. Вычеты начисленного износа  
(1) Величина вычета начисленного износа собственности определяется в 

соответствии с настоящей статьей и статьями 24 и 27.  
(2) Собственность, на которую начисляется износ, – это используемая в 

предпринимательской деятельности материальная собственность, отраженная в 
бухгалтерском балансе налогоплательщика в соответствии с законодательством, 
стоимость которой предположительно уменьшается по мере физического и морального 
износа и время службы которой превышает один год, а стоимость – 6000 леев.  

(3) Собственностью, на которую начисляется износ, признаются также инвестиции в 
основные средства, являющиеся предметом договора операционного лизинга, 
имущественного найма, концессии, аренды. Для целей настоящей части под 
инвестициями понимается превышение затрат на ремонт, улучшение и тому подобные 
действия в отношении соответствующих основных средств над указанными затратами, 
разрешенными к вычету в налоговом году согласно порядку, установленному в части (9) 
статьи 27.  

(4) В целях налогообложения в случае финансового лизинга лизингополучатель 
рассматривается как собственник основных средств, полученных в лизинг, а в случае 
операционного лизинга собственником является лизингодатель. Расчет и вычет износа 
основных средств, являющихся предметом договора лизинга, осуществляются 



лизингополучателем в случае финансового лизинга и лизингодателем в случае 
операционного лизинга.  

(5) Величина износа основных средств, подлежащая вычету, определяется путем 
умножения стоимостного базиса основных средств на конец отчетного периода, 
относящихся к какой-либо категории собственности, на соответствующую норму износа, 
предусмотренную частью (8). Стоимостный базис основных средств на конец отчетного 
периода определяется как стоимость основных средств на начало отчетного периода, 
увеличенная на стоимость вновь приобретенных основных средств и на сумму 
корректировок и уменьшенная на сумму от их реализации или на сумму 
скорректированного стоимостного базиса при ином выбытии. Стоимость основных 
средств на начало отчетного периода, относящихся к соответствующей категории 
собственности, определяется как разница между стоимостным базисом основных средств 
на конец предыдущего отчетного периода и суммой начисленного износа за предыдущий 
отчетный период.  

(6) Вся собственность налогоплательщика должна быть отнесена к одной из 
категорий собственности в соответствии с порядком, установленным Правительством.  

(7) Устанавливается следующий порядок учета собственности по категориям:  
а) по собственности, относящейся к I категории, начисление износа ведется по 

каждому объекту;  
b) по собственности, относящейся к категориям II–V, начисление износа 

осуществляется путем применения нормы износа к стоимостному базису 
соответствующей категории. Отнесение собственности к категориям собственности 
осуществляется в порядке, установленном Правительством;  

c) по собственности, представляющей собой инвестиции в основные средства, 
являющиеся предметом договора операционного лизинга, имущественного найма, 
концессии, аренды, начисление износа осуществляется в порядке, предусмотренном для 
категории собственности, к которой относятся соответствующие основные средства.  

(8) К каждой категории собственности применяются следующие нормы износа:  
   

Категория собственности Норма износа, % 

I 5 

II 8 

III 12,5 

IV 20 

V 30 

   
(9) Начисление износа и его вычет на содержание легкового автомобиля 

осуществляются следующим образом:  
а) при стоимости автомобиля до 200000 леев начисленный износ вычитается в 

зависимости от стоимости автомобиля в полном размере;  
b) при стоимости автомобиля свыше 200000 леев вычет ограничивается суммой 

износа, начисленной исходя из стоимости автомобиля 200000 леев. Данное положение не 
применяется в отношении легковых автомобилей, используемых в качестве основных 
средств в основной деятельности, представляющей собой оказание услуг, износ которых 
включается в себестоимость продаж.  

(10) Учет и начисление износа основных средств в целях налогообложения 
осуществляются согласно положению, утвержденному Правительством.  

[Ст.26 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.26 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.26 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  
   
Статья 27. Стоимость основных средств  



(1) Стоимость вновь приобретенных основных средств состоит из цены 
приобретения, а также из всех расходов, связанных с их приобретением, включая расходы 
по перевозке, монтажу и страхованию, проценты, уплаченные или начисленные, до начала 
эксплуатации объекта. Стоимость основных средств, относящихся к собственности, 
созданной своими силами, включает все налоги (пошлины) и сборы, за исключением 
налога на добавленную стоимость, который зачисляется на счет, расходы и выплаты 
процентных начислений по ним за весь период до начала их эксплуатации. Стоимостный 
базис основных средств на конец отчетного периода увеличивается на стоимость вновь 
приобретенных или созданных своими силами основных средств и на сумму 
корректировок в отчетном периоде, предусмотренных частью (8).  

(2) Средства, полученные от отчуждения основных средств, за исключением 
полученных в результате отчуждения автомобиля, включенного в категорию 
собственности со стоимостью, предусмотренной пунктом b) части (9) статьи 26, относятся 
на уменьшение стоимостного базиса соответствующей категории собственности. Если 
указанное уменьшение на конец отчетного периода приводит к отрицательному 
результату по категории собственности, то данный результат включается в доход, а 
стоимость соответствующей категории собственности на начало соответствующего 
отчетного периода приравнивается к нулю. В случае отчуждения автомобиля, 
включенного в категорию собственности со стоимостью, предусмотренной пунктом b) 
части (9) статьи 26, стоимостной базис соответствующей категории собственности 
уменьшается на остаточную стоимость отчужденного автомобиля исходя из стоимости, по 
которой он был включен в эту категорию. Доход или убыток, исчисленный как разница 
между суммой средств, полученных в результате отчуждения автомобиля, и его 
стоимостным базисом, признается доходом или убытком в том налоговом периоде, в 
котором имело место отчуждение. Стоимостной базис автомобиля представляет собой 
стоимость автомобиля, уменьшенную на сумму начисленного износа. 

(3) Первоначальное отнесение основных средств к соответствующей категории 
собственности осуществляется с началом их эксплуатации.  

(4) Первоначальной стоимостью какой-либо собственности, находящейся во 
владении налогоплательщика на 1 января 1998 года, является ее стоимостный базис, 
определенный согласно частям (1) и (2) статьи 38, на эту дату. В этом случае начисление 
износа и все другие корректировки стоимости за предыдущие периоды производятся в 
соответствии с ранее действовавшим законодательством. Стоимостной базис каждого 
основного средства определяется в порядке, установленном Правительством. 

(5) Если по окончании налогового года собственности по соответствующей 
категории не имеется или оставшаяся сумма составляет менее 6000 леев, после 
проведения корректировок, предусмотренных частями (1) и (2) настоящей статьи и частью 
(3) статьи 26, оставшаяся стоимость подлежит вычету.  

(6) Разрешается вычет расходов, связанных с научными исследованиями и 
разработками, оплаченных или понесенных в течение налогового года как текущие 
расходы.  

(7) Установленный в части (6) порядок не применяется в отношении земли или 
иного имущества, подвергающегося износу, а также к любым другим расходам, 
оплаченным или понесенным с целью выявления наличия или местонахождения 
природных ресурсов, определения их количества и качества.  

(8) Вычет расходов на ремонт собственности осуществляется следующим образом:  
а) если расходы в налоговом году на ремонт собственности не превышают 15 

процентов стоимостного базиса соответствующей категории собственности 
(определенного без учета изменений в течение данного налогового года), то вычет этих 
расходов разрешается в данном году;  

b) если расходы в налоговом году на ремонт собственности превышают 15 
процентов стоимостного базиса по каждому объекту, относящемуся к I категории 



собственности, и по стоимостному базису II–V категорий собственности, то величина 
превышения рассматривается как расходы на восстановление и отражается на увеличении 
стоимостного базиса по каждому объекту, относящемуся к I категории собственности, и 
по стоимостному базису II–V категорий собственности.  

(9) В отступление от пунктов а) и b) части (8) в соответствующий налоговый период 
допускается вычет:  

а) расходов на ремонт автомобильных дорог как текущих расходов;  
b) расходов, которые связаны с ремонтом основных средств, используемых 

хозяйствующим субъектом в его предпринимательской деятельности согласно договору 
об аренде (имущественном найме), не соответствующих части (2) статьи 26, и которые 
согласно указанному договору несет арендатор (наниматель). Вычет таких расходов, 
понесенных на протяжении налогового периода, допускается в пределах 15 процентов 
исчисленной суммы аренды (имущественного найма).  

(10) Стоимостный базис основных средств по каждой категории собственности 
корректируется на:  

а) сумму налога на добавленную стоимость, подлежащую зачету в соответствии с 
настоящим кодексом, исчисленную из балансовой стоимости реализованных основных 
средств, числящихся в бухгалтерском учете с налогом на добавленную стоимость;  

b) сумму предполагаемой остаточной стоимости основных средств при их списании 
в бухгалтерском учете в связи с полным износом;  

c) положительную разницу, полученную в результате переоценки, произведенной в 
соответствии с положениями главы IV Закона № 1164-XIII от 24 апреля 1997 года о 
введении в действие разделов I и II Налогового кодекса.  

(11) В целях налогообложения не признается разница переоценки основных средств. 
(12) Разрешается вычет износа основных средств, полученных безвозмездно, кроме 

случаев, когда их стоимость включена в необлагаемый доход налогоплательщика. 
[Cт.27 ч.(12) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
 
[Ст.27 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.27 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.27 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  
[Ст.27 дополнена Законом N 111-XVI от 27.04.2007, в силу 11.05.2007]  
   
Статья 28. Амортизационные вычеты нематериальной собственности  
Разрешается вычет амортизации каждой единицы нематериальной собственности 

(патенты на изобретения, авторское право и смежные права, промышленные рисунки и 
модели, контракты, особые права и др.), имеющей ограниченный срок службы, с учетом 
времени ее службы по прямолинейному методу.  

[Ст.28 изменена Законом N 111 от 17.05.2012, в силу 26.06.2012]  
   
Статья 29. Вычеты расходов, связанных с добычей невосполнимых природных 

ресурсов  
(1) Вычет расходов, связанных с добычей невосполнимых природных ресурсов, 

разрешается в соответствии с частью (1) статьи 24.  
(2) Расходы, связанные с разведкой и разработкой месторождений природных 

ресурсов, произведенные до начала эксплуатации, а также соответствующие выплаты 
процентных начислений относятся на увеличение стоимости природных ресурсов.  

(3) Величина вычета расходов, связанных с добычей природных ресурсов, 
определяется путем умножения стоимостного базиса природных ресурсов на результат, 
полученный от деления объема добычи в течение налогового года на ожидаемый общий 
объем добычи по данному месторождению (в натуральном измерении).  



(4) Вычет предстоящих расходов на рекультивацию земель разрешается в пределах 
расчетной величины, определяемой как отношение необходимых затрат на рекультивацию 
к остатку промышленных запасов полезного ископаемого на данном месторождении, 
умноженное на объем добычи полезного ископаемого за отчетный период.  

(5) Вычет предстоящих расходов по возмещению потерь сельскохозяйственного 
производства при отводе земель по решению Правительства разрешается в пределах 
расчетной величины, определяемой как отношение стоимости потерь к остатку 
промышленных запасов в контуре существующего земельного отвода, умноженное на 
объем добычи полезного ископаемого за отчетный период.  

   
Статья 30. Ограничения на вычеты налогов и штрафов  
(1) Не разрешается вычет подоходного налога, установленного в настоящем разделе, 

пени и штрафов по нему, а также пени и штрафов по другим налогам (пошлинам), сборам 
и обязательным платежам в бюджет, пени и штрафов, примененных за нарушение 
нормативных актов.  

(2) Не разрешается вычет налогов, уплаченных от имени какого-либо лица, кроме 
налогоплательщика.  

   
Статья 31. Ограничение других вычетов  
(1) Согласно законодательству разрешается вычет любого безнадежного долга, если 

он образовался в связи с осуществлением предпринимательской деятельности.  
(2) Не разрешается вычет отчислений в резервные фонды, за исключением скидок на 

потери по активам и условным обязательствам для финансовых учреждений, 
осуществляемый в соответствии с частью (3), и на потери по займам и процентным 
начислениям (резервы) для микрофинансовых организаций, осуществляемый в 
соответствии с частью (4).  

(3) Финансовым учреждениям разрешается вычет скидок на потери по активам и 
условным обязательствам, исчисленных в соответствии с положением, утвержденным 
Национальным банком Молдовы. 

(4) Микрофинансовым организациям разрешается вычет резервов на покрытие 
возможных потерь по займам и процентным начислениям, размер которых определяется в 
соответствии с положениями Национальной комиссии по финансовому рынку о 
классификации займов и формировании резервов для покрытия возможных потерь по 
займам и процентным начислениям.  

(5) Банкам, допущенным Национальным банком Молдовы к формированию и 
обязанным участвовать в формировании средств Фонда гарантирования депозитов в 
банковской системе, разрешаются вычеты обязательных годовых платежей, 
первоначальных взносов, ежеквартальных взносов и специальных взносов банков в 
упомянутый фонд, установленных Законом о гарантировании депозитов физических лиц в 
банковской системе № 575-XV от 26 декабря 2003 года.  

(51) Производителям виноградно-винодельческой продукции, обязанным 
способствовать формированию средств Фонда винограда и вина, разрешаются вычеты 
взносов в упомянутый фонд, установленные Законом о винограде и вине № 57-XVI от 10 
марта 2006 года. 

(6) Лизинговым компаниям разрешается вычет резервов, предназначенных для 
покрытия долговых обязательств, связанных с невосстановлением лизинговых платежей и 
процентных начислений, в размере до 5 процентов среднегодового остатка долговых 
обязательств по договорам лизинга, если обязательства задолжены лицом, не являющимся 
аффилированным лицом налогоплательщика. 

[Cт.31 ч.(6) в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

 



[Ст.31 дополнена Законом N 262 от 16.11.2012, в силу 11.02.2013]  
[Ст.31 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
Статья 32. Перенесение убытков на будущее  
(1) Если в налоговом году расходы, связанные с осуществлением 

предпринимательской деятельности, превышают валовой доход налогоплательщика в 
данном году, то сумма убытков от этой деятельности переносится последовательно в 
равных долях на три последующих года.  

(2) Сумма, перенесенная на какой-либо из налоговых годов, следующих за годом, в 
котором сложились убытки, равна всей сумме убытков, уменьшенной на общую сумму, 
разрешенную как вычет в каждом из двух последующих лет.  

(3) Если налогоплательщик понес убытки в более чем одном году, то настоящая 
статья применяется к таковым убыткам в порядке, в котором они были понесены.  

[Ст.32 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.32 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   

Глава 4  
ОСВОБОЖДЕНИЯ И ДРУГИЕ ВЫЧЕТЫ  

Статья 33. Личное освобождение  
(1) Каждый налогоплательщик (физическое лицо–резидент) имеет право на личное 

освобождение в размере 9516 леев в год. 
[Cт.33 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
(2) Личное освобождение, определенное в части (1), составляет 14148 леев в год для 

следующих лиц: 
[Cт.33 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
а) заболевших и перенесших лучевую болезнь, вызванную последствиями аварии на 

Чернобыльской АЭС;  
b) инвалидов, в отношении которых установлена причинная связь наступившей 

инвалидности с аварией на Чернобыльской АЭС;  
с) родителей или супруги (супруга) погибшего или пропавшего без вести участника 

боевых действий по защите территориальной целостности и независимости Республики 
Молдова, а также боевых действий в Республике Афганистан;  

d) ставших инвалидами вследствие участия в боевых действиях по защите 
территориальной целостности и независимости Республики Молдова, а также в боевых 
действиях в Республике Афганистан;  

e) инвалидов войны, инвалидов с детства, инвалидов I и II группы;  
f) пенсионеров – жертв политических репрессий, впоследствии реабилитированных.  
[Ст.33 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.33 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.33 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Cт.33 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2009]  
[Ст.33 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 34. Освобождение для супруги (супруга)  
(1) Физическое лицо–резидент, состоящее в браке, имеет право на дополнительное 

освобождение в размере 9516 леев в год при условии, что супруга (супруг) не пользуется 
личным освобождением. 

[Cт.34 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(2) Физическое лицо–резидент, состоящее в браке с лицом, указанным в части (2) 
статьи 33, имеет право на дополнительное освобождение в размере 14148 леев в год при 
условии, что супруга (супруг) не пользуется личным освобождением. 



[Cт.34 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(3) Положения частей (1) и (2) применяются с месяца, следующего за месяцем, в 
котором возникли необходимые обстоятельства для реализации указанных в них прав. 

[Ст.34 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.34 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.34 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Cт.34 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2009]  
[Ст.34 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 35. Освобождение на иждивенцев  
(1) Налогоплательщику (физическому лицу–резиденту) предоставляется 

освобождение на каждого иждивенца в размере 2124 лея в год, за исключением инвалидов 
с детства, освобождение на которых составляет 9516 леев в год. 

[Cт.35 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(2) Для целей настоящего раздела иждивенцем признается лицо, которое отвечает 
всем следующим требованиям:  

а) связано с налогоплательщиком или его супругой (супругом) узами родства по 
восходящей или нисходящей линии (родители или дети, в том числе усыновители и 
усыновленные) либо – в случае инвалида с детства – второй степени родства по боковой 
линии;  

b) получает доход, не превышающий 9516 леев в год. 
[Cт.35 ч.(2) в редакции ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 

01.01.14] 
 [Cт.35 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
 [Cт.35 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
(3) Опекуны и попечители несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет имеют 

право на дополнительное освобождение в размере, установленном в части (1), 
соответственно за каждое находящееся под опекой и/или попечительством лицо, 
отвечающее требованиям пункта d) части (2). 

(4) Освобождение на иждивенцев предоставляется с месяца, следующего за месяцем 
возникновения этого права при условии соблюдения требований, предусмотренных в 
частях (2) и (3). 

[Ст.35 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.35 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.35 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Cт.35 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2009]  
[Ст.35 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 36. Другие вычеты  
(1) Налогоплательщик–резидент имеет право на вычет любых сделанных им в 

течение налогового года пожертвований на благотворительные цели и спонсорскую 
поддержку, но не более 10 процентов облагаемого дохода. В этих целях облагаемый доход 
налогоплательщика определяется без учета предоставляемых ему освобождений, 
предусмотренных настоящей главой.  

(2) В соответствии с настоящей статьей могут вычитаться только пожертвования, 
сделанные в благотворительных целях или в целях спонсорской поддержки в отношении 
публичных органов и публичных учреждений, указанных в статье 51, некоммерческих 
организаций, указанных в части (1) статьи 52 и статье 533, а также детских домов 
семейного типа. 



(3) Пожертвования на благотворительные цели или спонсорскую поддержку 
подлежат вычету только в случае их подтверждения в порядке, установленном 
Правительством.  

(4) Разрешается вычет затрат, связанных с инвестированием в пределах 
инвестиционного дохода, касающихся:  

а) обычных и необходимых расходов, оплаченных или понесенных в течение 
налогового года для получения инвестиционного дохода;  

b) процентов по задолженности при условии, что проценты не превышают сумму 
инвестиционного дохода.  

(5) Разрешается вычет обязательных взносов в Республиканский и местные фонды 
социальной поддержки населения, внесенных в течение налогового года в размерах, 
установленных законодательством.  

(6) Разрешается вычет в установленных законодательством размерах сумм взносов 
на обязательное медицинское страхование, исчисленных работодателем, а также сумм 
взносов обязательного медицинского страхования, уплаченных застрахованными 
физическими лицами в соответствии с законодательством.  

(7) Разрешается вычет обязательных взносов в бюджет государственного 
социального страхования, уплаченных физическими лицами в течение налогового года в 
размерах, установленных законодательством.  

[Ст.36 дополнена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 13.01.2012]  
[Ст.36 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.36 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.36 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  
   

Глава 5  
ПРИРОСТ И ПОТЕРИ КАПИТАЛА  

Статья 37. Признание и определение прироста и потерь капитала  
(1) Сумма прироста или потерь капитала в результате продажи, обмена капитальных 

активов или отчуждения (выбытия) их другим способом признается в полном ее объеме, 
за исключением случаев, для которых в настоящем разделе предусмотрено иное.  

(2) Капитальными активами являются:  
а) акции и другие документы, удостоверяющие право собственности в 

предпринимательской деятельности;  
b) документы, свидетельствующие о наличии дебиторской задолженности;  
с) частная собственность, не используемая в предпринимательской деятельности; 
 [Cт.37 ч.(2), пкт.c) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
d) земля;  
е) опцион на покупку либо продажу капитальных активов.  
(3) Право на получение доходов от капитальных активов в течение периода, 

превышающего десять лет, считается капитальными активами, если рассматривается 
отдельно.  

(4) Сумма, полученная от продажи, обмена капитальных активов или отчуждения 
(выбытия) их другим способом, равна сумме денежных средств и исчисленной по 
рыночной цене стоимости капитальных активов, полученных в форме, отличной от 
денежной.  

(5) Величина прироста капитала от продажи, обмена капитальных активов или 
отчуждения (выбытия) их другим способом равна превышению полученной суммы над 
стоимостным базисом данных активов.  

(6) Величина потерь капитала от продажи, обмена капитальных активов или 
отчуждения (выбытия) их другим способом равна превышению стоимостного базиса 
данных активов над полученным доходом.  



(7) Сумма прироста капитала в налоговом году равна 50 процентам суммы, 
превышающей признанный прирост капитала над любыми его потерями, понесенными в 
течение налогового года.  

   
Статья 38. Понятия, относящиеся к капитальным активам  
(1) Стоимостный базис капитальных активов означает:  
а) стоимость приобретенных или созданных налогоплательщиком капитальных 

активов;  
b) скорректированный стоимостный базис капитальных активов:  
- для лица, передающего капитальные активы налогоплательщику, или  
- для капитальных активов, замененных новыми.  
(11) Стоимостной базис акций не увеличивается на сумму дивидендов в форме 

акций, которые никоим образом не меняют доли участия акционеров в капитале 
хозяйствующего субъекта и которые были распределены в налоговые периоды по 2009 
год включительно. 

(2) Скорректированный стоимостный базис капитальных активов увеличивается или 
уменьшается соответствующим образом на возмещаемую величину, предоставленную или 
полученную налогоплательщиком.  

(3) Стоимостный базис всех не подвергающихся износу капитальных активов, 
находившихся во владении налогоплательщика на 1 января 1998 года, не должен быть 
меньше их стоимости на эту дату или рыночной стоимости идентичных объектов. 

[Cт.38 ч.(3) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(4) Скорректированный стоимостный базис капитальных активов – это стоимостный 
базис капитальных активов:  

а) уменьшенный на величину износа, истощения или других изменений стоимости 
капитальных активов, которая списывается со счета основных средств;  

b) увеличенный на стоимость восстановления и других изменений стоимости 
капитальных активов, которая начисляется на счет основных средств.  

(5) Уменьшения и увеличения стоимостного базиса капитальных активов, имевшие 
место до 1 января 1998 года, производятся в соответствии с ранее действовавшими 
нормативными актами.  

(6) Стоимостный базис капитальных активов корректируется на положительную 
разницу, полученную в результате проведенной переоценки в соответствии с главой IV 
Закона № 1164-XIII от 24 апреля 1997 года о введении в действие разделов I и II 
Налогового кодекса.  

[Ст.38 дополнена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.38 дополнена Законом N 111-XVI от 27.04.2007, в силу 11.05.2007]  
   
Статья 39. Ограничения на вычеты потерь капитала  
(1) Налогоплательщику (будь то физическое или юридическое лицо) разрешаются 

вычеты потерь капитала только в пределах его прироста.  
(2) Потери капитала, вычет которых не разрешен в данном налоговом году на 

основании части (1), рассматриваются как потери капитала, понесенные в следующем 
году.  

(3) Ограничения на вычеты потерь капитала, предусмотренные частью (1), не 
применяются в отношении физического лица в налоговом году, в котором произошла его 
смерть.  

   
Статья 40. Перераспределение (передача) собственности между супругами  
(1) Прирост или потери капитала не признаются в случае перераспределения 

(передачи) собственности:  
а) между супругами или  



b) между бывшими супругами, если такое перераспределение (передача) вытекает из 
необходимости раздела общей собственности при их разводе.  

(2) Стоимостным базисом собственности, указанной в части (1), для получателя 
является скорректированный стоимостный базис собственности передающего лица.  

   
Статья 41. Льготы при продаже основного жилья  
(1) При продаже, обмене основного жилья налогоплательщика или отчуждении его 

другим способом прирост капитала признается с изъятиями, предусмотренными частью 
(3).  

(2) Для целей настоящего раздела жилье налогоплательщика считается основным, 
если налогоплательщик был его собственником в течение трехлетнего периода, 
заканчивающегося в день отчуждения, и если в течение всего этого периода оно было его 
основным местом жительства.  

(3) Величина прироста капитала, подлежащего налогообложению, для любого жилья 
уменьшается на 10000 леев за каждый следующий за 1997 годом год, в течение которого 
(или которых) налогоплательщик являлся собственником этого жилья и использовал его в 
качестве своего основного жилья. Данное положение не применяется в отношении 
основного жилья, стоимостным базисом которого является стоимость, оцененная в 
установленном порядке.  

(4) Вычет потерь от продажи или замены собственности, являющейся основным 
жильем, не разрешается.  

   
Статья 42. Дарение  
(1) Лицо, преподнесшее какой-либо дар, рассматривается как лицо, продавшее 

подаренное им имущество по цене, являющейся наибольшей величиной из его 
скорректированного стоимостного базиса или его рыночной цены на момент дарения. 
Расчет скорректированного стоимостного базиса собственности на момент дарения 
осуществляется с учетом положений статьи 26 и в соответствии с частями (1) и (2) статьи 
38 отдельно по каждому подаренному объекту.  

(2) Стоимостным базисом подаренной собственности для получателя является 
величина, определяемая в соответствии с частью (1).  

(3) Лицо, преподнесшее дар в виде денежных средств, рассматривается как лицо, 
получившее доход в размере суммы подаренных денежных средств.  

   
Статья 43. Передача собственности по причине смерти  
(1) В день смерти налогоплательщика вся его собственность передается по 

наследству и рассматривается как проданная по рыночной цене (кроме той, доход от 
которой освобожден от налогообложения).  

(2) Стоимостный базис собственности, указанной в части (1), равен ее рыночной 
стоимости.  

(3) Стоимостный базис собственности, доход от которой освобожден от 
налогообложения, равен скорректированному стоимостному базису собственности 
умершего.  

(4) К собственности, доход от которой освобожден от налогообложения, относятся:  
а) основное жилье, оставшееся после смерти собственника;  
b) материальная частная собственность умершего, не являвшаяся собственностью, 

используемой в предпринимательской деятельности, или собственностью, полученной в 
результате инвестиционной деятельности, за исключением случая, предусмотренного 
пунктом с);  

с) материальная частная собственность умершего члена крестьянского 
(фермерского) хозяйства в случае наследования ее членом хозяйства или лицом, который 
становится членом этого хозяйства;  



d) аннуитеты и другой доход от использования собственности, имеющий характер 
периодических выплат, являющиеся налогооблагаемыми для наследников.  

(5) Если контрольный пакет хозяйствующего субъекта – субъекта сектора малых и 
средних предприятий (50 процентов и более долей участия) переходит по причине смерти 
собственника во владение наследников, последние могут вместо признания прироста или 
потерь капитала в соответствии с частью (1) определить стоимостные базисы своих долей 
в данном контрольном пакете, исходя из скорректированного стоимостного базиса 
контрольного пакета, принадлежавшего умершему.  

(6) Если налогоплательщик на момент своей смерти владел контрольными пакетами 
более чем одного хозяйствующего субъекта – субъекта сектора малых и средних 
предприятий, положения части (5) применяются только к одному из этих субъектов по 
выбору наследников первой очереди.  

[Ст.43 изменена Законом N 37-XVI от 23.02.2007, в силу 16.03.2007]  
   

Глава 6  
ПРАВИЛА ВЕДЕНИЯ УЧЕТА  

Статья 44. Методы учета и их использование  
(1) Если не предусмотрено иное, то используются следующие методы учета:  
a) для физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую деятельность, – 

кассовый метод учета; 
b) для физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, – 

 кассовый метод учета или метод начислений; 
c) для юридических лиц – метод начислений. 
[Cт.44 ч.(1) в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
(2) Под кассовым методом учета понимается метод, в соответствии с которым: 
а) доход учитывается в налоговом году, в котором он был получен денежными 

средствами или в виде материальной собственности;  
b) вычеты разрешаются в налоговом году, в котором были произведены расходы, 

если только они не должны быть учтены в другом налоговом году в целях правильного 
отражения дохода. 

[Cт.44 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(3) Под методом начислений понимается метод, в соответствии с которым:  
а) доход учитывается в налоговом году, в котором он был заработан;  
b) вычеты разрешаются в налоговом году, в котором были начислены либо 

произведены расходы или другие выплаты, если только они не должны быть учтены в 
другом налоговом году в целях правильного отражения дохода.  

  
[Часть 4 ст.44 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
(5) Налогоплательщик, использующий метод начислений, не вправе произвести 

какие-либо вычеты до момента платежа, если у него имеются обязательства по 
отношению к взаимозависимому лицу, использующему кассовый метод учета.  

(6) В целях правильного отражения дохода от осуществления предпринимательской 
деятельности налоговый орган имеет право предписать лицу, ведущему крупный бизнес, 
использовать метод начислений.  

[Cт.44 ч.(6) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(7) Для целей налогообложения могут использоваться методы финансового учета, 
основанные на положениях Национальных стандартов бухгалтерского учета и 
Международных стандартов финансовой отчетности, не противоречащие положениям 
настоящего раздела. 



(8) В случае изменения налогоплательщиком метода учета соответствующие 
корректировки в статьях, отражающих доход, вычеты, зачеты и другие операции, 
осуществляются таким образом, чтобы ни одна из статей не была упущена или учтена 
дважды. Если изменение метода учета приводит к повышению облагаемого дохода 
налогоплательщика в первом же налоговом году применения нового метода, то величина 
превышения, полученного исключительно вследствие изменения метода учета, 
распределяется равными частями на данный налоговый год и на каждый из двух 
последующих годов.  

(9) Доходы и расходы при переходе от Национальных стандартов бухгалтерского 
учета к Международным стандартам финансовой отчетности не признаются в налоговых 
целях. 

(10) Разница, полученная в результате перехода на Национальные стандарты 
бухгалтерского учета, действующие с 1 января 2014 года, не признается в налоговых 
целях. 

[Cт.44 ч.(10) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

 
[Ст.44 изменена Законом N 33 от 06.03.2012, в силу 25.05.2012]  
[Ст.44 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.44 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 45. Метод процента выполнения  
(1) Доход, вычеты, зачеты и другие операции, связанные с долгосрочным договором 

(соглашением), учитываются по методу процента выполнения.  
(2) Для целей настоящего раздела долгосрочный договор (соглашение) – это любое 

соглашение о производстве, строительстве, установке или монтаже, заключенное на срок 
не менее 24 месяцев.  

(3) Все доходы и расходы учитываются в установленном Правительством порядке в 
налоговом году, который охватывается сроком действия долговременного договора 
(соглашения), на основе определения процента выполнения предусмотренных договором 
(соглашением) работ в течение данного года. Декларации о подоходном налоге за 
соответствующий год, за исключением года, в котором прекращается действие договора 
(соглашения), заполняются с использованием метода процента выполнения.  

(4) По завершении выполнения договора (соглашения) с целью определения 
правильности процентных выплат (пени, процентов) распределение налога по налоговым 
годам в соответствии с методом процента выполнения пересчитывается с учетом 
фактических показателей. Процентные выплаты за обнаруженные в результате такого 
пересчета недоплаты или переплаты налога за какой-либо год определяются в 
соответствии с настоящим кодексом и подлежат уплате в срок, предусмотренный для 
представления декларации о подоходном налоге за год, в котором завершено выполнение 
договора (соглашения). Данное положение применяется в отношении всех долгосрочных 
договоров (соглашений) при представлении декларации о подоходном налоге за год, в 
котором завершено выполнение договора (соглашения), но не ранее.  

[Ст.45 изменена Законом N 280-XVI от 14.12.2007, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 46. Методы учета товарно-материальных запасов  
(1) Любое лицо, которое имеет товарно-материальные запасы, предназначенные для 

использования в производственном процессе, или запасы готовой продукции, обязано 
вести их учет, если это необходимо для правильного отражения дохода.  

(2) Учет товарно-материальных запасов не ведется крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами при производстве ими сельскохозяйственной продукции, за исключением 
случаев ее переработки с целью получения дохода.  



(3) Методы учета товарно-материальных запасов применяются налогоплательщиком 
в соответствии с Национальными стандартами бухгалтерского учета и Международными 
стандартами финансовой отчетности.  

[Ст.46 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
   
Статья 47. Учет дохода от общей собственности  
Доход, полученный от общей собственности, учитывается как доход, полученный 

совладельцами пропорционально доле каждого.  
   
Статья 48. Учет возмещенных вычетов  
В случае возмещения налогоплательщику в течение налогового года ранее 

вычтенных расходов, потерь или безнадежных долгов возмещенная сумма учитывается и 
включается в его валовой доход в том году, в котором она была получена.  

   
Глава 7  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ  
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ  

Статья 49. Хозяйствующие субъекты–резиденты свободных экономических зон  
Налогообложение резидентов свободных экономических зон имеет следующие 

особенности:  
а) налог на доход резидентов, полученный от экспорта произведенных в свободной 

экономической зоне товаров (услуг) за пределы таможенной территории Республики 
Молдова или от поставки произведенных в свободной экономической зоне товаров (услуг) 
другим резидентам свободных экономических зон для товаров (услуг), предназначенных 
для экспорта, взимается в размере 50 процентов установленной в Республике Молдова 
ставки; 

b) налог на доход от деятельности резидентов в свободной экономической зоне, за 
исключением указанной в пункте а), взимается в размере 75 процентов установленной в 
Республике Молдова ставки;  

с) резиденты, инвестировавшие в основные фонды своих предприятий и/или в 
развитие инфраструктуры свободной экономической зоны капитал, эквивалентный не 
менее чем 1 миллиону долларов США, на трехлетний период начиная с квартала, 
следующего за кварталом, когда был достигнут указанный объем инвестиций, 
освобождаются от уплаты налога на доход, полученный от экспорта произведенных в 
свободной экономической зоне товаров (услуг) за пределы таможенной территории 
Республики Молдова или от поставки произведенных в свободной экономической зоне 
товаров (услуг) другим резидентам свободных экономических зон для товаров (услуг), 
предназначенных для экспорта; 

d) резиденты, инвестировавшие в основные фонды своих предприятий и/или в 
развитие инфраструктуры свободной экономической зоны капитал, эквивалентный не 
менее чем 5 миллионам долларов США, на пятилетний период начиная с квартала, 
следующего за кварталом, когда был достигнут указанный объем инвестиций, 
освобождаются от уплаты налога на доход, полученный от экспорта произведенных в 
свободной экономической зоне товаров (услуг) за пределы таможенной территории 
Республики Молдова или от поставки произведенных в свободной экономической зоне 
товаров (услуг) другим резидентам свободных экономических зон для товаров (услуг), 
предназначенных для экспорта. 

[Ст.49 изменена Законом N 307 от 26.12.2012, в силу 04.02.2013]  
[Ст.49 в редакции Закона N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.49 изменена Законом N 280-XVI от 14.12.2007, в силу 01.01.2010]  
[Ст.49 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.49 дополнена Законом N 144-XVI от 22.06.2007, в силу 06.07.2007]  
[Ст.49 изменена Законом N 37-XVI от 23.02.2007, в силу 16.03.2007]  



  
1.">Статья 491. Организации в области науки и инноваций  
[Ст.491 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
2.">Статья 492. Организации в области науки и инноваций  
[Ст.492 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.492 изменена Законом N 162 от 22.07.2011, в силу 14.10.2011]  
   
Статья 50. Страховая/перестраховочная деятельность  
(1) Положения настоящей статьи применяются в отношении налогоплательщиков, 

осуществляющих деятельность в области страхования /перестрахования.  
(2) Разрешается вычет страховых компенсаций и страховых возмещений, а также 

других выплат, осуществленных страховщиком /перестраховщиком в пользу страхователя 
/третьего лица или выгодоприобретателя страхования и/или перестрахователя в 
соответствии с заключенным договором страхования и/или перестрахования.  

(3) Разрешается вычет расходов страховщика, связанных с формированием 
технических и математических резервов, в порядке, установленном Правительством.  

[Ст.50 в редакции Закона N 251-XVI от 22.11.2007, в силу 05.02.2008]  
   
Статья 51. Органы публичной власти и публичные учреждения, освобожденные от 

налога  
От налога освобождаются органы публичной власти и публичные учреждения, 

финансируемые за счет средств национального публичного бюджета.  
   
1.">Статья 511. Публичные и частные медико-санитарные учреждения  
Публичные и частные медико-санитарные учреждения освобождаются от налога на 

доход от деятельности по оказанию медицинских услуг, связанных с реализацией Единой 
программы обязательного медицинского страхования (согласно договорам, заключенным 
с Национальной компанией медицинского страхования).  

[Ст.511 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  
   
2.">Статья 512. Администрация свободной экономической зоны 
От налога освобождаются финансовые источники администрации свободной 

экономической зоны, предусмотренные частью (4) статьи 5 Закона о зонах свободного 
предпринимательства № 440-XV от 27 июля 2001 года. 

[Ст.512 введена Законом N 307 от 26.12.2012, в силу 04.02.2013]  
  
 
 
3.">Статья 513. Учебные заведения 
Учебные заведения освобождаются от налога на доход от поставки услуг, товаров, 

связанных с учебно-производственным и воспитательным процессом, при условии 
направления средств, полученных от поставки данных услуг, товаров на 
общеобразовательные цели. 

[Ст.513 введена Законом N 307 от 26.12.2012, в силу 04.02.2013]  
   
Статья 52. Некоммерческие организации  
(1) К некоммерческим организациям относятся организации, зарегистрированные в 

соответствии с действующим законодательством.  
(2) Некоммерческие организации освобождаются от уплаты подоходного налога, 

если они отвечают следующим требованиям:  



а) зарегистрированы или созданы в соответствии с законодательством и 
осуществляют деятельность в соответствии с целями, предусмотренными уставом, 
положением или другим учредительным документом;  

b) в уставе, положении или другом учредительном документе содержится запрет на 
распределение средств специального назначения, других средств и доходов от уставной 
деятельности или собственности между учредителями и членами организации или ее 
работниками, в том числе в процессе реорганизации и ликвидации некоммерческой 
организации;  

с) средства специального назначения, другие средства и доходы от уставной 
деятельности, собственность организации используются в целях, предусмотренных 
уставом, положением или другим учредительным документом;  

d) не используют средства специального назначения, другие средства и доходы от 
уставной деятельности или собственность в интересах какого-либо учредителя или члена 
организации либо в интересах какого-либо работника, за исключением осуществленных в 
его пользу выплат заработной платы; 

[Cт.52 ч.(2), пкт.d) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

e) не поддерживают какую бы то ни было политическую партию, избирательный 
блок или кандидата на должность в составе органов публичной власти и не используют 
средства специального назначения, другие средства и доходы от уставной деятельности 
или собственности для их финансирования.  

(3) Ограничения, предусмотренные пунктом е) части (2), не распространяются на 
партии и другие общественно-политические организации.  

(4) Право на освобождение от уплаты подоходного налога реализуется на основании 
заявления, поданного некоммерческой организацией в территориальный орган 
Государственной налоговой службы. Период, на который предоставляется освобождение, 
начинается с налогового периода, в котором подано заявление об освобождении от уплаты 
подоходного налога, при условии, что заявление об освобождении от уплаты подоходного 
налога подано до 31 декабря отчетного налогового года. Повторная подача заявления в 
периоды, следующие за первым налоговым периодом, не требуется. 

[Cт.52 ч.(4) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(5) Образец заявления об освобождении от уплаты подоходного налога 
разрабатывается Главной государственной налоговой инспекцией и утверждается 
Министерством финансов.  

(6) В случае несоблюдения требований, предусмотренных частью (2), 
некоммерческая организация подлежит налогообложению в общеустановленном порядке.  

(7) Некоммерческие организации, использующие не по назначению средства 
специального назначения или использующие собственность, другие средства и доходы от 
уставной деятельности в целях, не предусмотренных уставом, положением или другим 
учредительным документом, исчисляют и уплачивают подоходный налог по ставке, 
предусмотренной пунктом b) статьи 15, с использованной не по назначению суммы.  

(8) Некоммерческие организации общественной пользы, религиозные культы и их 
составные части, использующие не по назначению финансовые средства, полученные в 
порядке процентного отчисления, возмещают в бюджет использованную не по 
назначению сумму. 

[Cт.52 ч.(8) введена ЗП158 от 18.07.14, МО238-246/15.08.14 ст.547; в силу с 
15.08.14] 

 
[Ст.52 изменена Законом N 62 от 30.03.2012, в силу 03.04.2012]  
[Ст.52 в редакции Закона N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.52 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.52 дополнена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  



  
Статья 53. Побочный бизнес  
[Ст.53 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
1.">Статья 531. Предприятия, созданные обществами слепых, глухих и инвалидов  
Освобождаются от уплаты налога предприятия, созданные для выполнения уставных 

целей обществ слепых, глухих и инвалидов.  
   
2.">Статья 532. Ссудо-сберегательные ассоциации 
Ссудо-сберегательные ассоциации освобождаются от уплаты налога.  
[Ст.532 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
   
3.">Статья 533. Профсоюзные организации и организации работодателей 
Профсоюзные организации и организации работодателей освобождаются от 

подоходного налога.  
[Ст.533 дополнена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 54. Организации иностранных государств, 
                     международные организации и их персонал  
(1) В соответствии с международными договорами, одной из сторон которых 

является Республика Молдова, освобождаются от налога доходы, полученные: 
a) дипломатическими представительствами и консульскими учреждениями, 

аккредитованными в Республике Молдова, членами персонала этих дипломатических 
представительств и консульских учреждений, включая административный, технический и 
обслуживающий персонал, а также проживающими совместно с ними членами их семей 
(если они не являются гражданами Республики Молдова или если не проживают в 
Республике Молдова постоянно); 

b) представительствами международных организаций, аккредитованных в 
Республике Молдова, членами их персонала, а также проживающими совместно с ними 
членами их семей (если они не являются гражданами Республики Молдова или если не 
проживают в Республике Молдова постоянно). 

[Cт.54 ч.(1) в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(2) Любое освобождение, предоставленное в соответствии с настоящей статьей, 
обусловливается предоставлением взаимных прав соответствующими государствами.  

(3) В соответствии с международными договорами о технической и инвестиционной 
помощи, одной из сторон которых является Республика Молдова, освобождаются от 
налога доходы организаций иностранных государств, международных организаций, а 
также доходы, полученные иностранным персоналом (консультантами), выполняющим 
работу в рамках указанных международных договоров. Доходы работников, являющихся 
резидентами и выполняющих работу в рамках указанных международных договоров, 
облагаются налогом на общих основаниях, если в международном договоре не 
предусмотрено иное. Перечень международных договоров о технической помощи, одной 
из сторон которых является Республика Молдова, и проектов технической помощи 
утверждается Правительством.  

[Ст.54 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   

 
Глава 71  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ –  
СУБЪЕКТОВ СЕКТОРА МАЛЫХ И СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

[Глава 71 (ст.541-544) введена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   



1.">Статья 541.Субъекты налогообложения  
(1) Субъектами налогообложения являются хозяйствующие субъекты, не 

зарегистрированные в качестве плательщиков НДС, за исключением крестьянских 
(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей.  

(2) Соответствующие положениям части (1) хозяйствующие субъекты, по состоянию 
на 31 декабря налогового периода, предшествующего декларируемому налоговому 
периоду, получившие доход от операционной деятельности в сумме до 100000 леев, 
применяют налоговый режим, предусмотренный настоящей главой.  

(3) Указанные в части (1) хозяйствующие субъекты, по состоянию на 31 декабря 
налогового периода, предшествующего декларируемому налоговому периоду, 
получившие доход от операционной деятельности в сумме от 100000 до 600000 леев, 
могут выбрать налоговый режим, предусмотренный настоящей главой, либо 
общеустановленный налоговый режим с момента добровольной регистрации в качестве 
плательщика НДС. 

(4) Хозяйствующие субъекты, ставшие в течение декларируемого налогового 
периода плательщиками НДС, применяют общеустановленный налоговый режим с 
момента регистрации в качестве плательщика НДС.  

(5) Хозяйствующие субъекты, переставшие в течение декларируемого налогового 
периода быть плательщиками НДС, применяют налоговый режим, предусмотренный 
настоящей главой, с момента, указанного в части (4) статьи 113.  

(6) Хозяйствующие субъекты, применяющие налоговый режим, предусмотренный 
настоящей главой, применяют правила учета, предусмотренные главой 6 настоящего 
раздела.  

[Ст.541 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
   
1/1.">Статья 541/1. Налоговый период  
(1) Под налоговым периодом понимается календарный год, по окончании которого 

определяется доход от операционной деятельности.  
(2) Для вновь созданных хозяйствующих субъектов налоговым периодом считается 

период со дня регистрации хозяйствующего субъекта до окончания календарного года.  
(3) Для ликвидируемых или реорганизуемых хозяйствующих субъектов налоговым 

периодом считается период с начала календарного года до дня исключения 
хозяйствующего субъекта из Государственного регистра.  

(4) В отступление от положений части (1) настоящей статьи для хозяйствующих 
субъектов, указанных в части (4) статьи 541, налоговым периодом в отношении 
налогового режима, предусмотренного настоящей главой, считается период с начала 
календарного года до дня регистрации в качестве плательщика НДС.  

(5) В отступление от положений части (1) настоящей статьи для хозяйствующих 
субъектов, указанных в части (5) статьи 541, налоговым периодом в отношении 
налогового режима, предусмотренного настоящей главой, считается период со дня, когда 
они перестали быть плательщиками НДС, до окончания календарного года. 

[Ст.541/1 введена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
  
2.">Статья 542. Объект налогообложения  
Объектом налогообложения является доход от операционной деятельности, 

полученный в декларируемый налоговый период.  
  
3.">Статья 543. Ставка налога  
Ставка подоходного налога составляет 3 процента объекта налогообложения.  
  
4.">Статья 544. Порядок исчисления, уплаты  
                             и декларирования  



(1) Исчисление подоходного налога осуществляется путем применения ставки 
налога на доход от операционной деятельности.  

 (2) Исчисление налога осуществляется ежеквартально. Уплата в бюджет 
осуществляется дo 25-го числа месяца, следующего за соответствующим кварталом.  

[Cт.544 ч.(2) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

 (3) Отчет по подоходному налогу представляется не позднее 25 марта года, 
следующего за декларируемым налоговым периодом.  

[Cт.544 ч.(3) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

(4) Форма и порядок заполнения отчета по подоходному налогу утверждаются 
Министерством финансов. 

[Ст.544 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Глава 71 (ст.541-544) введена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  

Глава 8  
НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ, ЛИКВИДАЦИИ  

И РЕОРГАНИЗАЦИИ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ  
[Название гл.8 дополнено Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  
  
Статья 55. Вложения в капитал  
(1) Вложения активов в капитал хозяйствующего субъекта в обмен на долю участия 

в его капитале не облагаются налогом.  
(2) Для лица, вложившего активы, стоимостный базис акта на право собственности 

(акции, свидетельство участия и иной документ, удостоверяющий участие в капитале 
хозяйствующего субъекта) равен скорректированному стоимостному базису вложенных 
активов. 

[Ст.55 в редакции Закона N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 56. Выплаты, производимые хозяйствующим субъектом  
(1) Если хозяйствующий субъект производит выплаты своим акционерам 

(пайщикам), соответствующие их доле участия, в натуральной форме (в виде дивидендов, 
выплат при ликвидации или в иной форме), то прирост или потери капитала учитываются 
так, как если бы эта собственность была продана им акционеру (пайщику) по ее рыночной 
цене.  

[Части 2,3 ст.56 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.56 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  
   
Статья 57. Ликвидация хозяйствующего субъекта 
[Cт.57 ч.(1) утратила силу ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
 (2) При ликвидации хозяйствующего субъекта:  
а) хозяйствующий субъект учитывает прирост или потери капитала так, как если бы 

распределяемая в качестве выплат при ликвидации собственность была продана им по ее 
рыночной цене;  

b) получатели распределяемой собственности рассматриваются так, как если бы они 
обменяли свои доли участия в капитале ликвидируемого хозяйствующего субъекта на 
сумму, равную рыночной стоимости полученной собственности.  

[Cт.57 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(3) При ликвидации филиала (дочернего предприятия) головным предприятием не 
учитывается прирост или потери капитала от реализации собственности ликвидируемого 
филиала (дочернего предприятия). 



[Cт.54 ч.(3) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(4) Предприятие является дочерним, если головное предприятие контролирует такое 
предприятие в течение всего периода ликвидации на условиях, установленных в части (2) 
статьи 55.  

(5) Сроки, в которые должен быть завершен процесс ликвидации хозяйствующего 
субъекта, а также другие требования по выполнению условий его ликвидации 
устанавливаются в соответствии с законодательством. 

[Cт.54 ч.(5) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

   
Статья 58. Реорганизация хозяйствующего субъекта  
(1) Реорганизацией хозяйствующего субъекта является объединение (слияние и 

присоединение), дробление (разделение и выделение) или преобразование 
хозяйствующего субъекта.  

(2) Для целей настоящего раздела к реорганизации, предусмотренной частью (1), 
приравнивается:  

а) обретение контроля над хозяйствующим субъектом только за доли участия, 
дающие право решающего голоса в приобретенном хозяйствующем субъекте;  

b) приобретение практически всех активов хозяйствующего субъекта только за доли 
участия, дающие право решающего голоса в приобретенном хозяйствующем субъекте.  

(21) Для целей настоящей главы контроль означает владение долей участия в 
капитале хозяйствующего субъекта, в которую входит:  

а) не менее 80 процентов прав решающего голоса всех видов участия с правом 
решающего голоса;  

b) не менее 80 процентов общего количества акций в случае любого иного вида 
участия. 

(3) При реорганизации приобретающий хозяйствующий субъект принимает метод 
ведения учета приобретенного хозяйствующего субъекта вместе с его товарно-
материальными запасами, перенесенными на будущее убытками, счетами дивидендов и 
другими связанными с налогообложением атрибутами таким образом, что 
приобретающий хозяйствующий субъект замещает приобретенный хозяйствующий 
субъект в отношении этих атрибутов. 

(31) В случае, когда в результате реорганизации основные средства передаются от 
реорганизуемого хозяйствующего субъекта другому, реорганизующемуся 
хозяйствующему субъекту, стоимостным базисом этих основных средств на дату 
передачи (выходная/входная стоимость) является их стоимостной базис, числящийся на 
бухгалтерском учете реорганизуемого хозяйствующего субъекта на начало отчетного 
периода, в котором происходит реорганизация. 

[Cт.58 ч.(31) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(4) Реорганизация хозяйствующих субъектов может быть квалифицированной или 
неквалифицированной, что определяется налоговыми органами. 

 [Cт.58 ч.(4) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(5) Квалифицированная реорганизация означает полную или частичную 
реорганизацию хозяйствующего субъекта в соответствии с планом реорганизации, 
связанной с предпринимательской деятельностью, не имеющую целью или результатом 
уклонение какого-либо хозяйствующего субъекта или акционера (пайщика) от уплаты 
налогов.  

[Ст.58 дополнена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   



Статья 59. Правила при ликвидации или  
                     реорганизации хозяйствующего  
                     субъекта  
(1) При ликвидации или реорганизации хозяйствующего субъекта:  
а) серия взаимосвязанных операций рассматривается как одна операция;  
b) форма операций не имеет значения в тех случаях, когда она не влияет на сущность 

этих операций;  
с) любая неквалифицированная реорганизация хозяйствующего субъекта 

рассматривается как продажа этого хозяйствующего субъекта и всех его активов;  
d) если налоговым органом установлено, что одна или более сторон, участвующих в 

операции, не являются резидентами, то увеличение капитала, ликвидация или 
реорганизация хозяйствующего субъекта могут быть определены как операции, при 
которых не происходит признания прироста или потерь капитала. 

[Cт.59 ч.(1), пкт.d) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(2) При квалифицированной реорганизации:  
а) стоимостным базисом собственности реорганизованного хозяйствующего 

субъекта считается стоимостный базис этой собственности непосредственно перед 
реорганизацией;  

b) перераспределение (передача) собственности хозяйствующего субъекта между 
сторонами, участвующими в реорганизации, не облагается налогом, но  

с) любая компенсация, полученная каким-либо лицом (в том числе любой из сторон, 
участвующих в реорганизации), не являющаяся долей участия в капитале любой из 
сторон, рассматривается как выплата получателю.  

(3) Стороной, участвующей в реорганизации, является:  
а) приобретающий хозяйствующий субъект – субъект, который приобретает доли 

участия (или активы) в другом хозяйствующем субъекте;  
b) приобретенный хозяйствующий субъект – субъект, доли участия (или активы) 

которого приобретаются;  
с) любой хозяйствующий субъект, возникающий в результате реорганизации;  
d) хозяйствующий субъект, доли участия (или активы) в котором приобретаются 

одним хозяйствующим субъектом у другого при реорганизации.  
(4) При распределении долей участия в капитале стороны, участвующей в процессе 

ликвидации или в квалифицированной реорганизации, каким-либо акционерам 
(пайщикам) этой стороны такие выплаты не подлежат обложению налогом.  

[Cт.59 ч.(4) изменена ЗП90 от 29.05.14, МО169-173/27.06.14 ст.379] 
[Cт.59 ч.(5) утратила силу ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
   

Глава 9  
ПРАВИЛА, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ТОВАРИЩЕСТВАМ  

И ИНВЕСТИЦИОННЫМ ФОНДАМ  
Статья 60. Определение дохода (или убытков) товарищества  
(1) Доход (или убытки) товарищества рассматривается как доход (или убытки) 

юридического лица, использующего при ведении учета метод начислений, за 
исключением того, что товариществам не разрешены:  

а) вычеты пожертвований на благотворительные цели и спонсорскую поддержку, 
предусмотренные статьей 36;  

b) перенесение убытков на будущее, предусмотренное статьей 32.  
(2) При определении дохода члена товарищества в налоговом году принадлежащие 

ему доли, распределенные по всем составляющим дохода (или убытков), прироста (или 



потерь) капитала, вычетов, зачетов, пожертвований на благотворительные цели в данном 
году, учитываются отдельно.  

(3) Каждая составляющая дохода (или убытков), прироста (или потерь) капитала, 
вычетов, зачетов, пожертвований на благотворительные цели рассматривается как 
распределенная между членами товарищества независимо от того, была ли она 
распределена.  

(4) Главная государственная налоговая инспекция при Министерстве финансов 
своими инструкциями регламентирует порядок учета всех составляющих дохода, если 
учет каждой из составляющих в отдельности не является необходимым для правильного 
отражения дохода члена товарищества.  

(5) Члену товарищества не разрешается вычет той части убытков, соответствующих 
его распределенной доле, которая превышает скорректированный стоимостный базис его 
доли в товариществе, кроме случаев ликвидации товарищества. 

[Cт.60 ч.(5) измененa ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 
   

Статья 61. Выплаты, производимые товариществом  
(1) Любая выплата натурой, производимая товариществом, рассматривается как 

продажа собственности по рыночной цене и как выплата соответствующей суммы 
денежных средств.  

(2) Любая выплата, производимая товариществом своему члену (в том числе 
выплаты при ликвидации), включается в доход этого члена только в той части, в которой 
она превышает скорректированный стоимостный базис его доли в товариществе. Если 
выплаченная при ликвидации товарищества общая сумма меньше, чем указанный 
скорректированный стоимостный базис, то разница рассматривается как доля члена 
товарищества в убытках товарищества в налоговом году, в котором завершилась его 
ликвидация.  

 [Cт.61 ч.(2) измененa ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

 
Статья 62. Скорректированный стоимостный базис доли члена товарищества  
Скорректированным стоимостным базисом доли любого члена товарищества 

является сумма, внесенная им в товарищество:  
а) увеличенная на распределенную ему долю в доходе и приросте капитала, 

включаемых в валовой доход;  
b) уменьшенная на произведенные выплаты;  
с) скорректированная с учетом других статей доходов и расходов товарищества 

(если для этого есть основания).  
   
Статья 63. Инвестиционные фонды  
(1) Положения настоящей статьи распространяются на деятельность 

инвестиционных фондов, регламентируемую законодательством.  
(2) Доходы инвестиционного фонда, подлежащие распределению и выплате его 

акционерам, формируются из дивидендов, прироста капитала, процентных начислений и 
других доходов.  

(3) Выплаты, осуществляемые инвестиционным фондом своим акционерам, 
производятся в соответствии с законодательством об инвестиционных фондах.  

(4) Доходы инвестиционного фонда облагаются налогом в общеустановленном 
порядке.  

   
Глава 10  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ  



ПЕНСИОННЫХ ФОНДОВ  
Статья 64. Негосударственные пенсионные фонды  
Негосударственными пенсионными фондами считаются фонды, созданные и 

действующие в соответствии с Законом о негосударственных пенсионных фондах № 329-
XIV от 25 марта 1999 года.  

[Ст.64 в редакции Закона N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
Статья 65. Неквалифицированные негосударственные пенсионные фонды  
[Ст.65 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
Статья 66. Вычет взносов  
(1) Сумма, внесенная от имени физического лица его работодателем в течение 

налогового года в негосударственный пенсионный фонд с целью накопления, вычитается 
из валового дохода.  

(2) Физическому лицу разрешается вычет из его валового дохода суммы, равной его 
взносу в негосударственный пенсионный фонд.  

[Ст.66 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.66 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 67. Ограничения на вычет взносов  
(1) Для физического лица сумма, вычитаемая в соответствии с частью (1) статьи 66, 

вместе с суммой, вычитаемой в соответствии с частью (2) статьи 66, не должна превышать 
15 процентов дохода, заработанного им в налоговом году.  

(2) Для целей настоящего раздела под заработанным доходом физического лица 
понимается валовой доход, начисленный за работу по найму, полученный за работу в 
качестве независимого подрядчика или полученный иным образом в соответствии с 
законодательством. В данное понятие не включается доход в виде пенсий.  

   
Статья 68. Налогообложение дохода негосударственного пенсионного фонда  
Доход негосударственного пенсионного фонда не облагается налогом, однако любые 

выплаты из такого фонда включаются в валовой доход получателя.  
[Ст.68 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
Статья 69. Квалифицированный негосударственный пенсионный фонд, созданный 

за рубежом  
(1) Квалифицированным негосударственным пенсионным фондом, созданным за 

рубежом, является фонд, определяемый Национальной комиссией по финансовому рынку 
как фонд, являющийся квалифицированным негосударственным пенсионным фондом, 
созданным в соответствии с законодательством другого государства. 

(2) Взносы, сделанные работодателем от имени работника или самим работником в 
квалифицированный негосударственный пенсионный фонд, созданный за рубежом, 
вычитаются из его валового дохода в пределах, установленных в части (1) статьи 67.  

(3) Взносы, сделанные в квалифицированный негосударственный пенсионный фонд, 
созданный за рубежом, работником – гражданином Республики Молдова или работником 
– гражданином иностранного государства, в отношении которого есть основания 
полагать, что продолжительность его трудовой занятости в Республике Молдова не 
превысит пяти лет, вычитаются из его валового дохода в пределах 15 процентов дохода, 
заработанного соответствующим работником в налоговом году.  

[Ст.69 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.69 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   

Глава 101  
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ НОТАРИУСОВ  



  
Примечание: В названии и по всему тексту главы 101 слова “частные”, “частный” заменить 

словами “публичные”, “публичный” согласно Закону N 130-XVIII от 23.12.2009, в силу 
31.12.2009  

   
1.">Статья 691. Нотариальная деятельность  
Нотариальная деятельность не является предпринимательской и не подпадает под 

действие нормативных актов, регламентирующих предпринимательскую деятельность.  
   
2.">Статья 692. Субъект налогообложения  
Субъектом налогообложения является публичный нотариус.  
   
3.">Статья 693. Объект налогообложения  
Объектом налогообложения является доход публичного нотариуса.  
   
4.">Статья 694. Расходы публичного нотариуса  
Из средств, полученных за оказание нотариальных услуг, публичный нотариус имеет 

право покрывать расходы, связанные с осуществлением нотариальной деятельности, ее 
материально-техническим обеспечением, арендой и содержанием помещения 
нотариального бюро, оплатой услуг нанятого технического персонала.  

   
5.">Статья 695. Ставка налога  
(1) На публичного нотариуса не распространяется действие статьи 15 настоящего 

кодекса.  
(2) Общая сумма подоходного налога определяется для публичного нотариуса в 

размере 18 процентов ежемесячного облагаемого дохода.  
[Ст.695 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   

Глава 11  
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ НЕРЕЗИДЕНТОВ. СПЕЦИАЛЬНЫЕ  

ПОЛОЖЕНИЯ ПО МЕЖДУНАРОДНЫМ ДОГОВОРАМ  
Статья 70. Общие положения по разделению источников дохода нерезидентов  
(1) Весь доход налогоплательщика-нерезидента делится на доход, полученный:  
а) в Республике Молдова в результате предпринимательской деятельности или 

работы по трудовому договору (соглашению);  
b) за пределами Республики Молдова в результате предпринимательской 

деятельности или работы по трудовому договору (соглашению).  
(2) Если настоящей главой не предусмотрено иное, при определении облагаемого 

дохода нерезидентов:  
a) учитывается только доход, полученный в Республике Молдова;  
b) разрешается вычет только тех расходов, которые непосредственно относятся к 

доходу, указанному в пункте а), подлежащему налогообложению в Республике Молдова.  
   
Статья 71. Доход нерезидентов, полученный в Республике Молдова  
(1)Доходами нерезидентов, полученными в Республике Молдова, считаются:  
a) доходы от реализации товаров;  
b) доходы, получаемые от оказания услуг, в том числе от управленческих, 

финансовых, консультационных, аудиторских, маркетинговых, юридических, агентских 
(посреднических), информационных услуг, оказываемых резиденту или нерезиденту, 
располагающему постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, если 
данные доходы являются расходами постоянного представительства;  

c) доходы в виде прироста капитала, полученные от реализации недвижимого 
имущества, находящегося в Республике Молдова, определенные согласно статьям 37–39;  



d) доходы в виде прироста капитала, полученные от реализации имущества, иного 
нежели недвижимое (за исключением товарно-материальных запасов), если покупатель 
является резидентом, определенные согласно статьям 37–39;  

e) дивиденды, в том числе в виде акций или долей участия, выплаченные 
хозяйствующим субъектом – резидентом;  

f) процентные начисления по долговым обязательствам государства либо резидента 
или нерезидента, располагающего постоянным представительством в Республике 
Молдова, в случае, если данные процентные начисления являются расходами постоянного 
представительства;  

g) доходы от уступки прав требования долга резиденту или нерезиденту, 
располагающему постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, если 
данные доходы являются расходами постоянного представительства;  

h) штрафы за неисполнение или ненадлежащее исполнение любым лицом 
обязательств, в том числе по заключенным договорам на выполнение работ (оказание 
услуг) и/или по внешнеторговым договорам на поставку товаров;  

i) доходы в форме вознаграждений, получаемые от резидента или нерезидента, 
располагающего постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, если 
данные доходы являются расходами постоянного представительства;  

j) роялти, получаемые от резидента или нерезидента, располагающего постоянным 
представительством в Республике Молдова, в случае, если данные роялти являются 
расходами постоянного представительства;  

k) доходы от лизинговых операций, от предоставления в аренду или поднаем, 
имущественный наем или узуфрукт имущества, находящегося в Республике Молдова;  

k1) доходы от лизинговых операций, от предоставления в аренду или поднаем, 
имущественный наем или узуфрукт морских, воздушных судов и/или железнодорожных 
или автомобильных транспортных средств, а также контейнеров;  

l) доходы от взносов по договорам страхования и перестрахования;  
m) доходы от международных морских, воздушных, железнодорожных или 

автомобильных перевозок, за исключением случаев, когда перевозка осуществляется 
исключительно между пунктами назначения, расположенными за пределами Республики 
Молдова;  

n) доходы, получаемые от осуществляемой деятельности по трудовому договору 
(соглашению) или иным договорам гражданско-правового характера, включая гонорары 
руководителей, учредителей или членов правления и/или иные выплаты, получаемые 
членами органов управления юридического лица – резидента, независимо от места 
фактического выполнения управленческих обязанностей, возложенных на таких лиц;  

o) доходы в виде льгот, предусмотренных статьей 19, предоставляемых 
работодателем (заказчиком) физическим лицам – нерезидентам;  

p) аннуитеты, выплаченные негосударственными пенсионными фондами – 
резидентами;  

q) доходы, получаемые работниками искусства, такими как артисты театра, цирка, 
кино, радио, телевидения, музыканты и художники, или спортсменами независимо от 
того, в адрес какого лица осуществляются относящиеся к этому доходу выплаты; 

[Cт.71 пкт.q) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

r) доходы, получаемые от оказания профессиональных услуги иных услуг, отличных 
от предусмотренных пунктом q); 

[Cт.71 пкт.r) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

s) доходы в виде премий, полученных на конкурсах;  



t) комиссионные вознаграждения, полученные от резидента или нерезидента, 
располагающего постоянным представительством в Республике Молдова, если такие 
комиссионные вознаграждения являются расходами постоянного представительства;  

t1) выигрыши от азартных игр и рекламных кампаний; 
u) другие доходы, не оговоренные в предыдущих пунктах, при условии, что 

налоговым законодательством или иными законодательными актами они не освобождены 
от налогообложения. 

(2) В отступление от положений части (1) доходы нерезидентов, за исключением 
имеющих постоянное представительство в Республике Молдова, от международных 
воздушных перевозок, полученные при осуществлении регулярных авиарейсов, не 
считаются доходом, полученным в Республике Молдова. 

[Cт.71 ч.(2) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871, единую часть 
считать частью (1); в силу с 01.01.14] 

 
[Ст.71 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.71 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.71 дополнена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 72. Доход, полученный за пределами Республики Молдова  
Составляющие дохода, получаемого за пределами Республики Молдова, аналогичны 

составляющим дохода, указанным в статье 71. 
   
Статья 73. Правила налогообложения доходов нерезидентов, не осуществляющих 

деятельность в Республике Молдова через постоянное представительство  
(1) Доходы юридических лиц – нерезидентов, определенные статьей 71, не 

связанные с постоянным представительством в Республике Молдова, подлежат 
налогообложению у источника выплаты согласно статье 91, без права на вычеты, за 
исключением доходов от оказания услуг, связанных с открытием и ведением 
корреспондентских счетов банков-корреспондентов и осуществлением расчетов.  

(2) Налогообложение доходов юридических лиц – нерезидентов у источника 
выплаты производится независимо от распоряжения данными лицами своими доходами в 
пользу третьих лиц и/или своих подразделений в других государствах.  

(3) Доходы физических лиц – нерезидентов, определенные статьей 71, не связанные 
с постоянным представительством в Республике Молдова, подлежат налогообложению у 
источника выплаты согласно статье 91, без права на вычеты, за исключением доходов, 
указанных в части (4).  

(4) Доходы физических лиц – нерезидентов, определенные пунктами n) и o) статьи 
71, подлежат налогообложению у источника выплаты в порядке, установленном статьей 
88, без права на вычеты и/или освобождения в отношении таких доходов.  

(5) Подоходный налог у источника выплаты удерживается с нерезидентов 
независимо от формы и места осуществления выплаты дохода.  

   
Статья 74. Правила налогообложения доходов нерезидентов, полученных от других 

лиц – резидентов  
(1) Доходы нерезидентов, полученные в Республике Молдова от лиц, иных чем 

указанные в статье 90, подлежат налогообложению подоходным налогом согласно 
настоящей статье по ставке, установленной в статье 91, или по ставкам, предусмотренным 
пунктом a) статьи 15, по доходам, определенным пунктами n) и o) статьи 71, без права на 
вычеты и/или освобождения в отношении таких доходов.  

(2) Нерезиденты, соответствующие условиям части (1) и получающие доходы, 
определенные пунктами а)–k), n), o), q)–s) и u) статьи 71, выполняют требования части (3), 
исчисляют и уплачивают подоходный налог самостоятельно согласно части (4).  



(3) Нерезиденты обязаны известить налоговый орган по месту пребывания о своей 
деятельности в течение 15 дней со дня прибытия в Республику Молдова.  

(4) Нерезиденты, предусмотренные настоящей статьей, обязаны в течение трех дней 
по завершении деятельности в Республике Молдова представить налоговому органу, 
указанному в части (3), документ о подоходном налоге по форме, утвержденной 
Правительством, и уплатить подоходный налог по ставке, установленной в статье 91, или 
по ставкам, предусмотренным пунктом a) статьи 15, по доходам, определенным пунктами 
n) и o) статьи 71, без права на вычеты и/или освобождения в отношении таких доходов. К 
документу о подоходном налоге прилагаются копия трудового договора (соглашения) или 
иного договора гражданско-правового характера, другие документы, подтверждающие 
сумму налогооблагаемого дохода и удержанного у источника выплаты подоходного 
налога.  

(5) Положения настоящей статьи применяются к доходам, полученным 
нерезидентами, не подпадающими под действие статей 73 и 75.  

[Ст.74 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.74 изменена Законом N 280-XVI от 14.12.2007, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 75. Правила налогообложения нерезидентов, осуществляющих деятельность 

в Республике Молдова через постоянное представительство  
(1) Доходами нерезидентов, осуществляющих деятельность через постоянное 

представительство, полученными в Республике Молдова, считаются доходы, 
определенные в пунктах a)–m), r), t) и u) статьи 71.  

(2) Для нерезидентов, имеющих постоянное представительство согласно пункту 15) 
статьи 5, данное постоянное представительство рассматривается в налоговых целях как 
хозяйствующий субъект – резидент, но только в отношении полученного в Республике 
Молдова дохода согласно части (1) и:  

а) управленческих и общеадминистративных расходов согласно положениям 
Национальных стандартов бухгалтерского учета или Международных стандартов 
финансовой отчетности, производимых нерезидентами и учтенных постоянным 
представительством, подлежащих вычету в пределах 10 процентов начисленной 
заработной платы работников данного постоянного представительства; 

[Cт.71 ч.(2), пкт.а) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

b) документально подтвержденных расходов, непосредственно относящихся к этому 
доходу согласно положениям раздела II.  

(3) Учет нерезидентов, имеющих постоянное представительство, в качестве 
налогоплательщиков осуществляется согласно главе 4 раздела V.  

(4) Постоянное представительство нерезидента, находящееся в Республике Молдова, 
не имеет права относить на вычеты суммы, предъявленные данным нерезидентом в 
качестве:  

а) роялти, вознаграждений и других аналогичных платежей за пользование или 
предоставление права пользования собственностью или результатами интеллектуальной 
деятельности этого нерезидента;  

b) выплат за услуги, оказанные этим нерезидентом;  
с) процентных начислений и других вознаграждений по займам, предоставленным 

этим нерезидентом;  
d) расходов, не связанных с получением доходов от деятельности, осуществленной в 

Республике Молдова;  
e) документально не подтвержденных расходов.  
(5) В отступление от положений настоящей статьи работа по трудовому договору 

(соглашению) или иному договору (соглашению) гражданско-правового характера, 
осуществляемая физическими лицами – нерезидентами, не приводит к образованию 
постоянного представительства таких физических лиц.  



[Ст.75 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
Статья 76. Правила для нерезидентов, имеющих  
                     представительство на территории  
                     Республики Молдова  
(1) Тот факт, что нерезиденты имеют представительство на территории Республики 

Молдова согласно пункту 20) статьи 5, не является основанием для признания данных лиц 
налогоплательщиками по подоходному налогу со всеми вытекающими из налогового 
законодательства последствиями, кроме предусмотренных частью (2) и за исключением 
обязанности удержания подоходного налога у источника выплаты согласно статьям 88 и 
90.  

(2) Представительству присваивается фискальный код согласно настоящему кодексу.  
 (3) Представительство ведет бухгалтерский учет в соответствии с требованиями 

Закона о бухгалтерском учете и Национальных стандартов бухгалтерского учета или 
Международных стандартов финансовой отчетности и ежегодно не позднее 25 марта года, 
следующего за отчетным налоговым годом, представляет в налоговый орган по месту 
пребывания налоговую отчетность по осуществленной в Республике Молдова 
деятельности. 

[Cт.76 ч.(3) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

[Cт.76 ч.(3) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(4) По завершении деятельности в Республике Молдова нерезиденты, имеющие 
представительство на территории Республики Молдова, обязаны в течение 10 дней 
представить документ об осуществленной деятельности с приложением подтверждающих 
документов. Данный документ представляется налоговому органу, указанному в части (3), 
если налоговым законодательством не предусмотрено иное.  

(5) Порядок и форма документа, указанного в частях (3) и (4), регламентируется 
Правительством.  

[Ст.76 изменена Законом N 280-XVI от 14.12.2007, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 77. Правила для нерезидентов, осуществляющих деятельность на 

строительной площадке  
(1) В целях настоящей главы под строительной площадкой нерезидента на 

территории Республики Молдова понимается:  
а) место строительства новых, а также реконструкции, расширения, технического 

перевооружения и/или ремонта существующих объектов недвижимого имущества;  
b) место строительства и/или монтажа, ремонта, реконструкции и/или технического 

перевооружения зданий, в том числе плавучих и буровых установок, а также машин и 
оборудования, нормальное функционирование которых требует жесткого крепления на 
фундаменте или к конструктивным элементам зданий, сооружений или плавучих 
сооружений.  

(2) При определении срока существования строительной площадки для определения 
статуса нерезидента на территории Республики Молдова в целях настоящей главы, 
включая исчисление подоходного налога и постановку на учет нерезидента в налоговых 
органах, работы и иные операции, продолжительность которых включается в этот срок, 
включают все виды производимых нерезидентом на этой строительной площадке 
подготовительных, строительных и/или монтажных работ, в том числе работ по созданию 
подъездных путей, коммуникаций, электрических кабелей, дренажа и других объектов 
инфраструктуры, кроме объектов инфраструктуры, изначально создаваемых для иных 
целей, не связанных с данной строительной площадкой.  

(3) В случае, если нерезидент, являясь генеральным подрядчиком, поручает 
выполнение части работ по подряду другим лицам (субподрядчикам), период времени, 



затраченный субподрядчиками на выполнение работ, считается временем, затраченным 
самим генеральным подрядчиком. Данное положение не применяется в отношении 
периода работ, выполняемых субподрядчиком по прямым договорам с заказчиком и не 
входящих в объем работ, порученных генеральному подрядчику, за исключением случаев, 
когда эти лица и генеральный подрядчик являются взаимозависимыми лицами в 
соответствии с пунктом 12) статьи 5.  

(4) В случае, если субподрядчик, указанный в части (3), является нерезидентом, его 
деятельность на этой строительной площадке также рассматривается как создающая 
постоянное представительство этого субподрядчика на территории Республики Молдова.  

(5) Началом существования строительной площадки в налоговых целях считается 
более ранняя из следующих дат:  

а) дата подписания акта о передаче площадки генеральному подрядчику (акта о 
допуске персонала субподрядчика для выполнения его части совокупного объема работ); 
или  

b) дата фактического начала работ.  
(6) Окончанием существования строительной площадки является дата подписания 

заказчиком акта приемки объекта или предусмотренного договором комплекса работ. 
Окончанием работ субподрядчика считается дата подписания акта приемки работ 
генеральным подрядчиком. В случае, если акт приемки не оформлялся или работы 
фактически окончились после подписания такого акта, строительная площадка считается 
прекратившей существование (работы субподрядчика считаются законченными) на дату 
фактического окончания подготовительных, строительных или монтажных работ, 
входящих в объем работ соответствующего лица на данной строительной площадке.  

(7) Строительная площадка не считается прекратившей существование, если работы 
на ней временно приостановлены, кроме случаев консервации строительного объекта на 
срок более 90 дней по решению органов публичного управления, принятому в пределах их 
компетенции, или в результате действия форс-мажорных обстоятельств. Продолжение или 
возобновление после перерыва работ на строительной площадке после подписания акта, 
указанного в части (5), приводит к присоединению срока ведения продолжающихся или 
возобновленных работ и перерыва между работами к совокупному сроку существования 
строительной площадки только в случае, если:  

а) территория возобновленных работ является территорией прекращенных ранее 
работ или вплотную примыкает к ней;  

b) продолжающиеся или возобновленные работы на объекте поручены лицу, ранее 
выполнявшему работы на этой строительной площадке, или новый и прежний подрядчики 
являются взаимозависимыми лицами.  

(8) Если продолжение или возобновление работ согласно части (7) связано со 
строительством или монтажом нового объекта на той же строительной площадке либо с 
расширением ранее законченного объекта, срок ведения таких продолжающихся или 
возобновленных работ и перерыва между работами также присоединяется к совокупному 
сроку существования строительной площадки. В остальных случаях, включая выполнение 
ремонта, реконструкции или технического перевооружения ранее сданного заказчику 
объекта, срок ведения продолжающихся или возобновленных работ и перерыва между 
работами не подлежит присоединению к совокупному сроку существования строительной 
площадки, начатому работами по сданному ранее объекту.  

(9) Сооружение или монтаж таких объектов, как строительство дорог, путепроводов, 
каналов, прокладка коммуникаций, в ходе проведения работ, на которых меняется 
географическое место их проведения, рассматривается как деятельность, осуществляемая 
на одной строительной площадке.  

   
Статья 78. Доход физического лица, которое перестает быть резидентом или 

приобретает статус резидента  



(1) Физическое лицо, которое перестает быть резидентом, рассматривается как если 
бы оно продало всю свою собственность, за исключением недвижимого имущества, по ее 
рыночной цене в момент, когда оно перестает быть резидентом.  

(2) Любое физическое лицо – нерезидент, приобретающее статус резидента, может 
определить рыночную стоимость своей собственности в момент приобретения статуса 
резидента. Определенная таким образом стоимость является стоимостным базисом его 
собственности, который учитывается при установлении дохода налогоплательщика от 
продажи этой собственности.  

   
Статья 79. Налоговые зачеты  
Физическое лицо – нерезидент, представляющее декларацию о подоходном налоге, 

имеет право на зачет налогов, удержанных из его заработной платы в соответствии со 
статьей 88.  

  
1.">Статья 791. Положения для хозяйствующих субъектов – нерезидентов  
[Ст.791 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
2.">Статья 792. Доходы десятипроцентных владельцев капитала нерезидента из 

источника, находящегося за пределами Республики Молдова 
[Ст.792 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
3.">Статья 793. Специальные положения о международных договорах  
(1) Применение международных договоров, регулирующих налогообложение или 

содержащих нормы, регулирующие налогообложение, осуществляется в порядке, 
установленном положениями международных договоров и налогового законодательства 
Республики Молдова. Положения международных договоров превалируют над налоговым 
законодательством Республики Молдова; в случае наличия различных ставок 
налогообложения в международных договорах и в налоговом законодательстве 
Республики Молдова применяются более благоприятные ставки налогообложения. Для 
толкования положений международных договоров, заключенных Республикой Молдова с 
другими государствами, используются комментарии к Модельной конвенции об 
избежании двойного налогообложения Организации экономического сотрудничества и 
развития.  

(2) Для применения положений международных договоров нерезидент обязан до 
даты выплаты дохода представить плательщику дохода сертификат о резидентстве, 
выданный компетентным органом государства его резидентства. Сертификат о 
резидентстве, выданный на одном из иностранных языков, представляется плательщику 
дохода в переводе на государственный язык, за исключением сертификата на английском 
или русском языке. Сертификат о резидентстве представляется в оригинале по каждому 
налоговому периоду, в котором выплачивается доход, вне зависимости от количества, 
регулярности выплат и вида выплачиваемого дохода. В случае непредставления 
сертификата о резидентстве за соответствующий налоговый период применяются 
положения налогового законодательства Республики Молдова.  

(3) Если налог удерживается у источника выплаты до представления сертификата о 
резидентстве, сумма излишне удержанного в течение года налога возмещается 
плательщику дохода или нерезиденту, по заявлению последнего, в срок давности, 
установленный налоговым законодательством Республики Молдова.  

(4) Заявление на возмещение излишне удержанного налога должно быть выполнено 
и подано либо плательщиком дохода–резидентом, либо другим лицом, уполномоченным 
нерезидентом. В связи с этим заявитель действует в отношениях с налоговыми органами 
Республики Молдова от имени нерезидента. Возмещение излишне удержанного налога 
осуществляется заявителю, если он не имеет задолженности перед бюджетом. 
Возмещение подоходного налога, удержанного при выплате доходов из источников, 



находящихся в Республике Молдова, не осуществляется, если доход (из которого был 
удержан налог) получен через постоянное представительство нерезидента. Документы, 
подлежащие представлению заявителем компетентному органу для возмещения излишне 
удержанного налога, устанавливаются Правительством.  

(5) По налогу, удержанному у источника выплаты в Республике Молдова, 
компетентный орган выдает нерезиденту сертификат о подтверждении подоходного 
налога, уплаченного в Республике Молдова. Форма сертификата и перечень документов, 
на основании которых он выдается, устанавливаются Правительством.  

(6) Если сертификат о подтверждении подоходного налога, уплаченного в 
Республике Молдова, был выдан ранее, заявление на возмещение подоходного налога, 
удержанного у источников, находящихся в Республике Молдова, выполняется лишь в 
случае уведомления нерезидента и компетентного органа иностранного государства об 
аннулировании ранее выданного сертификата о подтверждении подоходного налога.  

(7) Если заявление на возмещение подоходного налога, удержанного из источников, 
находящихся в Республике Молдова, было выполнено ранее, сертификат о подтверждении 
подоходного налога, уплаченного в Республике Молдова, может быть выдан лишь в 
следующих случаях:  

а) сумма подоходного налога, отраженная в сертификате о подтверждении 
подоходного налога, уплаченного в Республике Молдова, представляет сумму 
подоходного налога, которая не была возмещена;  

b) нерезидент возвратил ранее возмещенный подоходный налог.  
(8) В случае неправильного применения международных договоров, приведшего к 

неуплате или неполной уплате в бюджет подоходного налога, плательщик дохода–
резидент, обязанный удерживать налог у источника и уплачивать налог, несет 
ответственность в соответствии с настоящим кодексом. 

[Ст.793 в редакции Закона N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.793 изменена Законом N 280-XVI от 14.12.2007, в силу 01.01.2010]  
   

Глава 12  
НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ ДИВИДЕНДОВ  

Статья 80. Налогообложение дивидендов  
(1) Хозяйствующий субъект выплачивает своим акционерам (пайщикам) дивиденды 

из дохода, оставшегося после налогообложения.  
[Часть 2 ст.80 исключена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
  
1.">Статья 801. Предварительная уплата налога при распределении дивидендов 
(1) Лица, указанные в статье 90, выплачивающие дивиденды своим акционерам 

(пайщикам) в течение налогового года, уплачивают как часть налога сумму, равную 12 
процентам прибыли текущего налогового года, из которой будут выплачиваться 
дивиденды. 

(2) Сумма налога, уплаченная хозяйствующим субъектом в соответствии с частью 
(1), засчитывается как налог на облагаемый доход данного хозяйствующего субъекта за 
налоговый год, в котором имела место данная уплата.  

(3) Если в каком-либо налоговом году зачеты, разрешенные хозяйствующему 
субъекту в соответствии с частью (2), превышают подоходный налог в данном году, то 
такое превышение возмещается в порядке, установленном в статьях 175 и 176.  

(4) Положения настоящей статьи не распространяются на хозяйствующих субъектов, 
облагаемых в соответствии с налоговым режимом, установленным в главе 71. 

[Ст.801 дополнена Законом N 62 от 30.03.2012, в силу 03.04.2012]  
[Ст.801 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   

Глава 13  
НАЛОГОВЫЕ ЗАЧЕТЫ  



Статья 81. Зачеты исчисленных и удержанных налогов  
(1) Налогоплательщики в пределах налогового года имеют право на зачет в 

подоходном налоге:  
b) сумм, составляющих процентные отчисления согласно статье 152;  
[Cт.81 ч.(1), пкт.b) введен ЗП158 от 18.07.14, МО238-246/15.08.14 ст.547; в силу с 

15.08.14] 
[Cт.81 ч.(1), пкт.b) утратил силу ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в 

силу с 01.01.14] 
с) выплат, произведенных в течение данного налогового года в соответствии со 

статьей 84;  
d) уплаченных за пределами Республики Молдова налогов, зачет которых разрешен 

в соответствии со статьей 82 для выплаченных или начисленных сумм, относящихся к 
тому же налоговому году.  

(2) Если зачеты, на которые налогоплательщик имеет право согласно подпунктам а) 
и с) части (1), превышают общую сумму подоходного налога, исчисленную согласно 
статье 15, налоговый орган осуществляет погашение налогового обязательства путем 
компенсации согласно статье 175 и, в случае необходимости, – возмещения на счета 
согласно статье 176.  

   
Статья 82. Зачет уплаченного за рубежом налога  
(1) Налогоплательщик имеет право на зачет подоходного налога, уплаченного в 

любом иностранном государстве, если такой доход подлежит налогообложению также в 
Республике Молдова. Зачет подоходного налога может быть произведен при условии 
представления налогоплательщиком документа, подтверждающего уплату (удержание) 
подоходного налога за пределами Республики Молдова, заверенного компетентным 
органом соответствующего иностранного государства, с переводом на государственный 
язык.  

(2) Величина зачета, предусмотренного частью (1), за любой налоговый год не 
должна превышать сумму, которая была бы исчислена по этому доходу по ставкам, 
действующим в Республике Молдова.  

(3) Зачет налога, уплаченного в другом государстве, производится в том году, в 
котором соответствующий доход облагается налогом в Республике Молдова.  

   
 

Глава 14  
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПОДОХОДНОМ  

НАЛОГЕ И ДОКУМЕНТА О ДОХОДЕ ТОВАРИЩЕСТВА.  
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ФИСКАЛЬНОГО КОДА  

Статья 83. Представление декларации о подоходном налоге и документа о доходе 
товарищества  

(1) Декларацию о подоходном налоге имеют право представлять все 
налогоплательщики.  

(2) Декларацию о подоходном налоге обязаны представлять:  
а) физические лица – резиденты (граждане Республики Молдова, иностранные 

граждане, лица без гражданства, включая членов товариществ и акционеров 
инвестиционных фондов), имеющие обязательства по уплате налога;  

b) физические лица – резиденты (граждане Республики Молдова, иностранные 
граждане и лица без гражданства, включая членов товариществ и акционеров 
инвестиционных фондов), не имеющие обязательства по уплате налога, но:  

- получающие налогооблагаемый доход из источников, отличных от заработной 
платы, за исключением случаев, когда налогооблагаемый доход состоит лишь из выплат, 



полученных в соответствии со статьей 90, превышающий личное освобождение в размере 
9516 леев в год, предоставляемое согласно части (1) статьи 33;  

- получающие налогооблагаемый доход в виде заработной платы, превышающий 
26700 леев в год, за исключением физических лиц, получающих доход в виде заработной 
платы на одном месте работы;  

- получающие налогооблагаемые доходы как в виде заработной платы, так и из 
любых других источников, превышающие 27852 лея в год; 

- получающие налогооблагаемый доход, превышающий сумму 26700 леев в год, 
лишь из выплат, полученных в соответствии со статьей 90; 

- отчисляющие процентную долю подоходного налога, перечисляемого ежегодно в 
бюджет; 

[Cт.83 ч.(1), пкт.b) изменен ЗП158 от 18.07.14, МО238-246/15.08.14 ст.547; в силу с 
15.08.14] 

[Cт.83 ч.(2), пкт.b) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

с) юридические лица – резиденты, за исключением органов публичной власти и 
публичных учреждений, независимо от наличия обязательств по уплате налога;  

d) организационные формы – резиденты со статусом физического лица согласно 
законодательству, а также лица, управляющие наследством в соответствии со статьей 17, 
независимо от наличия обязательств по уплате налога;  

е) постоянные представительства нерезидента в Республике Молдова независимо от 
наличия обязательств по уплате налога.  

(3) Товарищества, определенные в пункте 9) статьи 5 и в главе 9, в лице их 
руководителя или другого представителя обязаны представлять документ о доходе, 
полученном товариществом в налоговом году, сопровождаемый необходимой 
информацией, в соответствии с требованиями, установленными Правительством.  

(4) Декларация о подоходном налоге или документ о доходе товарищества 
заполняются в соответствии с процедурой, установленной Правительством, по 
утвержденной им форме и представляются налоговому органу не позднее 25 марта года, 
следующего за отчетным налоговым годом, за исключением случаев, предусмотренных 
частями (5)–(10). В случае обнаружения налогоплательщиком после 25 марта в 
представленной налоговому органу декларации или документе о доходах товарищества 
ошибок, которые приводят к необходимости внесения корректировок в налоговую 
декларацию или документ о доходе товарищества, налогоплательщик имеет право 
представить в соответствии с настоящим кодексом исправленную налоговую отчетность. 

[Cт.83 ч.(4) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

[Cт.83 ч.(4) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(5) Физические лица, не обязанные представлять декларацию о подоходном налоге, 
при обнаружении ими факта переплаты по налогу имеют право представить декларацию, в 
которой указывают сумму переплаты по налогу, подлежащую возврату согласно 
налоговому законодательству. 

[Cт.83 ч.(5) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(6) Если налогоплательщик – юридическое лицо, постоянное представительство, 
организационная форма со статусом физического лица согласно законодательству 
прекращает свою деятельность в течение налогового года, его ответственное лицо обязано 
в 25-дневный срок после прекращения деятельности информировать об этом в 
письменной форме территориальный орган Государственной налоговой службы и в 
шестимесячный срок после принятия решения о прекращении деятельности представить 
декларацию о подоходном налоге за весь период отчетного года, в течение которого 



юридическое лицо, постоянное представительство, организационная форма со статусом 
физического лица согласно законодательству осуществляли предпринимательскую 
деятельность. 

[Cт.83 ч.(6) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(7) Если налогоплательщик намерен сменить постоянное местожительство в 
Республике Молдова на местожительство в другой стране, он обязан представить 
декларацию о подоходном налоге в порядке, установленном Правительством, за весь 
период отчетного года, в течение которого являлся резидентом.  

(8) По заявлению физического лица, поданному в письменной форме, налоговый 
орган может продлить (в разумных пределах) срок представления декларации о 
подоходном налоге. Продление срока разрешается только в случае, если заявление 
поступило до истечения установленного срока представления декларации. 

[Cт.83 ч.(8) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

 (9) В отступление от положений пункта d) части (2) крестьянские (фермерские) 
хозяйства, на протяжении налогового периода не имевшие наемных работников и не 
получавшие налогооблагаемого дохода, освобождаются от обязательства по 
представлению декларации о подоходном налоге.  

(10) Представительство, получившее статус постоянного представительства согласно 
пункту 15) статьи 5, обязано в течение 30 дней со дня получения данного статуса 
представить в территориальный орган Государственной налоговой службы декларацию о 
подоходном налоге за налоговый период предыдущего года, на протяжении которого 
осуществлялась предпринимательская деятельность.  

 (11) В отступление от положений пункта d) части (2) индивидуальный 
предприниматель, крестьянское (фермерское) хозяйство, в которых среднегодовая 
численность работников на протяжении всего налогового периода не превышает трех 
единиц и которые не зарегистрированы в качестве плательщиков НДС, не позднее 25 
марта года, следующего за отчетным налоговым годом, представляют единый налоговый 
отчет (декларацию) о подоходном налоге.  

 
[Cт.83 ч.(11) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 

09.07.14] 
(12) Налоговая отчетность по подоходному налогу представляется с обязательным 

использованием автоматизированных методов электронной отчетности, в порядке, 
предусмотренном частью (21) статьи 187. 

[Ст.83 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.83 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.83 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
[Ст.83 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.83 изменена Законом N 280-XVI от 14.12.2007, в силу 01.01.2010]  
[Cт.83 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2009]  
[Ст.83 дополнена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.83 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 84. Уплата налога в рассрочку  
 (1) Хозяйствующие субъекты обязаны уплачивать не позднее 25 марта, 25 июня, 25 

сентября и 25 декабря налогового года суммы, равные одной четвертой части: 
[Cт.84 ч.(1) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 

09.07.14] 
а) суммы, исчисленной как налог, подлежащий уплате согласно настоящему разделу 

за данный год, или  
b) налога, подлежавшего уплате согласно настоящему разделу за предыдущий год. 



[Cт.84 ч.(11) утратила силу ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(2) Сельскохозяйственные предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, 
обязанные уплачивать налог в рассрочку согласно частям (1) и (11), имеют право 
уплачивать налог в два этапа: одну четвертую часть суммы, указанной в подпунктах а) 
или b) части (1), – до 25 сентября и три четвертых части этой суммы – до 25 декабря 
налогового года.  

[Cт.84 ч.(2) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

 (3) Предприятия, учреждения и организации, имеющие подразделения вне 
административно-территориальных единиц основного местонахождения, перечисляют в 
бюджеты административно-территориальных единиц по месту нахождения подразделений 
часть подоходного налога, исчисленную пропорционально среднесписочной численности 
работников подразделения за предыдущий год, или часть подоходного налога, 
исчисленную пропорционально полученному подразделением доходу согласно данным 
финансового учета подразделения за предыдущий год.  

(4) Положения настоящей статьи не применяются к хозяйствующим субъектам, 
облагаемым в соответствии с налоговым режимом, установленным в главе 71.  

[Ст.84 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.84 изменена Законом N 63 от 30.03.2012, в силу 03.04.2012]  
[Ст.84 изменена Законом N 62 от 30.03.2012, в силу 03.04.2012]  
[Ст.84 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
Статья 85. Подписание деклараций и других документов  
(1) Декларация, отчет или другие документы, которые представляются в налоговый 

орган в соответствии с положениями настоящего раздела, должны быть составлены и 
подписаны по установленным Государственной налоговой службой правилам и формам. 

[Cт.85 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

 
(2) Фамилия физического лица, указанная в любом таком документе, подписанном 

им, является свидетельством того, что документ был подписан именно этим лицом, при 
отсутствии доказательств в пользу противного.  

(3) Декларация о подоходном налоге юридического лица должна быть подписана 
соответствующим должностным лицом (должностными лицами).  

(4) Декларации и другие документы, которые представляются в налоговый орган в 
соответствии с положениями настоящего раздела, должны содержать уведомление 
налогоплательщика о том, что включение им ложной или вводящей в заблуждение 
информации в указанные документы влечет ответственность, предусмотренную 
законодательством. 

[Cт.85 ч.(4) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 
   

Статья 86. Использование фискального кода  
Каждое лицо, получающее доход или производящее выплаты, облагаемые налогом в 

соответствии с настоящим разделом, использует присвоенный (полученный) фискальный 
код в порядке, предусмотренном настоящим кодексом и другими принятыми в 
соответствии с ним нормативными актами, в целях учета налогоплательщиков.  

   
Статья 87. Сроки, порядок, форма и место уплаты налога  
(1) Налогоплательщик, который обязан представить декларацию о подоходном 

налоге в соответствии со статьей 83, уплачивает (без дополнительного требования со 



стороны налоговых органов) подоходный налог не позднее установленного для 
представления декларации срока (без учета его продления). 

[Cт.87 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(2) Порядок, форма и место уплаты налога регламентируются Правительством.  
(3) При получении извещения или требования налоговых органов указанная в нем 

сумма налога, пени и штрафов по нему уплачивается налогоплательщиком в срок и в 
общем порядке, установленном настоящим кодексом и нормативными актами, принятыми 
в соответствии с ним. 

[Cт.87 ч.(3) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(4) Извещение или требование, направляемое налоговым органом 
налогоплательщику, вручается ему лично или пересылается ему по почте на последний 
адрес, указанный в налоговом регистре Главной государственной налоговой инспекции 
при Министерстве финансов. 

[Cт.87 ч.(4) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

 
[Ст.87 изменена Законом N 280-XVI от 14.12.2007, в силу 01.01.2010]  
   
 

Глава 15  
УДЕРЖАНИЕ НАЛОГА У ИСТОЧНИКА ВЫПЛАТЫ  

Статья 88. Удержание налога из заработной платы  
(1) Каждый работодатель, осуществляющий выплату работнику заработной платы 

(включая премии и предоставленные льготы), обязан с учетом требуемых работником 
освобождений и вычетов исчислять и удерживать из этих выплат налог, определяемый в 
порядке, установленном Правительством. 

(11) Каждый работодатель, осуществляющий выплату работнику заработной платы 
(включая премии и предоставленные льготы), обязан по просьбе работника удержать из 
суммы налога, исчисленного согласно части (1), процентную долю, отчисляемую согласно 
поданному в письменной форме заявлению. 

[Cт.88 ч.(11) введена ЗП158 от 18.07.14, МО238-246/15.08.14 ст.547; в силу с 
15.08.14] 

(2) Для получения освобождения работник не позднее установленного для начала 
работы по найму дня представляет работодателю подписанное им заявление о 
предоставлении освобождений, на которые он имеет право, прилагая к нему документы, 
удостоверяющие это право. Работник, который не меняет место работы, не обязан 
ежегодно представлять работодателю заявление о предоставлении ему освобождения и 
соответствующие документы, кроме случаев, когда работник получает право на 
дополнительные освобождения или утрачивает право на некоторые освобождения.  

(3) Если в течение налогового года сумма освобождений, на которые работник имеет 
право, изменяется, то работник обязан в течение десяти дней после происшедшего 
изменения представить работодателю новое подписанное им заявление вместе с 
соответствующими документами.  

(4) Умышленное представление ложной или вводящей в заблуждение информации в 
заявлении и документах, удостоверяющих право на освобождения, влечет наложение 
штрафа и уголовную ответственность, предусмотренную законодательством.  

(5) Если физическое лицо, не осуществляющее предпринимательскую деятельность, 
предоставляет услуги и/или работы, то его доход рассматривается работодателем как 
заработная плата, с которой удерживается налог в соответствии со ставками, 
предусмотренными в пункте а) статьи 15. 



(6) Работник вправе требовать, чтобы работодатель удерживал из выплат налог по 
ставке 18 процентов. 

[Cт.88 ч.(7) утратила силу ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.05.14] 

[Cт.88 ч.(7) признаемся неконституционной ПКC7 от 13.02.14, МО92-98/18.04.14 
ст.12; в силу с 13.02.14] 

[Cт.88 ч.(7) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

 
[Ст.88 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.88 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.88 изменена Законом N 280-XVI от 14.12.2007, в силу 01.01.2010]  
[Ст.88 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 89. Удержание налога из процентных начислений  
Каждый плательщик процентных начислений в пользу физических лиц, за 

исключением осуществленных в пользу индивидуальных предпринимателей и 
крестьянских (фермерских) хозяйств, обязан удерживать из каждых процентных 
начислений и уплачивать как часть налога сумму, равную 15 процентам суммы выплаты.  

[Ст.89 в редакции Закона N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.89 дополнена Законом N 62 от 30.03.2012, в силу 03.04.2012]  
[Ст.89 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Часть 2 ст.89 исключена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
  
Статья 90. Удержание из других выплат, осуществленных в пользу резидента  
Каждое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность, за 

исключением обладателей предпринимательских патентов, каждое представительство 
согласно пункту 20) статьи 5, постоянное представительство, учреждение, организация, 
включая любой орган публичной власти и публичное учреждение, предварительно 
удерживают как часть налога сумму в размере 7 процентов из выплат, осуществленных в 
пользу физического лица, за исключением обладателей предпринимательских патентов, 
индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, адвокатского 
кабинета, публичного нотариуса, судебного исполнителя, индивидуального бюро 
медиатора, по доходам, полученным этим физическим лицом согласно статье 18. Не 
удерживается предварительно сумма в размере 7 процентов из выплат, осуществленных в 
пользу физического лица, по доходам, полученным им согласно статьям 20, 88, 89, 901 и 
91, а также из суммы аренды земель сельскохозяйственного назначения и/или отчуждения 
капитальных активов физических лиц–граждан Республики Молдова согласно договорам 
лизинга, возвратного лизинга, залога, ипотеки и/или в случаях принудительного 
отчуждения капитальных активов. 

[Cт.90 изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 
 
[Ст.90 в редакции Закона N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.90 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
   
1.">Статья 901. Окончательное удержание налога из некоторых видов доходов  
[Cт.901 ч.(1) утратила силу ЗП166 от 11.10.13, МО243-247/01.11.13 ст.687] 
[Часть 2 ст.901 исключена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  

 
(3) Лица, указанные в статье 90, удерживают налог в размере 10 процентов доходов, 

полученных физическими лицами, не занимающимися предпринимательской 
деятельностью, от сдачи во владение и/или пользование (в имущественный наем, аренду, 
узуфрукт) движимой и недвижимой собственности, за исключением аренды 
сельскохозяйственных земель.  



(31) Лица, указанные в статье 90, удерживают и уплачивают в бюджет налог в 
размере:  

- 6 процентов – с дивидендов, включая дивиденды в форме акций или долей участия, 
за исключением соответствующих нераспределенной прибыли, полученной в налоговые 
периоды 2008–2011 годов включительно; 

- 15 процентов – с дивидендов, включая дивиденды в форме акций или долей 
участия, соответствующих нераспределенной прибыли, полученной в налоговые периоды 
2008–2011 годов включительно;  

- 15 процентов – с выведенной из уставного капитала суммы, соответствующей 
увеличению уставного капитала от распределения чистой прибыли и/или иных 
источников, определенных в собственном капитале, между акционерами (пайщиками) в 
налоговые периоды 2010–2011 годов включительно в соответствии с долей участия в 
уставном капитале;  

- 12 процентов – с роялти, выплаченных в пользу физических лиц.  
Положения подабзацев первого и второго настоящей части применяются и в случае 

дивидендов, предварительно выплаченных в течение налогового периода. 
  
[Часть 32 ст.901 исключена  Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
(33) Каждый плательщик выигрышей обязан удержать и перечислить в бюджет налог 

в размере: 
- 18 процентов выигрышей от азартных игр, за исключением выигрышей от 

рекламных компаний и/или лотерей; 
[Cт. 901  ч.(33), абз. изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 
- 18 процентов выигрышей от рекламных кампаний и/или лотерей в части, в которой 

величина каждого выигрыша превышает 10 процентов личного освобождения, 
установленного в части (1) статьи 33, и не превышает 50 тысяч леев; 

- 25 процентов выигрышей от рекламных кампаний и/или лотерей в части, в которой 
величина каждого выигрыша равняется или превышает 50 тысяч леев. 

(34) Субъекты налогообложения – физические лица, не занимающиеся 
предпринимательской деятельностью, сдающие иным лицам, кроме указанных в статье 
90, во владение и/или пользование (в имущественный наем, аренду, узуфрукт) 
недвижимую собственность, уплачивают налог в размере 5 процентов из стоимости 
договора. Указанные лица обязаны в течение 3 дней с даты заключения договора 
зарегистрировать заключенный договор в налоговом органе, в котором обслуживаются. 
Уплата этого налога осуществляется ежемесячно, не позднее второго числа текущего 
месяца или авансом. Если недвижимая собственность была сдана во владение и/или 
пользование (в имущественный наем, аренду, узуфрукт) после второго числа, сроком 
уплаты в этом месяце будет второй день с момента заключения договора. Сумма налога, 
уплаченного авансом, не подлежит возмещению из бюджета. 

(35) Лица, указанные в статье 90, удерживают налог в размере 2 процентов из 
выплат, осуществленных в пользу физического лица, за исключением индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, по доходам, полученным ими 
от поставки продукции растениеводства и садоводства в натуральном виде, включая 
плоды грецкого ореха и производную продукцию, и продукции животноводства в 
натуральном виде, живом и убойном весе, за исключением натурального молока. 

[Ст.901 ч.(35) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
[Cт.901  ч.(35) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 



(4) Окончательное удержание налога, установленного настоящей статьей, 
освобождает получателя выигрышей и доходов, указанных в частях (1), (3), (31), (33), (34) и 
(35), от включения их в состав валового дохода и от их декларирования. 

[Cт. 901  ч.(4) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

 
[Ст.901 изменена Законом N 307 от 26.12.2012, в силу 04.02.2013]  
[Ст.901 дополнена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.901 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.901 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.901 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.901 дополнена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.901 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.901 изменена Законом N 111-XVI от 27.04.2007, в силу 01.01.2008]  
  
2.">Статья 902. Налоговый режим для некоторых видов расходов  
[Ст.902 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.902 в редакции Закона N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.902 введена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
   
Статья 91. Удержание из доходов нерезидента  
(1) Лица, указанные в статье 90, удерживают и уплачивают налог в размере:  
- 12 процентов – с платежей, направленных на выплату нерезиденту, 

соответствующих доходам, предусмотренным в статье 71, за исключением платежей, 
указанных в подабзацах втором, третьем и четвертом настоящей части;  

- 15 процентов – с дивидендов, включая дивиденды в форме акций или долей 
участия, соответствующих нераспределенной прибыли, полученной в налоговые периоды 
2008–2011 годов включительно;  

- 15 процентов – с сумм, указанных в подабзаце третьем части (31) статьи 901;  
- 6 процентов – с дивидендов, указанных в пункте е) статьи 71.  
(2) Положения части (1) не распространяются на:  
a) доходы нерезидентов, связанные с деятельностью их постоянного 

представительства в Республике Молдова;  
b) доходы, полученные в виде заработной платы, удержания из которой 

осуществляются согласно статье 88. 
[Ст.91 в редакции Закона N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.91 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.91 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.91 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.91 дополнена Законом N 111-XVI от 27.04.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 92. Уплата налогов, удержанных у источника выплаты, и представление 

налоговым органам и налогоплательщикам документов об осуществленных выплатах 
и/или удержанных налогах  

 (1) Налог, удержанный согласно статьям 88–91, уплачивается в бюджет лицом, 
осуществившим это удержание, до 25-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
были произведены выплаты.  

[Cт.92 ч.(1) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

 (2) Налоговая отчетность о выплаченных доходах и удержанном у источника 
выплаты подоходном налоге представляется плательщиком доходов территориальному 
налоговому органу до 25-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были 
произведены выплаты, за исключением отчетности, указанной в части (3), для которой 
предусмотрен иной срок представления.  



 [Cт.92 ч.(2) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

 (3) Лица, обязанные удерживать налог согласно статьям 88–90 и 91, должны до 25-
го числа месяца, следующего за окончанием налогового года, представить 
территориальному налоговому органу отчет с указанием фамилии и имени 
(наименования), адреса и фискального кода физического или юридического лица, в пользу 
которого произведены выплаты, а также общей выплаченной суммы и общей суммы 
удержанного налога. Данный отчет должен содержать также сведения о лицах и/или 
доходах, освобожденных от предварительного удержания налога согласно статье 90, а 
также о суммах доходов, выплаченных в их пользу.  

 [Cт.92 ч.(3) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

(4) Лица, указанные в части (3), в срок до 1 марта налогового года, следующего за 
годом, в течение которого были произведены выплаты, обязаны представить их 
получателям информацию о виде выплаченного дохода, его размере, сумме 
предоставленных согласно статьям 33–35 освобождений, сумме вычетов, 
предусмотренных частями (6) и (7) статьи 36, а также о сумме удержанного налога (если 
удержание производилось).  

(5) Правительство устанавливает перечень и образцы документов, представляемых 
согласно настоящей статье, а также порядок их заполнения.  

 (6) В отступление от положений части (1), индивидуальный предприниматель, 
крестьянское (фермерское) хозяйство, в которых среднегодовая численность работников 
на протяжении налогового периода не превышает трех единиц и которые не 
зарегистрированы в качестве плательщиков НДС, уплачивают в бюджет налог, 
удержанный согласно статьям 88–91, не позднее 25 марта года, следующего за отчетным 
налоговым годом.  

[Cт.92 ч.(6) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

 (7) В отступление от положений части (2), индивидуальный предприниматель, 
крестьянское (фермерское) хозяйство, в которых среднегодовая численность работников 
на протяжении налогового периода не превышает трех единиц и которые не 
зарегистрированы в качестве плательщиков НДС, представляют единую налоговую 
отчетность о выплаченных доходах и удержанном у источника выплаты подоходном 
налоге не позднее 25 марта года, следующего за отчетным налоговым годом. 

[Cт.92 ч.(7) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

 (8) В отступление от положений части (3), индивидуальный предприниматель, 
крестьянское (фермерское) хозяйство, в которых среднегодовая численность работников 
на протяжении налогового периода не превышает трех единиц и которые не 
зарегистрированы в качестве плательщиков НДС, представляют единую налоговую 
отчетность, предусмотренную частью (3), не позднее 25 марта года, следующего за 
отчетным налоговым годом.  

[Cт.92 ч.(8) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
09.07.14] 

(9) Кадастровые органы, держатели регистров ценных бумаг, государственное 
предприятие “Центр государственных информационных ресурсов «Registru»”, публичные 
нотариусы представляют Главной государственной налоговой инспекции при 
Министерстве финансов в установленном ею порядке информацию об определении 
налоговых обязательств, связанных с отчуждением активов физическими лицами. 

[Cт. 92  ч.(9) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 



(10) Национальная касса социального страхования до 25-го числа месяца, 
следующего за налоговым годом, представляет Главной государственной налоговой 
инспекции информацию о физических лицах, получивших возмещение взносов 
обязательного государственного социального страхования, в порядке и по форме, 
установленной ею по согласованию с Главной государственной налоговой инспекцией. 

[Cт. 92  ч.(10) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(11) Ломбарды представляют налоговым органам в порядке, установленном Главной 
государственной налоговой инспекцией, информацию о непогашенных займах 
физическим лицам. 

[Cт. 92  ч.(11) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

(12) Министерство юстиции до 25-го числа месяца, следующего за налоговым годом, 
представляет Главной государственной налоговой инспекции в порядке и по форме, 
установленной ими по согласованию, список некоммерческих организаций. 

[Cт. 92  ч.(12) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 
 

[Ст.92 изменена Законом N 307 от 26.12.2012, в силу 04.02.2013]  
[Ст.92 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.92 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.92 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.92 изменена Законом N 280-XVI от 14.12.2007, в силу 01.01.2010]  
[Ст.92 дополнена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.92 дополнена Законом N 82-XVI от 29.03.2007, в силу 04.05.2007]  
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